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Sammanfattning

| denna rapport redovisas resultat fran de arliga drogvaneundersokningar som
genomfors i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Undersokningen i nian har genom-
forts sedan 1971, vilket gor det till en av de langst pagdende undersokningsse-
rierna i varlden, medan gymnasieundersékningen pa borjades 2004 och dar-
med &r inne pa sitt andra artionde.

Som en del i uppdraget att folja drogutvecklingen har CAN haft ansvaret for
skolundersokningen sedan 1986. Fran 2001 har undersokningarna genomforts
pa direkt uppdrag av Socialdepartementet. Undersékningarnas syfte ar i forsta
hand att belysa utvecklingen av drogvanorna och att studera skillnader mellan
olika grupper. Arets datainsamling har, liksom tidigare ar, genomférts under
perioden mars—april i form av anonyma individuella enkéter ifyllda gruppvis i
klassrummen i ett riksrepresentativt skolurval.

Bortfallet pa klassniva uppgick till ca 18 % i bada arskurserna. En analys av
detta bortfall visar att de eventuella effekterna pa resultaten torde vara ytterst
begransade. Det individuella bortfallet var 15 % i arskurs 9 medan motsva-
rande siffra i gymnasiet var 18 %. Undersokningen ar 2014 omfattar 4 932
bearbetade enkater i arskurs 9 och 3 839 bearbetade enkéter i gymnasiets ar 2.

I rapporten redovisas resultat kring anvandning av alkohol, tobak, narkotika,
sniffnings- och dopningsmedel samt lakemedel och de problem eleverna upp-
gett att de rakat ut for i samband med alkoholkonsumtion. Dessutom redovisas
resultat uppdelat pa regioner foljt av frdgor om spelande om pengar. Avslut-
ningsvis redogors for samband mellan socioekonomiska skillnader pa skolniva
relaterat till substansanvandning.

Andelen alkoholkonsumenter i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2 har sjunkit un-
der 2000-talet. | arets undersokning svarade 43 % av pojkarna och 50 % av
flickorna i arskurs 9 att de druckit alkohol under de senaste 12 manaderna.
Motsvarande varden i gymnasiets ar 2 var 76 respektive 82 %. | bada arskur-
serna klassificeras alltsa fler flickor som alkoholkonsumenter jamfort med poj-
kar.

Alltsedan mitten av 2000-talet har arskonsumtionen matt i liter ren alkohol
(100 %) varit nedatgaende bland pojkar i arskurs 9. Bland flickorna i samma
arskurs forefaller nedgangen ha avtagit nagot. | gymnasiets ar 2 har nivaerna
sjunkit kraftigt sedan 2006. Bland pojkar i denna arskurs uppgick nivan till 4,3
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liter ren alkohol 2014, vilket innebar ett nagot hogre varde jamfort med fore-
gaende ar. Bland flickorna i gymnasiets ar 2 var nivan densamma som ar 2013,
nérmare bestamt 2,7 liter. Andelen hég-, risk- och intensivkonsumenter av al-
kohol foljer sasmma nedatgaende trend. Sammantaget visar arets siffor pa i stort
sett oférandrade historiskt sett laga nivaer.

Eleverna far uppge den konsumerade alkoholens ursprung. D& mangden alko-
hol som druckits vagts in har berdkningar gjorts for att skatta hur stor andel
som utgjorts av registrerad (t.ex. fran Systembolaget eller restaurang) visavi
oregistrerad alkohol (t.ex. hemtillverkad alkohol eller inford fran utlandet).
Lagst andel alkohol fran registrerade kéllor uppméttes bland pojkar i arskurs 9
(53 %) medan flickor i gymnasiets ar 2 stod for den hogsta andelen registrerad
alkohol (71 %). Gymnasieeleverna uppgav hogre andelar registrerad alkohol
jamfort med elever i arskurs 9, nagot som forklaras av att mojligheterna for
17-18-aringar att fa tillgang till registrerad alkohol ar hogre jamfort med elever
i 15-16-arsaldern.

Eleverna tillfragas om de upplevt olika problem i samband med att ha druckit
alkohol. Med hjalp av ett index 6ver den sammanlagda problembordan framgar
att denna minskat sedan ar 2000 i arskurs 9 respektive 2004 i gymnasiets ar 2.
En nagot hogre problemandel kan dock observeras under 2014 for eleverna i
arskurs 9 samt for gymnasieflickorna, jamfort med 2013. Bland gymnasiepoj-
karna kan dock inget eventuellt trendbrott skonjas. Det oftast uppgivna proble-
met i arskurs 9 var att ha forstort saker eller klader. | gymnasiet var det vanlig-
aste problemet att ha rakat i gral. Storre andelar uppger negativa konsekvenser
av alkoholbruk i gymnasiet jamfort med arskurs 9, vilket ar naturligt med tanke
pa att gymnasieeleverna har en hogre alkoholkonsumtion.

Skolundersokningens tobaksdata pekar pa kraftigt minskad tobakskonsumtion
bland niondeklassaren under 2000-talet. Minskningen galler saval den mer fre-
kventa (dagliga eller nastan dagliga) anvandningen av cigaretter och snus som
anvandning 6ver huvud taget. Liksom i tidigare undersokningar, var det i arets
undersokning fler flickor &n pojkar som rokte, medan pojkarna a sin sida snu-
sade i storre utstrackning. Da det galler den sammanlagda andelen tobakskon-
sumenter Iag nivaerna darmed nara varandra.

I gymnasiet gar det inte att se samma utveckling med en minskad tobaksan-
vandning. Under perioden har minskningar under enstaka ar foljts av 6kningar
i motsvarande omfattning &ren darpa. Tobaksanvandningen bland gymnasie-
elever kan darmed sammanfattas som relativt konstant under 2000-talet. Be-
traffande rokning har andelen gymnasiepojkar som roker till och med okat. |
de tva senaste undersokningarna syns emellertid en minskad andel rokare
bland flickorna vilket innebar att nivan av rokning, for forsta gangen, ar unge-
far densamma bland pojkarna som bland flickorna i gymnasiets ar 2. Da snus-
ning under hela perioden varit betydligt vanligare bland pojkar an bland flickor
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i gymnasiet, ar andelen tobakskonsumenter totalt numera pa en klart hogre niva
bland pojkarna &n bland flickorna.

Ar 2014 efterfrégades &ven anvandning av e-cigaretter. Mellan 2025 % av
eleverna i arskurs 9 respektive gymnasiets ar 2 svarade att de ndgon gang an-
vant e-cigaretter. Anvandningen av vattenpipa i arskurs 9 ligger pa samma niva
som for e-cigaretter medan narmare hélften av gymnasieeleverna uppgav att
de anvént vattenpipa.

Sedan mitten av 1990-talet har andelen i arskurs 9 som svarat att de nagon
géng anvant narkotika varierat mellan 5-10 %. Ar 2014 uppgav runt 8 % av
eleverna detta. | gymnasiet 6kade andelen som uppgivit livstidsprevalens av
narkotika fram till 2010, men darefter har nivan planat ut (runt 17 %).
| gymnasiet ar nivaerna darmed dubbelt sa hoga jamfort med arskurs 9. Det ar
vanligare att pojkar uppger narkotikaerfarenhet jamfort med flickor, i synner-
het vad géller mera omfattande narkotikaanvandning.

De senaste tre aren har eleverna fatt besvara fragor om sa kallade natdroger.
Totalt sett var det ar 2014 2 % i arskurs 9 och 4 % i gymnasiets ar 2 som
svarade att de ndgon gang anvant en natdrog. Andelen flickor som anvént nat-
droger ar densamma i gymnasiet som i arskurs 9 medan gymnasiepojkarna an-
vant natdroger i dubbelt sa hég omfattning jamfort med pojkarna i nian, vilket
forklarar det hogre totala vardet i gymnasiet. Spice eller liknande rokmixar ar
den vanligaste preparatgruppen. Rimligtvis sker inférskaffandet av natdroger
pa samma sett som for till exempel cannabis eller alkohol, det vill sdga genom
kompisar eller bekanta, da det ar fa elever som uppger att de kopt natdroger pa
egen hand.

Erfarenhet av sniffning/boffning uppgavs av ca 5 % bland bade niondeklassare
och gymnasieelever i 2014 ars undersokning. | bada arskurserna ar det nagot
vanligare bland pojkar an bland flickor att ndgon gang ha sniffat/boffat. En
forklaring till de liknande prevalenserna i arskurs 9 och gymnasiet ar att fa
elever debuterar med sniffning/boffning efter hdgstadiet.

Vad det galler dopning har erfarenheten av anabola androgena steroider (AAS)
legat pa en relativt konstant och lag niva de senaste 20 aren i arskurs 9 och
sedan 2004 i gymnasiets &r 2. Ar 2014 svarade ndgon procent eller farre att de
anvant AAS de senaste 12 manaderna.

| formularet ingdr fragor kring icke-lakarforeskriven anvandning av narkotika-
klassade lakemedel sasom sémnmedel och lugnande medel av bensodiazepin-
typ. Sammanfattningsvis kan sagas att sddan anvandning ckat nagot over tid.
Nagot som & andra sidan minskat ar att kombinera alkohol med olika lakeme-
del (bade receptbelagda och receptfria) i berusningssyfte. | arskurs 9 inleddes
nedgangen redan i mitten av 1990-talet.
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I 2013 ars rapport undersoktes regionala skillnader aren 1989-2013 och dessa
sammanfattas i arets rapport. Med hjélp av tvaarsmedelvarden framkom att
Skane, Sodra Sverige och Stockholm turades om att uppvisa hogst varden be-
traffande alkoholkonsumenter, arskonsumtionens volym, férekomst av inten-
sivkonsumtion, erfarenhet av smugglad alkohol, dagligrokning, anvandning av
narkotika samt lust att prova narkotika.

Generellt var drogvanorna minst omfattande i Norra Sverige, men med tva tyd-
liga undantag: Dagligsnusning samt att ha druckit hemtillverkad sprit var be-
tydligt vanligare dér &n i andra regioner, och for dessa tva beteenden uppméttes
de lagsta nivaerna i Stockholm och Skane. Samtliga regioner féljde i stort sett
utvecklingen for det nationella medelvérdet. De simultana forandringarna mel-
lan regionerna, lat vara pa olika nivaer, visar pa en viss homogenitet bland
landets ungdomar. Oavsett var i landet man bor sa féljs till stor del upp- och
nedgangar i drogvanorna at.

Utover detta redovisas aven ett aktuellt tredrsmedelvarde for aren 2012-2014,
dels med samma regionindelning som ovan men dven en indelning baserad pa
befolkningstatheten (sa kallade H-regioner). Sammanfattningsvis visar dessa
resultat mest omfattande alkoholvanor i Skane och Sodra Sverige. Hogst andel
narkotikaerfarna elever aterfanns i Stockholm eller Skane. Eleverna i Norra
Sverige stod normalt for mindre omfattande drogvanor, bortsett fran snusning.
For H-regionerna framkom att det &r allra vanligast med narkotikaerfarenhet i
storstdderna Stockholm, Malmé och Géteborg medan snusning tvartom okar
med avtagande befolkningstéthet.

| skolundersokningen forkommer aven fragor om elevernas spelande om
pengar. Sett till olika spelformer har andelen som spelat om pengar oftare an
en gang i manaden minskat bland pojkar och bland flickor legat pa lagre men
i princip stabila nivaer under perioden 2005-2012 oavsett arskurs. Spelandet
om pengar via Internet vad det galler poker eller casino har minskat, dock har
ovriga spel om pengar pa Internet 6kat for saval bada konen som arskurserna
perioden 2005-2012.

Indikatorer pa mer problematiskt spelande sa som att atervanda for att vinna
tillbaka pengar man forlorat, att vilja spela om mer och mer pengar samt att
spela for éver 300 kronor i manaden visar pa minskade eller oférandrade ni-
vaer. Det ar vanligare bland pojkar att spela om pengar jamfort med flickor
men foreteelsen ar manga ganger lika vanlig i nian som i gymnasiet.

For att narmre undersoka forhallandet mellan socioekonomiska skillnader och
hélsorelaterade beteenden studerades det i vilken utstrackning foraldrars ut-
bildning, genomsnittligt meritvéarde och andelen elever med utlandsk bakgrund
har ett samband med elevernas alkoholkonsumtion, rékning och narkotikaan-
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vandning i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Sambanden studerades pa aggrege-
rad niva, vilket innebar att klassernas genomsnittliga svar relateras till genom-
snittliga egenskaper for arskursen i respektive skola.

I arskurs 9 fanns inga signifikanta samband mellan andelen hogutbildade for-
aldrar och nagon av de undersokta konsumtionsvariablerna. Daremot framkom
vissa signifikanta samband med 6vriga testade bakrundsvariabler. Till exempel
tenderar andelen alkoholkonsumenter i nian att vara lagre i klasser som tillhor
skolor med en hogre andel elever med utlandsk bakgrund men hogre i klasser
som tillhor skolor med hégre genomsnittliga meritpoédng hos eleverna.

I gymnasieklasser tillhérande skolor med stérre andel hogutbildade foraldrar
var den genomsnittliga konsumtionsnivan, andelen intensivkonsumenter och
andelen elever som upplevt minst ett alkoholrelaterat problem signifikant
lagre. Vidare visade resultaten att klasser i skolor med en hogre andel elever
med utlandsk bakgrund tenderar att ha mindre omfattande alkoholvanor. Re-
sultaten pekar aven pa att dagligrokning ar mindre vanligt forekommande i
klasser som tillhér gymnasieskolor med en hogre andel hogutbildade foraldrar
och med en hogre andel elever med utlandsk bakgrund. Andelen elever med
arsaktuell narkotikaerfarenhet skiljde sig enbart betraffande utlandsk bakgrund
och resultatet indikerar att skolor med en hogre andel elever med utlandsk bak-
grund tenderar att ha farre elever som anvant narkotika senaste aret.

Ovanstaende analys har gjorts for forsta gangen och kan utvecklas ytterligare.
CAN avser exempelvis att i efterhand fora in denna typ av uppgifter i historiska
data liksom att titta narmare pa eventuella variationer i drogvanorna exempel-
vis géllande inriktning p& gymnasieprogram. Aven fragorna géllande spel om
pengar kommer att bearbetas mera pa djupet framover. Ytterligare en nyhet
med arets rapport ar hanvisningar till den tabellbilaga i Excelformat som finns
fritt tillganglig pa www.can.se, och innehéller dver 100 olika tabeller.
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Forord

Ungdomars anvandning av olika typer av droger &r av stort intresse i den poli-
tiska och massmediala debatten. Manga lander genomfor darfor undersok-
ningar om ungdomars konsumtion av alkohol och narkotika. Ofta ingar ocksa
fragor om tobak och sniffning. Den serie av arliga drogvaneundersokningar i
arskurs 9 som genomforts i Sverige har pagatt sedan 1971 och ar darmed den
langst pagaende undersokningsserien i varlden.

Som en del i CAN:s uppdrag att folja drogutvecklingen i landet, dverfordes
ansvaret for skolundersokningarna fran Skoléverstyrelsen till CAN 1985. Se-
dan ar 2001 har undersokningarna genomforts pa direkt uppdrag av Socialde-
partementet. Undersékningarnas syfte ar i forsta hand att belysa utvecklingen
av drogvanorna och att studera skillnader mellan olika grupper.

Den hér rapporten har foregatts av ett viktigt och ibland médosamt arbete med
att kvalitetssakra data fran 1989 och framat. Arbetet har i vissa fall varit av
narmast arkeologisk karaktar men har lett till nya och battre mojligheter att
analysera CAN:s tamligen unika data.

Foreliggande rapport ar en fortsattning pa det utvecklingsarbete som pabdorja-
des for nagra ar sedan i och med 2012 &rs rapport. Aven i ar har de olika ka-
pitlen skrivits av olika forfattare som valt lite olika upplagg och angreppssatt.
Tanken &r att varje kapitel ska béara sig sjalv och i sig vara en spannande las-
ning. Var forhoppning ér att detta gor rapporten mer tilltalande och intressant.
Utover att vi foljer anvandningen av de preparat som efterfragas i enkaten har
vi i ar valt se narmare pa i vilken utstrackning det forekommer socioekono-
miska skillnader i rokning, alkoholkonsumtion och narkotikabruk bland skol-
klasserna i CAN:s undersokningar. Ett annat omrade som for forsta gangen
redovisas ar spelandet for pengar bade med avseende pa omfattning (andelen
elever) och trender.

Auvslutningsvis vill vi pa CAN skanka ett stort tack till alla de elever och deras
larare som genom aren delat med sig av sin tid och sitt engagemang genom att
besvara enkaten och darmed ocksa méjliggjort den hér rapporten.

Stockholm i november 2014

Héakan Leifman
Direktor CAN
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Rapporten

Rapporten ar indelad i kapitel utifran substans eller &mnesomrade. | det inle-
dande kapitlet redogdrs for hur undersékningen har genomforts samt att vissa
metodologiska kommentarer ges. | detta kapitel gors aven en deskriptiv analys
av bortfallet pa klassniva.

Darefter foljer ett kapitel som beskriver alkoholvanorna, forfattat av Hakan
Leifman. | kapitlet Tobak skriver Clara Henriksson om tobaksvanor. Sedan
foljer kapitlen Narkotika, Natdroger, Sniffning, Dopning och Lékemedel. Ulf
Guttormsson beskriver anvandningen av dessa substanser bortsett fran kapitlet
om Sniffning dar Siri Thor skriver om denna foreteelse bland skolungdomar.
Anna Englund har skrivit kapitlet Konsekvenser av alkoholbruk och i detta be-
skrivs férekomsten av de problem ungdomar rakar ut for i samband med alko-
holkonsumtion.

| kapitlet Regionala skillnader beskrivs den regionala utvecklingen for alko-
hol, tobak och narkotika. Detta kapitel ar skrivet av Siri Thor och Anna
Englund. | ar redovisas dven resultat fran CAN:s fragor om spelande om
pengar, detta gors i kapitlet Spel om pengar som &r forfattat av Johan Svensson.
Awvslutningsvis har Jonas Landberg och Nina Sommerland sammanstéllt ka-
pitlet Socioekonomiska skillnader och droganvandning, vilket handlar om sub-
stansbruk utifran ett antal bakgrundsvariabler pa skolniva. Redaktor for rap-
porten har Anna Englund varit.

Nedan beskrivs olika begrepp och facktermer som férekommer i rapporten.
Tva begrepp som anvénds synonymt ar drog(er) och substans(er). Bada an-
vands som samlingsnamn for de preparat/medel som tas upp, t.ex. alkohol,
narkotika, tobak och sniffning. N&r det géller flertalet 6vriga begrepp som an-
vands i rapporten forklaras dessa narmare i anslutning till de aktuella textav-
snitten.

I de tabeller som redovisas i rapporten anvands foljande beteckningar:
Uppgift kan inte forekomma (pga. att arskursen ej ingatt i undersokningen
eller fragan ej stallts).

Uppgiften ar for osaker for att aterges eller kan ej hittas.
— Ingen frekvens (dvs. ingen elev har angett svarsalternativet).

0,0 Procenttal avrundat till O (dvs. svarsalternativet har angetts av minst en
elev men av mindre &n 0,05 % i respektive grupp).
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*  Anger att sambandet ar signifikant pa 95 % sakerhetsniva.
**  Anger att sambandet ar signifikant pa 99 % sakerhetsniva.
*** Anger att sambandet ar signifikant pa 99,9 % sékerhetsniva.

Materialet presenteras i de allra flesta fallen uppdelat pa kon och arskurs. Nor-
malt redovisas procenttal berdknade pa samtliga elever i respektive grupp, in-
klusive de elever som inte svarat pa fragan. Internbortfallet ingar alltsa i nam-
naren da procentandelarna beraknas, dessa redovisas som “Ej svar”. Detta har
dock en ytterst marginell betydelse eftersom det interna bortfallet normalt lig-
ger pa en konstant lag niva. Eventuella avvikelser fran detta patalas i forekom-
mande fall i texten.

Fran och med ar 2013 redovisas resultaten fran skolundersokningarna i en ta-
bellbilaga i digitalt format pa www.can.se. Vid hanvisning till tabeller med
nummer ar det den digitala tabellbilagan pa natet som avses. Tabeller i texten
ar forsedda med bokstaver och kommer i alfabetisk ordning.

Skolelevers drogvanor 2014 17



Undersokningen

I det hér kapitlet beskrivs hur undersékningen har genomforts, vidare ges en
beskrivning av bortfallet, mojliga felkéllor och héandelser under datain-
samlingen som kan ha haft betydelse for svarsfrekvensen. Aven vissa storre
forandringar av formuléret redogors for. For den som vill lasa mer om skolun-
dersokningarnas genomforande hanvisas till Sa gors CAN:s skolundersokning
(Gripe 2013).

Urval och skolinformation

CAN:s arliga skolundersokning genomfors som en urvalsundersokning i ars-
kurs 9 och i ar 2 pd gymnasiet. Urvalet som gors i tva steg bestar av 300 skolor
i varje arskurs som dras av Statistiska centralbyran (SCB). Det slumpmassiga
urvalet dras proportionellt mot skolornas elevantal i arskursen. | det andra ste-
get i urvalsprocessen dras en klass i varje skola efter samma proportionalitets-
princip, vilket gors av CAN.

Varje ar ar det ett fatal skolor som kommer med i ramen som inte skulle ha
varit med, exempelvis for att skolan lagts ned eller liknande. Av den anled-
ningen maste urvalsramen korrigeras nagot varfor antalet skolor i slutdandan
blir ndgot lagre &n 300. Sedan 2001 ar urvalet stratifierat i sex landsdelar kon-
struerade utifran lan. Utformningen av de sex stratumen framgar av tabell A.
Forfarandet med stratifieringen gors for att 6versampla lanskluster med fa in-
vanare, i syfte att erhalla tillrackligt stora elevunderlag for att ocksa kunna re-
dovisa resultat fran stratum med fa invanare.

Tabell A. Antal skolor i respektive stratum. 2014.

Stratum 2014
1 Stockholm 50
2 Vastra Gotaland 50
3 Skane 50
4 Jonkdping, Kronoberg, Kalmar, Gotland, Blekinge, Halland 50
5 Uppsala, Sédermanland, Ostergétland, Varmland, Orebro,
Vastmanland, Dalarna, Gavleborg 50
6 Vasternorrland, Jamtland, Véasterbotten, Norrbotten 50

18 Skolelevers drogvanor 2014



I samband med 2014 ars urval gjordes en kompletterande bestéallning med ett
antal bakgrundsvariabler pa skolniva. Bland den nya bakgrundsinformationen
finns bland annat den genomsnittliga meritpoangen i en skolas arskurs. Merit-
poédngen dr en sammanstéllning av elevens betyg (A—F) i de olika &mnena. Det
maximala meritvardet en elev kan fa i arskurs 9 ar 340 poéang. | gymnasiets
ar 2 ar 22,5 det hogsta meritvardet. | arskurs 9 fanns det aven information om
andelen elever i arskursen med gymnasiebehorighet, det vill séga med godkant
betyg i matematik, svenska och engelska.

Vidare finns uppgifter om andelen elever som uppnatt behérighet till gymna-
sieprogram indelade i naturvetenskaplig, samhallsvetenskaplig, estetisk eller
praktisk inriktning. | gymnasiets ar 2 finns dven information for varje medver-
kande klass om huruvida eleverna gick ett teoretiskt eller praktiskt inriktat
gymnasieprogram. Vart att tanka pa ar dock att dessa respektive inriktningar
innehaller flera olika typer av gymnasieprogram som kan skilja sig mycket fran
varandra sett till demografisk sammanséttning.

Ytterligare skolinformation som samlats in & huvudmannatyp, det vill sdga
huruvida skolan agdes av en fristaende eller kommunal huvudman. Aven in-
formation om antalet elever i arskursen respektive utvald klass har noterats.

Det finns dven information tillganglig om andelen elever i en arskurs som hade
minst en foralder med eftergymnasial utbildning, har baserat pa siffror fran
SCB:s uthildningsregister. Eftergymnasial utbildning definieras som minst en
fullfoljd och godkand eftergymnasial utbildningstermin. Férutom utbildnings-
relaterad bakgrundsinformation finns numer aven uppgifter om andelen elever
med utldndsk bakgrund. Utlandsk bakgrund definierades i det har fallet som
att eleven sjalv eller att bada elevens foraldrar var fédda utanfor Sverige.

Faltarbete

Liksom tidigare ar genomfordes 2014 &rs datainsamling mellan elevernas
sport- och pasklov. For arets undersokning innebar detta att enkaten foretré-
desvis skulle besvaras under vecka 12. De klasser som inte hade mdjlighet till
detta fick istallet besvara enkaten under vecka 11 och som l&ngst fram till och
med vecka 15 i arskurs 9 och mitten av vecka 18 i gymnasiets ar 2. Innan en-
katformularen skickades ut informerades rektorerna pa de skolor som skulle
delta om undersokningens syfte och genomférande.

Enligt CAN:s instruktioner skulle formuldren besvaras i klassrummen under
skrivningsliknande forhallanden. For att elevernas anonymitet ska vara skyd-
dad fick eleverna sjalva stoppa formularet i ett kuvert som de sedan klistrade
igen. De skulle &ven informeras om att deras svar endast anvands for statistiska
bearbetningar och att inga resultat fran enskilda klasser redovisas, liksom att
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medverkan inte var obligatorisk. Eleverna informeras om att de kan avsta med-
verkan genom att l&gga enkaten oifylld i svarskuvertet.

Pa grund av ett fel i en formel i CAN:s klassurvalsfil skickades for fa enkater
till ett antal klasser i gymnasiets ar 2. Kompletterande enkéater samt informat-
ion om det intraffade skickades ut dagen efter att det forsta utskicket gjordes.
Det var dock fem klasser som inte vantat pa det kompletterande utskicket utan
endast 1at en del av klassen besvara enkéten. Utdver dessa fem hade fyra klas-
ser besvarat enkaten i tvd omgangar. | dessa fall har CAN kontrollerat att det
inte ar samma elever som besvarat enkéaten tva ganger.

Bortfall

Ett problem i samband med surveyundersdkningar utgors av bortfallet, det vill
séga de personer som skulle ha besvarat formuléret men som av olika skal inte
gjorde det. I skolundersokningar finns i regel tva huvudtyper av bortfall. Den
ena utgors av eleverna i de klasser som av olika skal inte deltog i undersok-
ningen och den andra av de elever som var franvarande i samband med data-
insamlingen.

Bortfallet av hela klasser har 6kat nagot sedan 1990-talet, varfor antalet elever
i undersdkningen minskat. Detta problem kan troligen, helt eller delvis, hérle-
das till att skolor belastas med allt fler undersokningar. For att forsoka reducera
bortfallet lades extra tid pa att kontakta och paminna de skolor som inte in-
kommit med svar mot slutet av datainsamlingsperioden.

Bortfallet dver tid, dvs. klassbortfallet, andel elever som inte deltagit i under-
sokningen och bastalen for respektive ar redovisas i tabellerna B1 och B2 ne-
dan.
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Tabell B1. Klassbortfall a), andel elever som inte deltagit i de medverkande klas-
serna® i procent samt antal bearbetade formular i arskurs 9. 1971-2014.

Klassbortfall Elever som ej deltagit Bearbetade formular
Ak 9 % % Pojkar Flickor
1971 . 12 1914 1921
1972 . 15 3089 2996
1973 . 14 2789 2996
1974 . 14 2352 2282
1975 . 14 2087 2130
1976 . 15 2151 1985
1977 . 15 3096 2938
1978 . 16 4734 4809
1979 . 13 4 630 4729
1980 . 14 4977 4964
1981 . 12 4 827 4669
1982 . 14 2599 2547
1983A . 14 833 808
1983B . 13 825 796
1984 . 14 16 832 15987
1985 . 14 795 707
1986 . 12 2942 2878
1987 . 11 2958 2820
1988 . 14 2722 2708
1989 . 13 2863 2851
1990 . 13 3019 2958
1991 . 14 2980 2903
1992 . 13 3000 2851
1993 . 10 3024 2880
1994 . 10 2919 2949
1995 . 12 2827 2750
1996 . 11 3071 2956
1997 . 11 2935 2748
1998 . 13 2760 2 695
1999 11 14 2683 2515
2000 8 14 2598 2692
2001 7 15 2796 2773
2002 4 15 2726 2623
2003 8 14 2 667 2559
2004 9 15 2661 2753
2005 13 15 2688 2684
2006A 20 15 2 487 2 403
2007 12 17 2752 2550
2008 15 16 2480 2404
2009 15 15 2584 2608
2010 17 16 2329 2500
2011 18 17 2333 2299
2012A 18 16 2332 2208
2012B 18 16 2 417 2461
2013 12 15 2594 2490
2014 17 15 2579 2342

a) Bortfallet av hela klasser redovisas frdn och med 2014 inklusive tekniskt bortfall. Aren dessférinnan har
detta hanterats pa olika sétt.

b) Individbortfallet beraknas utifran elevfranvaron i de medverkande klasserna som rapporterats av lararen
genom en sa kallad klassrapport och inkluderar elever som avstatt ifran att delta.
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Tabell B2. Klassbortfall a), andel elever som inte deltagit i de medverkande klas-
serna ™ procent samt antal bearbetade formular i gymnasiets ar 2. 2004-2014.

Klassbortfall Elever som ej deltagit Bearbetade formular
Gy 2 % % Pojkar Flickor
2004 16 17 2246 2248
2005 13 18 2231 2311
2006A 23 14 1841 1931
2007 17 18 2 046 2 257
2008 30 17 1846 2137
2009 24 17 1964 2108
2010 24 17 2099 1837
2011 29 19 1786 1810
2012A 24 20 1664 1691
2012B 24 20 1805 1942
2013 13 19 2112 2196
2014 19 18 1924 1900

a) Bortfallet av hela klasser redovisas frdn och med 2014 inklusive tekniskt bortfall. Aren dessforinnan har
detta hanterats pa olika sétt.

b) Individbortfallet beréknas utifr&n elevfrdnvaron i de medverkande klasserna som rapporterats av lararen
genom en sa kallad klassrapport och inkluderar elever som avstétt ifrdn att delta.

Tabell C. Antal klasser i urvalet och antal klasser som ej deltagit samt tekniskt
bortfall. Bortfall pa klassniva i procent. Arskurs 9 och gymnasiets ar 2. 2014.

Arskurs 9 Gymnasiets ar 2
Antal klasser i urvalet 298 290
Antal klasser som ej deltagit 46 45
Tekniskt bortfall, antal 5 10
Bortfall pa klassniva 17,1% 19,0 %

| ar var klassbortfallet nagot storre jamfort med forra arets undersékning. |
arkurs 9 uppgick bortfallet av hela klasser till 17,1 % jamfort med 11,7 % ar
2013. Bland klasserna i gymnasiet uppgick bortfallet i 2014 ars undersékning
till 19,0 %. Ar 2013 var bortfallet pa klassnivé i gymnasiet 12,5 %. Arets bort-
fall pa klassniva framgar aven av tabell C. De klasser som kategoriserats som
tekniskt bortfall &r klasser som genomfort undersokningen men inte foljt
CAN:s anvisningar, exempelvis genom att de inte anvant individuella svars-
kuvert eller att de besvarat enkéten efter att svarsperioden gatt ut.

| drets undersokning var det alltsa ett ndgot hogre bortfall i gymnasiets ar 2
jamfort med i arskurs 9. Klassbortfallet i gymnasiet har sannolikt storre bety-
delse for resultaten an i arskurs 9 eftersom sammanséattningen av elever i gym-
nasieklasserna i hogre grad sker utifran elevernas intressen och egenskaper,
medan klasserna i arskurs 9 &r mer heterogena.
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Om de klasser som inte svarade pa enkaten utmarker sig pa nagot sarskilt sétt
kan detta ha betydelse for resultatens representativitet. Nedan beskrivs bortfal-
let utifran de variabler pa skolniva som levererades i samband med arets urval.

Sett till uppgifterna om arskursens genomsnittliga meritvarde (betyg), andelen
elever med utldndsk bakgrund samt andelen med minst en forélder med efter-
gymnasial utbildning testades huruvida det fanns ett samband mellan ovansta-
ende faktorer och om en klass svarat pa enkaten. Analysen genomfordes med
hjalp av korstabeller. D& sambandet mellan dessa variabler och huruvida en
klass (skola) deltagit i undersokningen testades framkom dock inga signifi-
kanta skillnader, varken for gymnasiet eller arskurs 9.

Sambandet mellan skolans huvudman och huruvida klassen svarade pa enka-
terna visas i tabellerna D1 och D2. | arskurs 9 framkom inget signifikant sam-
band, men i gymnasiets ar 2 var det bland friskolorna en signifikant lagre andel
som svarande pa enkaten (73 % jamfort med 85 % av klasserna i de kommu-
nala skolorna) I dessa fall genomfordes signifikanstesterna med hjalp av Chi?-
tester.

| gymnasiet var det alltsa ett signifikant hogre klassbortfall av friskolor. Sam-
tidigt var andelen fristdende gymnasieskolor i bruttourvalet 30 % medan ande-
len i nettourvalet, alltsé bland de skolor som svarade, uppgick till 27 %. Aven
om signifikant farre gymnasieskolor deltog innebar det inte ndgon stor sank-
ning av representationen. Om friskolorna deltar i 1agre grad for att de medvetet
avstar eller helt enkelt har mindre val utvecklade rutiner for sadant deltagande
ar inte kant.

Tabell D1. Bortfallet p& klassnivé uppdelat p& huvudman. Arskurs 9. Procent. 2014.

Ak 9 Fristdende skolor Kommunala skolor Totalt
Svarande klasser (n=247) 77,4 84,1 82,9
Ej svarande klasser (n=51) 22,6 15,9 17,1
Totalt 100 100 100

Tabell D2. Bortfallet p& klassniva uppdelat p& huvudman 2. Gymnasiets &r 2. Pro-
cent. 2014.

Gy 2 Fristdende skolor Kommunala skolor Totalt
Svarande klasser (n=235) 72,7 84,7 81,0
Ej svarande klasser (n=55) 27,3 15,3 19,0
Totalt 100 100 100

a) Sambandet ar statistiskt sékerstallt (p<0.05).
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Vid undersokningen av sambandet mellan antalet elever i en arskurs (”skol-
storlek) och om klassen deltog uppvisades ett signifikant samband for ars-
kurs 9. Svarsfrekvensen var hogre bland skolor déar arskursen bestod av forhal-
landevis manga elever. | gymnasiet framkom dock inget signifikant samband
avseende storleken pa den aktuella arskursen. | dessa fall anvandes sambands-
mattet Gamma for att genomfora signifikanstesterna.

For gymnasiet testades &ven om det fanns en snedférdelning i bortfallet sett till
om klassen tillhérde ett program med praktisk eller teoretisk inriktning men
detta gav inga signifikanta skillnader i medverkan.

Sammantaget kan det saledes konstateras att klasshortfallet tenderade att vara
slumpmassigt avseende foljande skolegenskaper:

Foraldrars utbildningsniva
Utlandsk bakgrund

Elevernas meritvérde
Inriktning pa gymnasieprogram

| gymnasiets ar 2 var det farre skolor med enskild huvudman som deltog och i
arskurs 9 var det hogre bortfall i skolor dar farre elever gick i arskursen.

Tabell E1. Bortfallet pa klassniva uppdelat pa arskursens storlek 2. Arskurs 9. Pro-
cent. 2014.

Mindre Mellanstora Stora Totalt
Ak 9 arskurser arskurser arskurser
Svarande klasser (n=247) 77,8 80,4 90,2 82,9
Ej svarande klasser (n=51) 22,2 19,6 9,8 17,1
Totalt 100 100 100 100

a) Sambandet ar statistiskt sakerstallt (p<0.05).

Tabell E2. Bortfallet pa klassniva uppdelat pa arskursens storlek. Gymnasiets ar 2.
Procent. 2014.

Mindre Mellanstora Stora Totalt
Gy 2 arskurser arskurser arskurser
Svarande klasser (n=235) 79,4 78,1 85,6 81,0
Ej svarande klasser (n=55) 20,6 21,9 14,4 19,0
Totalt 100 100 100 100
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| syfte att undersoka de signifikanta skillnaderna i klassbortfall for dessa tva
variabler testades med regressionsanalys om det fanns ett samband med den
klassvisa konsumtionen av alkohol, narkotika och tobak. Da inga sadana sig-
nifikanta samband uppdagades kan det konstateras att snedférdelningen i
klassbortfall avseende skolans huvudmannatyp och arskursens storlek sanno-
likt saknar effekt vad galler undersékningens representativitet avseende drog-
vanornas utseende. De sammantagna resultaten indikerar alltsa att undersok-
ningens tackning ger representativa resultat trots att inte alla klasser i urvalet
deltog.

Nér det géller bortfallet pa individniva (tabell F) visade sig sjukdom vara den
vanligaste orsaken till frAnvaro vid undersokningstillfallet. Det totala elevbort-
fallet uppgick 2014 till 14,6 % i arskurs 9 och 18,2 % i gymnasiets ar 2. Som
framgar av tabellerna B1 och B2 &r dessa nivaer fullt i linje med vad som gallt
tidigare ar.

Det ar frivilligt for eleverna att fylla i enkéten och 35 elever i arskurs 9 och 24
i gymnasiet valde att inte delta i undersdkningen. Detta motsvarade knappt en
procent i bada aldersgrupperna och dessa andelar ar inkluderade i tabell F.

I anslutning till 1993 érs nationella undersokning gjordes en sarskild studie i
arskurs 9 i Stockholms skolor. Da gjordes dven en uppféljning av bortfallet
genom att de elever som var franvarande vid undersokningstillfallet fick be-
svara formularet nar de atervande till skolan. Som vantat redovisade eleverna
i bortfallsuppféljningen en stdrre konsumtion av alkohol, narkotika och tobak
an i undersokningsmaterialet. De ursprungliga undersokningsresultaten paver-
kades emellertid inte med mer dn enstaka procentenheter nar dessa komplette-
rades med resultaten fran bortfallsundersokningen (Andersson & Hibell 1993).

Tabell F. Individbortfall férdelat pa bortfallsorsak ) Arskurs 9 och gymnasiets ar 2.
Procent. 2014.

Arskurs 9 Gymnasiets ar 2
Sjuk 7,5 7,6
Beviljad ledighet 4,3 5,2
Olovlig franvaro 2,0 4,7
Avstod frén att delta 0,7 0,6
Tekniskt bortfall ?) 0,1 0.2
Individuellt bortfall (totalt) 14,6 18,2

a) Uppgifterna utgar fran inskickade klassrapporter fran skolor, antal inskickade tomma enkéter i kuvert
samt inkomna enstaka enkater utan individuellt svarskuvert.

b) Med tekniskt bortfall avses har enstaka enkater som inkommit i en klass men som saknar individuellt
svarskuvert och déarmed inte uppfyller anonymitetskravet.
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Tvattning och antal enkater i analyserna

De inkomna enkaterna lases in med hjalp av en scanner. Dérefter exkluderas
de formuldr som beddéms vara otillrackligt eller uppenbart dverdrivet ifyllda.
Bedomningen gors utifran foljande fasta kriterier uttryckt i fyra férprogram-
merade filter:

Filter 1: Ej svarat pa fem eller fler av nio centrala fragor (fr 5, fr 11, fr 15,
fr 28, fr 34, fr 35, fr 36, fr 40, fr 45).

Filter 2: Svarat Ja” pa alla narkotiska preparat (fr 46) forutom alternativen
”Vet ej” och ”Annan typ”.

Filter 3: Svarat ”tva génger eller mer” pa 16 eller fler av 18 fragor i fragebat-
teriet dver problem i samband med att man druckit alkohol (fr 33).

Filter 4: Uppgett konsumtion om mer &n 100 liter ren alkohol/ar. Mattet
skapas av de olika dryckernas kvantitet och frekvens (fr 18-27).

Efter filtreringen av datamaterialet sanks dessutom de elever vars alkoholkon-
sumtion uppgick till mellan 51-100 liter ren alkohol/ar ned till 50 liter. Utdver
de som sorteras bort med ovanstaende filter exkluderas i forekommande fall
aven enkéter som skickats in tillsammans med en klass men dér enstaka enké-
ter saknat individuellt svarskuvert (antalet framgar av tabell G). Dessa redovi-
sas aven tillsammans med individbortfallet i tabell F ovan.

| tabell G redovisas antalet enkater i de olika stegen, allt fran antalet elever i
urvalet, antalet inkomna enkéter, antalet bortsorterade enkater till antalet en-
kater som utgor underlag for resultatbearbetningar.

Antalet formular som ligger till grund for analyserna 2014 uppgar till 4 932 i
arskurs 9 och 3 839 i gymnasiets ar 2. Detta kan jamforas med antalet elever i
bruttourvalet om drygt 7 000 i arskurs 9 och drygt 6 100 i gymnasiets ar 2.
Totalt analyseras alltsa cirka 69 % av de enkéater som skickas ut till arskurs 9,
motsvarande siffra for gymnasiet &r 63 %. Detta ar dock inte synonymt med

Tabell G. Antal elever i bruttourvalet samt antal inkomna, bortsorterade och bear-
betade formular. Arskurs 9 och gymnasiets ar 2. 2014.

Arskurs 9 Gymnasiets ar 2
Antal elever i urvalet 7 154 6141
Antal inkomna enkéter 5019 3839
Antal enstaka enkater utan individuellt svarskuvert 6 9
Antal bortsorterade enkéater med datasyntax 81 60
Antal enkéter i analysen 4932 3839
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totalt bortfall eftersom detta uppstar pa tva olika nivaer (klass- och individbort-
fall) vilka maste behandlas var for sig. Enligt foregaende analyser &r det san-
nolikt sa att klassbortfallet har mindre betydelse for representationen &n vad
individbortfallet har.

Viktning

Alla data har viktats baserat pa stratumtillnérighet (se tabell B). Fran och med
1989 ars undersokning gors denna regionala vikt separat for pojkar respektive
flickor. Det bor papekas att &ven om viktning &r nddvandig eftersom urvalet ar
icke-proportionellt och dessutom kompenserar for eventuellt snedvridet bort-
fall, s paverkar viktningsforfarandet i mycket liten utstrackning de redovisade
resultaten.

Svarens tillforlitlighet

Vid flera studier av den vuxna befolkningen har man funnit en ovilja att redo-
visa kansliga forhallanden samt en tendens att medvetet eller omedvetet un-
derskatta sin konsumtion, bland annat av alkohol. Det kan naturligtvis inte ute-
slutas att somliga elever i denna studie har rapporterat en for lag konsumtion
(underrapportering). Det kan heller inte uteslutas att motsatsen férekommer,
dvs. att elever uppger en hogre konsumtion jamfért med den verkliga. En allt-
for hogt redovisad konsumtion kan vara ett utslag av leklust eller att man fak-
tiskt upplever sin konsumtion som storre &n vad den faktiskt varit under en
langre tidsperiod. Dessa respondenter befinner sig i en alder da exempelvis
alkoholvanor borjar etableras och kan ténkas rapportera en aktuell situation
som var annorlunda for 12 manader sedan.

For att minska risken for att eleverna inte skall svara sanningsenligt genomfors
undersokningen helt anonymt. Vid genomférandet av undersékningen ska en
lérare vara nérvarande for att bland annat motverka stérande moment och se
till att undersokningen genomférs enligt instruktionerna fran CAN och att
svarskuverten delas ut ordentligt. Detta ger dock ingen fullstandig garanti for
att somliga inte angett en dver- eller underkonsumtion av alkohol, narkotika
eller andra droger. Denna problematik kan delvis hanteras med hjalp av de fyra
filter som beskrivits ovan, atminstone i de fall uppenbar 6verrapportering fo-
rekommit.

Forandringar av formularet

Under aren som gatt har enkatformularen genomgatt olika revideringar. De
storre forandringar som genomforts omnamns i de olika kapitlen utifran vilken
betydelse de haft for det som ska beskrivas och analyseras. Mindre &ndringar
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omnamns dock inte alltid, sasom smérre sprakliga justeringar i en eller nagra
fragor eller svarsalternativ. | analyserna som redovisas i de kapitel som foljer
har dock ambitionen varit att alltid beakta de forandringar, stérre som mindre,
som beddms som relevanta for just den aktuella analysen, dven om inte alla
fordndringar omnamns i texten. FOr mer detaljerad beskrivning av de allra
flesta andringar som gjorts i enkéten over tid hanvisas till tidigare rapporter,
till exempel Henriksson & Leifman (2011).

For att kunna mota 6nskemal om fler bakgrundsvariabler gjordes en omfat-
tande omarbetning av formularet i samband med 2006 ars undersékning. For
att inte bryta tidsserier gjordes en s kallad “split-half” och tva formular an-
vandes — den nya reviderade och den gamla enkéten. Varannan elev i varje
klass fick besvara det gamla formuléret och varannan det nya. Tyvarr visade
det sig att den nya enkaten, framforallt utformningen av alkoholvanefragorna,
inte fungerade. (Resultaten fran det omarbetade formularet redovisas dock som
en bilaga i Skolelevers drogvanor 2006). Detta ledde till att 2007 ars enkaét inte
blev en fortsattning pa den nya reviderade enkéten 2006 utan en blandning av
2006 ars gamla och nya enkat. Detta innebar ocksa att den nya enkaten 2006
inte kunde anvéndas som lank mellan den gamla och den nya enkéten. Med
anledning av detta har vi for ar 2006 valt att endast redovisa resultaten baserat
pa den gamla enkéten vilket i praktiken innebér att brytpunkten mellan den
gamla och den nya ar 2007 ars enkat.

Infor 2012 ars undersokning genomfardes aterigen en stor omarbetning av for-
muldret. Syftet var denna gang att forkorta och forenkla formularet samt att
anpassa enkaten till att innefatta de ké&rnindikatorer som faststallts i regering-
ens ANDT-strategi (Socialdepartementet 2013). Aven denna gang gjordes en
”split-half” for att kunna f6lja effekten av det nya formuldret. Den hér gangen
foll formularbytet val ut och i de flesta fall uppmattes sma eller inga skillnader
mellan den nya och gamla enkéten.

I de fall signifikanta skillnader kunde uppmatas fanns ocksa oftast rimliga for-
klaringar. For en narmare beskrivning av 2012 ars formularrevidering se Revi-
derad enkéat. En analys av resultatskillnaderna (Raninen & Nystrém 2013). |
foreliggande rapport redovisas resultaten fran den nya enkaten fullt ut. | de fall
inga signifikanta skillnader uppmétts mellan den nya och gamla enkéten 2012
redovisas inte svaren fran den gamla enkaten (2012A) i diagrammen. | tabell-
bilagan redovisas dock alltid resultaten fran enkét 2012A och 2012B. | de fall
signifikanta skillnader uppmaétts mellan det nya och gamla formuléret marke-
ras detta i tabellen.

Sammanfattningsvis bor de representativitets- och tillforlitlighetsproblem som
behandlats alltid beaktas saval vid jamforelser av grupper av individer som vid
jamforelser over tid. Det forefaller emellertid troligt att bortfallets och andra
faktorers inverkan pa maojligheterna att géra jamfarelser ver tid ar begransad.
Betydelsen av enstaka varden fran enskilda ar ska dock inte Gverdrivas.
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Férutom de ovan namnda bristerna angaende enkatutskicket till gymnasiet &r
arets datainsamling jamforbar med foregaende ars. Andelen bortsorterade for-
mular och det individuella bortfallet l1ag pa ungefar samma nivaer som tidigare
ar medan det mindre betydelsefulla klassbortfallet var nagot hogre an aret in-
nan. Sammantaget pekar detta pa en fullgott genomférd datainsamling som re-
sulterat i data av god kvalitet.
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Alkohol

Hakan Leifman

Detta kapitel foljer ungefar samma struktur som i féregaende ars rapport. Det
innebdr att forst redovisas utvecklingen av andelen som dricker alkohol (ande-
len alkoholkonsumenter) f6ljt av redovisning av den totala arliga alkoholkon-
sumtionen i liter ren alkohol (100 %). Arskonsumtionen redovisas totalt och
per alkoholdryck. Vidare redovisas andelen h6gkonsumenter, andelen riskkon-
sumenter av alkohol och andelen som intensivkonsumerar alkohol minst en
gang i manaden. Samtliga matt foljder de rekommendationer for indikatorer
som tagits fram av Socialdepartementet i samarbete med experter och myndig-
heter (Socialdepartementet 2013). Kapitlet avslutas med att belysa utveckling
och omfattning av konsumtion av oregistrerad alkohol, dvs. smuggelalkohol
och hembrénd sprit.

Alkoholkonsumenter

Andelen konsumenter av alkohol har métts pa tva olika sétt. Det ena baseras
pa svaren pa fragor om man druckit folkol, starkol, vin, sprit eller starkcider/al-
kolask nagon gang under de senaste 12 manaderna, enligt skalan om frekvens
och kvantitet per dryck (den s.k. KF-skalan, se t.ex. Kiihlhorn m.fl. 2000). De
som uppger att sa ar fallet klassificeras som alkoholkonsumenter. Det andra
mattet bygger pa andelen som svarat ”’ja” pa en inledande alkoholfraga om man
under de senaste 12 manaderna druckit 6l, alkolask, starkcider, vin eller sprit.
Fragan stalldes forsta gangen i formuldret som testades 2006 och redovisas
fr.o.m. 2007. Ar 2012 (B) genomfordes ytterligare en mindre forandring i fra-
gan (for en nédrmare beskrivning se avsnittet Forandringar av formularet). Vid
en jamforelse mellan det gamla och det nya mattet framkom mycket sma skill-
nader i andelen icke-konsumenter fran 2007 till 2014. Nedan redovisas darfor
endast 12-manadersmattet, under perioden 2007-2014.

Som framgar av diagram 1 var det fler niondeklassare under 70-talet som var
alkoholkonsumenter &n under senare ar. Mellan 80-talets mitt och 90-talets slut
var nivan relativt konstant (ca 80 % som drack alkohol), men sedan 2000 har
trenden bland niondeklassarna varit tydligt statistiskt sakerstélld nedatgaende.
Ar 2014 svarade 46 % att de druckit alkohol under de senast 12 ménaderna,
jamfort med 47 % 2013. Siffran &r den l&gsta som uppmatts sedan matningarna
startade 1971.
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Diagram 1. Andelen alkoholkonsumenter i arskurs 9 och gymnasiets ar 2, efter kon.
1971-2014.

Fler flickor &n pojkar har visat sig vara alkoholkonsumenter under senare ar
och skillnaden har dessutom ékat. Ar 2014 svarade 43 % av pojkarna och 50 %
av flickorna att de druckit alkohol under de senaste 12 manaderna. Skillnaden
ar statistiskt sakerstalld.

Aven bland eleverna i gymnasiets ar 2 har andelen alkoholkonsumenter mins-
kat sedan startaret 2004; fran ca 90 % 2004 till 79 % 2014. Andelen konsu-
menter 6kade bland flickorna 2014 jamfort med 2013 men lag kvar pa en i stort
sett oforandrad niva bland pojkarna (flickor: 82 %; pojkar: 76 %). Skillnaden
mellan pojkar och flickor ar statistiskt sékerstalld. De langsiktiga forandring-
arna i andelen alkoholkonsumenter 20042014 &r ocksa de att betrakta som
statistiskt sakerstallda, bade bland pojkar och bland flickor. Under de senaste
tre aren (2012-2014) har dock andelen legat tamligen still pa 77-79 % konsu-
menter.

Den totala arliga volymen konsumerad
alkohol

Berdkningarna av den totala uppgivna arskonsumtionen av alkohol bland ni-
ondeklassarna omfattar undersokningarna fr.o.m. 1977. Uppgifter fran aren
1983-1985 saknas eftersom genomsnittskonsumtionen inte berdknades dessa
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ar. Fran och med 1998 ingar konsumtion av blanddrycker i berakningarna. For
aren 1977 till 1988 (ej for aren 1983-85) ar berakningarna gjorda med utgangs-
punkt fran klassmitten av den skattade arskonsumtionen for varje indexvarde
(for mer information se Henriksson & Leifman 2011).

Diagram 2 visar utvecklingen (medelvardet) av den uppgivna arskonsum-
tionen matt i liter ren alkohol (100 %) fran 1977 till 2014. Som framgar av
diagrammet sjonk konsumtionen bland niondeklassare i slutet av 70-talet och
borjan av 80-talet for att darefter under resterande 80-talet ligga kvar pa en
relativt oférandrad lag niva. Under andra halvan av 1990-talet bérjade kon-
sumtionen oka kraftigt. For pojkarna naddes konsumtionstoppen 2001. Daref-
ter har konsumtionen gradvis sjunkit. For flickorna fortsatte konsumtionen att
stiga fram t.0.m. 2005. Dérefter har dven flickornas konsumtion sjunkit, i stort
sett for varje ar. Tidigare analyser har visat att bade uppgangen under 90-talets
andra halft och den darpa foljande nedgangen agde rum pa mycket likartat satt
i alla Sveriges regioner, aven om nivaerna skiljer sig at nagot och ékningen
1995-2001 var nagot kraftigare i sodra Sverige (Gripe m.fl. 2013).

Pojkar, ak 9 Flickor, ak 9

Liter Pojkar, gy 2
10

Flickor, gy 2

o ——r/—T—7T—"7T"—"—"T—TTTTrrrr T T T T T T T T
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Diagram 2. Den beraknade genomsnittliga arskonsumtionen matt i liter ren alkohol
(100 %) i arskurs 9 och gymnasiets ar 2, efter kon (1977-1989 avser skattade var-
den). 1977-2014.
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Ar 2014 fortsatte nedgangen bland pojkarna fran 1,8 liter 2013 till 1,6 liter
2014 men inte bland flickorna som uppvisade en svag okning (fran 1,3 till 1,4
liter). For pojkarna ar detta den lagsta uppmatta nivan sett till hela den stude-
rade tidsperioden (1977-2014), for flickorna en av de lagsta. Forandringarna
2013-2014 &r inte statistiskt sékerstéllda.

Aven gymnasieelevernas alkoholkonsumtion har sjunkit kraftigt sedan 2004
(diagram 2). Nedgangen sedan topparet 2006 uppgar till ca 46 % for pojkarna
och 43 % for flickorna. Av diagram 2 framgar ocksa att konsumtionsnivaerna
i gymnasiet under alla jamférbara ar varit ungefar dubbelt sa hoga jamfort med
arskurs 9.

Det bor ocksa i detta sammanhang namnas att alkoholkonsumtionen sjunkit
ocksa om man endast ser till alkoholkonsumenterna, en grupp som alltsa utgor
en over tid minskande andel av samtliga elever. Detta galler bade i arskurs 9
och i gymnasiets ar 2.

| tabellerna H1 och H2 redovisas ocksa konsumtionsutvecklingen per alkohol-
dryck. Bland pojkar i arskurs 9 svarade starkol for den storsta andelen av to-
talkonsumtionen ar 2014 (ca 33 %), foljt av sprit (31 %). Bland flickorna i
samma aldersgrupp utgjorde sprit och blanddrycker de storsta andelarna
(38 % respektive 37 %). Folkol och vin svarar for betydligt l&gre andelar. Som
framgar av tabellen har volymen konsumerad alkohol minskat for samtliga al-
koholdrycker. Kraftigast i relativa tal har minskningen varit for folkdl, vilket
bidragit till att folkdl minskat i andel av totalkonsumtionen. Ungefar samma
monster aterfinns bade bland pojkar och bland flickor.

| gymnasiets ar 2 dominerade starkél bland pojkar med ca 42 % av den totala
alkoholkonsumtionen &r 2014, f6ljt av sprit (25 %) och blanddrycker (15 %).
Bland flickorna svarade blanddrycker for 39 % av den totala alkoholkonsum-
tionen, foljt av sprit (28 %). Vin svarade har for en stérre andel jamfort med
bland niondeklassarna.

Nér det galler utvecklingen bland gymnasieeleverna minskade samtliga alko-
holdrycker, med undantag av vin, fran 2004. Vin &r en dryck som dock fortfa-
rande konsumeras i relativt sma mangder. Bland pojkarna ar respektive alko-
holdrycks andel av totalkonsumtionen relativt stabil dver tid, dock med viss
minskning nér det géller folkdl och blanddrycker. For flickorna har starkol
tappat mest som andel av totalkonsumtionen. Det mest framtradande monstret
ar dock, som for arskurs 9, att konsumtionsnivan (med undantag av vin) har
sjunkit for samtliga alkoholdrycker.
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Tabell H1. Uppskattad arskonsumtion av respektive alkoholdryck och totalt i ars-
kurs 9, i liter ren alkohol (100 %), efter kdn. 1989-2014.

Ak 9 Sprit Vin Blanddrycker  Starkdl Folkol Totalt
Pojkar

1989 0,9 0,2 . 0,9 0,9 2,8
1990 1,0 0,2 . 0,9 0,9 3,0
1991 1,2 0,2 . 0,9 1,0 3,3
1992 1,2 0,2 . 0,9 11 3,4
1993 1,2 0,2 . 0,9 1,0 3,3
1994 1,2 0,2 . 0,9 1,3 3,5
1995 1,0 0,2 . 0,6 1,2 3,0
1996 0,7 0,2 . 0,8 1,3 2,8
1997 1,0 0,2 w 0,8 13 3,2
1998 11 0,2 0,6 0,8 13 4,0
1999 15 0,2 0,6 10 1,2 4,5
2000 18 0,2 0,9 14 14 55
2001 16 0,2 0,9 14 10 51
2002 1,3 0,2 0,9 1,3 0,9 4,5
2003 11 0,1 0,9 1,4 0,7 4,2
2004 11 0,1 1,0 15 0,6 4,3
2005 1,2 0,1 11 14 0,4 4,1
2006 14 0,1 1,0 15 0,4 4,4
2007 11 0,1 0,7 13 0,4 3,5
2008 11 0,1 0,8 14 0,4 3,7
2009 1,2 0,1 0,9 15 0,5 4,1
2010 1,0 0,1 0,6 11 0,5 3,3
2011 0,9 0,1 0,6 1,0 0,3 3,0
2012A 0,8 0,1 0,5 0,7 0,3 2,4
2012B 0,5 0,1 0,5 0,8 0,3 2,3
2013 0,5 0,1 0,4 0,6 0,2 1,8
2014 0,5 0,1 0,3 0,5 0,2 1,6
Flickor

1989 0,5 0,2 0,4 0,3 15
1990 0,7 0,2 0,5 0,4 1,9
1991 0,7 0,2 0,4 0,4 1,7
1992 0,7 0,2 0,4 0,3 1,6
1993 0,7 0,2 0,4 0,4 1,7
1994 0,7 0,2 0,4 0,6 1,9
1995 0,7 0,2 0,4 0,7 2,0
1996 0,4 0,2 0,4 0,7 1,6
1997 0,7 0,2 . 0,4 0,6 2,0
1998 0,8 0,2 0,6 0,4 0,6 2,6
1999 1,0 0,2 0,6 0,4 0,5 2,7
2000 11 0,3 0,6 0,5 0,4 2,9
2001 11 0,2 0,6 0,5 0,4 2,8
2002 11 0,2 0,7 0,6 0,4 3,0
2003 1,0 0,2 0,8 0,6 0,4 2,9
2004 0,9 0,2 0,8 0,7 0,3 3,0
2005 11 0,2 1,0 0,8 0,2 3,3
2006 11 0,2 0,9 0,6 0,2 3,0
2007 0,9 0,2 0,7 0,6 0,2 2,5
2008 1,1 0,2 0,7 0,6 0,2 2,7
2009 0,8 0,2 0,7 0,5 0,2 2,3
2010 0,7 0,2 0,6 0,5 0,2 2,1
2011 0,7 0,2 0,6 0,3 0,2 1,9
2012A 0,5 0,1 0,6 0,3 0,1 1,7
2012B 0,5 0,2 0,7 0,2 0,1 1,7
2013 0,5 0,1 0,5 0,1 0,1 1,3
2014 0,5 0,1 0,5 0,2 0,1 1,4
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Tabell H2. Uppskattad arskonsumtionen av respektive alkoholdryck och totalt i
gymnasiets ar 2, i liter ren alkohol (100 %), efter kon. 2004—2014.

Gy 2 Sprit Vin Blanddrycker  Starkdl Folkol Totalt
Pojkar

2004 1,8 0,2 1,3 3,1 1,0 7,4
2005 1,9 0,2 1,2 3,2 0,8 7,4
2006 2,1 0,2 1,4 3,5 0,8 8,0
2007 2,1 0,2 1,1 3,4 0,7 7,5
2008 1,9 0,2 1,0 3,0 0,6 6,7
2009 1,7 0,2 1,0 3,1 0,7 6,7
2010 1,7 0,2 0,9 3,1 0,6 6,6
2011 1,6 0,2 0,8 3,0 0,6 6,2
2012A 15 0,2 0,9 2,6 0,5 5,8
2012B 1,2 0,3 0,9 2,2 0,5 51
2013 1,0 0,2 0,6 1,7 0,5 4,1
2014 11 0,2 0,6 1,8 0,5 4,3
Flickor

2004 11 0,5 1,4 0,9 0,3 4,1
2005 1,2 0,5 1,5 1,3 0,3 4,6
2006 1,4 0,5 1,4 1,1 0,3 4,7
2007 1,4 0,5 1,2 1,1 0,2 4,3
2008 1,2 0,6 1,1 0,9 0,2 4,0
2009 1,2 0,7 1,3 1,0 0,2 4,3
2010 1,3 0,6 1,2 0,9 0,2 41
2011 0,9 0,6 1,1 0,6 0,2 3,4
2012A 0,9 0,6 1,2 0,6 0,2 3,5
2012B 0,9 0,7 1,3 0,5 0,1 3,6
2013 0,7 0,5 1,1 0,3 0,1 2,7
2014 0,8 0,5 1,1 0,3 0,1 2,7

Intensivkonsumtion, andelen hog- och
riskkonsumenter

Med intensivkonsumtion avses dryckestillfallen med stora mangder alkohol
motsvarande minst en flaska vin (eller ungefarlig motsvarande méngd ren alko-
hol i andra drycker) vid ett och samma tillfélle. Den fraga som stalls lyder som
foljer: ”Hur ofta h&nder det att du dricker alkohol motsvarande minst 18 cl sprit
(en halv kvarting) eller en helflaska vin eller fyra stora flaskor starkcider/alko-
lask eller fyra burkar starkol eller sex burkar folk6l vid samma tillfalle?”. I den
nya enkaten fr.o.m. 2012 har fragan omformulerats nagot (se bilaga 1). Jamfo-
relsen mellan det gamla (2012A) och det nya formularet (2012B) for ar 2012
visade pa statistiskt sakerstallda skillnader i intensivkonsumtion med lagre ni-
vaer i det nya an det gamla, bade i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 (Raninen &
Nystrom 2013). Detta bor beaktas nar man ser narmare pa utvecklingen efter
2011.
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Med hdgkonsumtion avses hér en alkoholkonsumtion motsvarande minst 14
standardglas i veckan for pojkar och 9 standardglas for flickor, dvs. de gréns-
varden som brukar anvandas pa den vuxna befolkningen (se t.ex. Leifman &
Ramstedt 2009). Dessutom redovisas mattet riskkonsumenter, vilket bestar av
elever som uppgett sadan hogkonsumtion och/eller att de intensivkonsumerat
en gang i manaden eller oftare.

Som framgar av tabell 11 nedan visar utvecklingen av andelen hég- och risk-
konsumenter i arskurs 9 pa en stor foljsamhet visavi alkoholkonsumtionen (di-
agram 2): en uppatgaende trend under slutet av 1990-talet och en nedatgaende
trend fran och med bérjan av 2000-talet. Utvecklingen av andelen med manat-
lig intensivkonsumtion visar inte pa samma tydliga koppling till konsumtions-
utvecklingen. Nar konsumtionen och andelen hégkonsumenter steg som kraf-
tigast under slutet av 90-talet var 6kningen av andelen intensivkonsumenter
blygsam eller i stort sett ingen alls. Den efterfoljande nedgangen i konsumtion
och andel hogkonsumenter foljs daremot av en kraftig nedgang i intensivkon-
sumtion. Nar det galler arets siffror — andelarna for 2014 — uppvisar dessa sma
skillnader jamfért med 2013.

I gymnasiets ar 2 har alkoholkonsumtionen sjunkit kraftigt sedan 2006. Som
framgar av tabell 12 framkommer aven stora minskningar i de tre matt som
studeras narmare i detta avsnitt: andelen hogkonsumenter, andelen riskkonsu-
menter och andelen med manatlig intensivkonsumtion. Den nedatgaende tren-
den i andelen intensivkonsumenter pabdrjades emellertid nagra ar senare an
nedgangen 2006 i andelen hogkonsumenter, som mer foljer samma utveckling
som av den totala alkoholkonsumtionen. Som ocksa framgar av tabell 12 avvi-
ker siffrorna for 2014 endast marginellt jamfort med 2013.
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Tabell I1. Andelen pojkar i arskurs 9 med manatlig intensivkonsumtion, hégkonsu-
menter ® och riskkonsumenter. Procentuell fordelning efter kbn. 1989-2014.

Andel med manatlig Andel hégkonsumenter ~ Andel riskkonsumenter
intensivkonsumtion (minst 14 standard- (minst 14 standard-
glas/vecka) glas/vecka eller manatlig

Ak 9 intensivkonsumtion)
Pojkar

1989 25,5 6,1 26,1

1990 26,0 7,1 26,7

1991 29,1 7,9 29,9

1992 29,0 8,4 29,8

1993 28,9 7,4 29,8

1994 30,4 8,6 31,4

1995 28,4 7,2 29,3

1996 30,0 6,7 30,5

1997 29,2 8,2 29,9

1998 29,7 10,8 31,2

1999 29,3 12,9 30,7

2000 32,9 14,8 34,8

2001 31,1 13,6 32,7

2002 28,9 12,3 30,6

2003 25,7 11,2 27,2

2004 25,4 11,2 27,1

2005 25,2 10,1 26,0

2006 23,9 10,5 25,1

2007 23,4 9,3 24,6

2008 24,4 9,6 25,6

2009 23,8 10,3 24,9

2010 20,2 7,7 21,1

2011 18,4 7,1 19,8

2012A 15,9 6,0 16,6

2012B 13,49 6.5 14,7

2013 10,4 4,3 11,2

2014 9,7 3,7 10,5

a) Hogkonsument definieras som dem som genomsnittligt dricker motsvarande minst 14 standardglas
(pojkar) respektive 9 standardglas (flickor) per vecka. Detta motsvarar cirka 168 gram respektive 108
gram i veckan eller drygt 21 cl. respektive knappt 14 cl. ren alkohol (100 %) per vecka.

b) Statistisk sakerstalld skillnad mellan gamla (2012A) och nya (2012B) formularet.
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Forts. Tabell 11. Andelen flickor i &rskurs 9 med manatlig intensivkonsumtion, hog-
konsumenter ® och riskkonsumenter. Procentuell fordelning efter kon. 1989-2014.

Andel med manatlig

Andel hégkonsumenter ~ Andel riskkonsumenter

intensivkonsumtion (minst 9 standard- (minst 9 standard-
glas/vecka) glas/vecka eller manatlig

Ak 9 intensivkonsumtion)
Flickor
1989 17,0 5,0 17,8
1990 19,3 7,0 20,7
1991 194 54 20,2
1992 19,5 5,5 20,2
1993 21,8 54 22,3
1994 22,9 6,4 23,8
1995 24,2 6,8 251
1996 20,6 51 21,4
1997 22,4 7,0 23,4
1998 21,4 9,8 22,9
1999 22,5 11,3 23,8
2000 23,3 11,2 25,2
2001 25,6 11,2 27,0
2002 254 11,4 26,7
2003 23,6 10,6 25,2
2004 23,0 12,3 24,8
2005 23,0 13,9 25,3
2006 22,3 11,4 24,0
2007 22,7 9,5 23,6
2008 25,0 11,0 25,9
2009 22,8 8,6 23,6
2010 20,4 8,0 21,1
2011 19,7 7,3 20,7
2012A 17,0 6,1 17,7
20128 13,19 6,0 14,0
2013 10,0 4,7 11,2
2014 111 4.4 12,0

a) Hogkonsument definieras som dem som genomsnittligt dricker motsvarande minst 14 standardglas
(pojkar) respektive 9 standardglas (flickor) per vecka. Detta motsvarar cirka 168 gram respektive 108
gram i veckan eller drygt 21 cl. respektive knappt 14 cl. ren alkohol (100 %) per vecka.

b) Statistisk sakerstalld skillnad mellan gamla (2012A) och nya (2012B) formularet.
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Tabell 12. Andel elever i gymnasiets ar 2 med manatlig intensivkonsumtion, hog-
konsumenter ® och riskkonsumenter. Procentuell fordelning efter kon. 2004-2014.

Andel med manatlig Andel hégkonsumenter ~ Andel riskkonsumenter
intensivkonsumtion (minst 14/9 standard- (minst 14/9 standard-
glas/vecka) glas/vecka eller manatlig

Gy 2 intensivkonsumtion)

Pojkar

2004 48,9 20,7 50,4

2005 50,1 20,9 51,2

2006 51,7 23,7 53,7

2007 52,0 21,2 53,4

2008 51,3 19,0 52,4

2009 47,5 18,7 48,8

2010 47,7 19,1 49,1

2011 47,0 17,3 48,5

2012A 43,0 15,5 44,5

2012B 36,40 13,5 37,69

2013 32,8 10,4 34,2

2014 32,3 11,5 33,4

Flickor

2004 37,9 15,9 39,6

2005 42,4 18,9 44,4

2006 42,2 20,2 44,6

2007 43,1 18,1 44,6

2008 42,8 16,3 44,3

2009 42,4 17,9 44,1

2010 44,9 16,6 45,8

2011 39,3 13,7 40,3

2012A 36,7 14,2 38,1

20128 32,9 15,8 34,6

2013 251 10,5 26,8

2014 25,4 9,7 27,3

a) Hogkonsument definieras som dem som genomsnittligt dricker motsvarande minst 14 standardglas
(pojkar) respektive 9 standardglas (flickor) per vecka. Detta motsvarar cirka 168 gram respektive 108
gram i veckan eller drygt 21 cl. respektive knappt 14 cl. ren alkohol (100 %) per vecka.

b) Statistisk sakerstalld skillnad mellan gamla (2012A) och nya (2012B) formularet.
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Konsumtion av olika delmangder alkohol
med fokus pa hemtillverkad sprit och
smuggelalkohol

Alkoholkonsumtionen i landet bestar dels av den i Sverige statistikforda in-
hemska forséljningen av alkoholdrycker pa Systembolaget, restauranger och
av folkol i butik (dven kallad registrerad alkoholkonsumtion), dels av alkohol-
drycker som inte statistikfors i Sverige. Det sistndmnda, som fortsattningsvis
kommer att bendmnas som oregistrerad alkoholkonsumtion, bestar av alkohol
som har forts in i Sverige fran andra lander — genom saval resandeinforsel som
smuggling — och av hemtillverkade alkoholdrycker.

For att fa en bild av den oregistrerade och den totala konsumtionen (oregistre-
rad plus registrerad) har det sedan juni ar 2000 genomférts manatliga frageun-
dersokningar (Monitorméatningarna), riktade till den vuxna delen av Sveriges
befolkning (16-80 ar) (Socialdepartementet 2013). Dessa matningar har visat
pa tydliga okningar av den oregistrerade mangden alkohol under perioden
2000-2004/2005 men darefter pa kraftiga minskningar. Dessa matningar galler
emellertid den vuxna befolkningen, inte specifikt unga.

| foregaende ars rapport om skolelevers drogvanor redovisades en skattning av
var den alkohol som unga dricker “ursprungligen” kommer ifran for aren 2012
och 2013 (Gripe m.fl. 2013). En fordelning mellan anskaffning av ’smugglad
alkohol” och alkohol fran Systembolaget redovisades ocksa. Samma skatt-
ningar har nu ocksa genomforts pa 2014 ars data vilket darmed méjliggor en
jamforelse mellan tre ar: 2012, 2013 och 2014.

Detta avsnitt borjar dock med att redovisa utvecklingen av andelen som upp-
gett att de druckit smugglad alkohol och hembrant. Fragan om bruk av hem-
brant har funnits med sedan 1991. Ar 1997 lades det ocksa till en fraga om
konsumtion av smuggelsprit och under senare ar ocksa smuggeldl (nagra ar
ocksa smuggelcider).

I diagrammen 3a-b redovisas utvecklingen av andelen som uppgett att de
druckit hembrant och andelen som druckit smuggelsprit. I bérjan av 1990-talet
svarade cirka var tredje pojke och flicka i arskurs 9 att de druckit hembrant
nagon gang under de senaste 12 manaderna. Andelen som konsumerat hem-
brant okade darefter med nagra procentenheter varje ar t.o.m. 1995 da de hit-
tills hdgsta vardena noterades (ca 43 %). Sedan 1999 har andelen minskat kon-
tinuerligt bland béade pojkar och flickor och &r 2014 svarade 6 % av béade poj-
karna och flickorna att de druckit hembrant under de senaste 12 manaderna, en
siffra som ar oférandrad jamfort med 2013.
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Diagram 3a. Andelen elever i arskurs 9 som druckit hemtillverkad sprit ("hembrant”)
och som druckit smuggelsprit under de senaste 12 manaderna. Procentuell fordel-
ning efter kon. 1991-2014.
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Diagram 3b. Andelen elever i gymnasiets ar 2 som druckit hemtillverkad sprit
("hembrant”) och som druckit smuggelsprit under de senaste 12 manaderna. Pro-
centuell fordelning efter kon. 2004-2014.
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Nér det géller gymnasieeleverna ar monstret likartat (se diagram 3b). Andelen
som druckit hembrént uppgick 2004 till ca 30 % (31 % for pojkarna och 29 %
for flickorna). Ar 2014 (och 2013) var motsvarande andel 10 % (pojkar: 12 %,
flickor: 9 %).

Andelen som druckit smuggelsprit bland elever i arskurs 9 Iag pa en relativt
stabil niva fran 1997 till 2004 for att darefter 6ka i flera ar, detta under en tid
da andelen som druckit hembrant minskade kraftigt. Fran 2007 till 2012 sjonk
sedan andelen med ca 5-6 procentenheter fér bade pojkar och flickor. Ar 2013
bréts denna nedatgaende trend med 6kningar framforallt bland flickor i bade
arskurs 9 och i gymnasiets ar 2. Nivaerna for 2014 ligger kvar pa dessa nagot
hogre nivaer: 18 % av pojkarna och 24 % av flickorna i arskurs 9 uppgav ar
2014 att de druckit smuggelsprit under de senaste 12 manaderna.

Revidering av enkéaten ar 2007 och 2012 forsvarar jamforelsen 6ver tid men
bedémningen ar att nivaerna bland flickorna ar hogre ar 2014 an i slutet av 90-
talet och borjan av 00-talet. For pojkarna tycks andelen vara pa ungefar samma
niva 2014 som for ungefar 15 ar sedan men med bade upp- och nedgangar
daremellan.

Aven bland gymnasieeleverna framkom 6kningar 2004 till 2006/2007 och dar-
efter minskningar t.0.m. 2012. Okningen var ungefér lika stor fér bada konen
men minskningen var storre for pojkarna (2007: 51 %, 2012: 40 %; motsva-
rande for flickor: 42 % respektive 37 %). De senaste aren har andelarna varit
pa en stabil niva for pojkarna men okat fran 2012 till 2014 for flickorna. For
innevarande &r (2014) uppgick andelarna till 34 % for pojkarna och 33 % for
flickorna. Det mesta talar for att andelen flickor som druckit smuggelsprit ar
hogre 2014 &n i borjan av perioden men lagre &n topparen 2009-2010. Bland
pojkarna talar det mesta for att andelen &r lagre 2014 an borjan av méatperioden
och framforallt jamfort med de hdga nivaerna runt 2006-2008.

| sammanhanget bor det dock papekas att det kan vara svart for eleverna att
veta huruvida den illegala spriten de dricker &r smugglad eller hembrand. Om
hembrand sprit far negativa associationer i ett omrade, exempelvis till foljd av
traspritsforgiftningar, minskar manga ganger andelen som redovisar att de
druckit hembrant medan andelen som druckit smuggelsprit 6kar i motsvarande
grad. Sammantaget har dock andelen som druckit nagon form av illegal alko-
hol (smuggelalkohol eller hembrént) sjunkit under senare ar.

Med tanke pa rapporteringsmaonstret for hembrant och smugglad alkohol &r det
motiverat att ta fram kombinerade matt. | tabellerna J1 och J2 redovisas darfor,
forutom utvecklingen av hembrant, smuggelsprit och smuggeldl var for sig
ocksa andelen som druckit (1) hembrant och/eller smuggelsprit (dvs. illegal
sprit) och (2) hembrant och/eller smuggelsprit och/eller smuggel6l (dvs. illegal
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alkohol) (saknas gor dock uppgifter om smuggelvin och smuggelcider). Tids-
serien med hembrant och smuggelsprit stracker sig fran 1997 till 2014 (i gym-
nasiet, fr.0.m. 2004), de tva 6vriga fr.o.m. 2012.

Nér det galler illegal sprit var nivaerna i arskurs 9 relativt stabila fran 1997 till
2000 (ca 45 % for bade pojkar och flickor). Déarefter sjonk andelen gradvis for
att ar 2012 ligga pa ca 23 % bland pojkarna och 27 % bland flickorna. Metod-
bytet 2012(B) resulterade i lagre nivaer men med denna nya fragekonstruktion
har andelarna legat stabilt runt ca 19 % bland pojkarna och 23-26 % bland
flickorna de senaste tva aren.

De tva 6vriga tidsserierna for perioden 2012—2014 visar pa sma férandringar
under dessa ar. Ca 22 % av pojkarna och 26 % av flickorna svarade 2014 att
de druckit illegal alkohol, dvs. smuggelsprit och/eller smuggel6l och/eller
hembrént. Motsvarande andel som druckit smuggeldl var 21 respektive 25 %.

Nér det galler illegal alkohol forekommer ocksa smuggling av vin och cider
men fragor om dessa drycker har inte stallts under senare ar. En skattning av
andelen som druckit nagon form av illegal alkohol skulle darfor ligga hogre,
framforallt som ett resultat av att en betydande andel unga tidigare visat sig
dricka smuggelcider. Vin ar daremot ingen dryck som unga konsumerar i nagra
storre mangder. En separat frdga om smuggelcider stalldes i foreliggande
undersékning 2011 och 2012A och analyser av dessa visade att andelen med
illegal alkohol skulle héjas med ca 30 % i arskurs 9 och 20 % i gymnasiet om
ocksa smuggelcider inkluderas och inte endast hembrant, smuggelsprit och
smuggel6l. Andelen som konsumerade smuggelcider var ungeféar det dubbla
jamfort med smuggeldl. (Detta motiverar ocksa att ciderfragan inkluderas i
framtida matningar). Om trenderna i andelen som druckit illegal alkohol 2012—
2014 enligt tabellerna nedan skulle &ndras om ocksa cider inkluderades gar
inte att uttala sig om.
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Tabell J1. Andelen elever som under de senaste 12 manaderna druckit hembrant,
smuggelsprit, smuggeldl och olika kombinationer av illegal alkohol. Procentuell for-
delning efter kon ¥. Arskurs 9. 1997-2014.

Hembrant Smuggel- Smuggel- Hembrant lllegal alkohol
sprit ol och/eller (hembréant/
smuggel- smuggelsprit/
Ak 9 sprit smuggeldl)
Pojkar
1997 40,2 20,1 . 45,1
1998 40,3 21,6 . 45,6
1999 41,1 23,6 . 47,1
2000 37,9 23,6 . 44,2
2001 35,1 23,7 . 42,8
2002 27,7 20,6 . 35,6
2003 24,0 17,8 . 31,2
2004 23,1 19,1 . 31,7
2005 20,1 21,7 . 30,8
2006 16,9 23,1 . 30,2
2007 12,5 26,3 . 29,4
2008 11,7 25,9 . 28,5
2009 11,6 25,7 . 28,5
2010 12,0 24,7 . 27,2
2011 10,1 24,1 . 26,9
2012A 7,8 20,5 . 22,6 .
2012B 6,9 16,6 14,9 19,1 22,6
2013 5,8 18,4 16,3 19,7 23,1
2014 57 17,8 15,9 19,2 22,0
Flickor
1997 38,3 14,7 . 42,7
1998 39,2 17,9 . 44,3
1999 41,6 17,9 . 45,8
2000 37,9 18,8 . 42,7
2001 37,0 16,5 . 41,1
2002 31,8 16,6 . 37,0
2003 28,1 16,7 . 34,5
2004 25,5 17,8 . 33,6
2005 20,9 21,5 . 31,8
2006 19,1 22,6 . 32,5
2007 14,5 30,5 . 35,4
2008 14,3 30,8 . 35,3
2009 12,6 30,6 . 33,9
2010 12,8 29,3 . 33,0
2011 11,4 29,2 . 31,8
2012A 9,0 25,2 . 26,9 .
2012B 8,5 18,9 9,5 22,6 24,0
2013 6,3 23,7 10,7 25,6 27,4
2014 6,3 23,6 11,7 25,1 26,5

a) 2007, 2012 och 2013 andrades strukturen och frageformuleringen for frdgan hemtillverkad sprit. For-
andringarna av frdgan har betydelse for resultatjiamforelser mellan de olika frigeperioderna (se t.ex.
CAN-rapport nr. 134).
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Tabell J2. Andelen elever som under de senaste 12 méanaderna druckit hembrant,
smuggelsprit, smuggeldl och olika kombinationer av illegal alkohol. Procentuell for-
delning efter kdn ), Gymnasiet, ar 2. 2004—2014.

Hembréant Smuggel- Smuggel- Hembréant lllegal alkohol
sprit ol och/eller (hembréant/
smuggel- smuggelsprit/
Gy 2 sprit smuggelol)
Pojkar
2004 31,0 42,1 . 53,4
2005 26,0 46,7 . 54,2
2006 23,7 52,3 . 57,9
2007 18,0 50,5 . 54,2
2008 19,1 48,7 . 53,8
2009 16,5 46,5 . 49,4
2010 19,9 44,4 . 48,2
2011 16,1 45,0 . 48,4
2012A 15,0 39,8 . 42,6 .
2012B 12,8 33,5 31,0 37,9 43,2
2013 11,0 34,0 31,6 37,5 43,6
2014 12,0 33,6 30,9 36,7 42,0
Flickor
2004 29,3 26,7 . 43,9
2005 23,7 38,3 . 47,5
2006 21,0 37,9 . 46,3
2007 17,1 42,0 . 47,1
2008 15,3 41,1 . 45,5
2009 14,3 42,5 . 46,1
2010 15,4 44,5 . 47,9
2011 14,9 38,9 . 42,8
2012A 12,1 37,1 . 39,9 .
2012B 11,6 28,6 13,1 33,4 35,7
2013 9,3 33,3 12,9 36,8 38,6
2014 8,8 325 11,3 35,5 36,9

a) 2007, 2012 och 2013 andrades strukturen och frageformuleringen for frdgan hemtillverkad sprit. For-
andringarna av frdgan har betydelse for resultatjamforelser mellan de olika frageperioderna (se t.ex.
CAN-rapport nr. 134).

De olika delmangdernas andel av totalanskaffning och
totalkonsumtion

I den reviderade enkéten 2012 (2012B) stalldes fragan om var den alkohol som
man drack den senaste gangen kom ifran fran borjan. Exakt samma fraga stall-
des ocksa 2013 och 2014. Detta gor det mojligt att studera narmare de olika
anskaffningskéllornas andel av det totala antalet ifyllda anskaffningar for dessa
tre ar (for det senaste dryckestillfallet). P4 sa satt kan de ge en ungefarlig bild
av hur vanliga de olika ursprungskéllorna &r. Eleverna kunde fylla i flera alter-
nativ om sa var fallet (i genomsnitt ca 1,2 alternativ ifylldes i arskurs 9 och 1,3
alternativ i gymnasiets ar 2 av totalt 9 alternativ).
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Baserat pa dessa uppgifter om ursprunglig anskaffningskalla framtrader vissa
tydliga monster som redovisas i tabellerna K1 och K2. Skillnaderna mellan de
tre aren ar i regel sma. For bada aren dominerar alkohol fran Systembolaget
bade i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2 men med hégre andelar bland de aldre
eleverna. Det nidst vanligaste alternativet i alla grupper var ”fran person som
séljer insmugglad alkohol”, undantaget flickor pa gymnasiet ddr anskaffning

fran restaurang var nast vanligast.

Tabell K1. De olika anskaffningskéllornas andel av det totala antalet anskaffningar
den senaste gangen man drack, bland de elever i arskurs 9 som druckit alkohol de

senaste 12 manaderna. 2012-2014.

2012 2013 2014
Ak 9 (n=1 365) (n=1073) (n=995)
Pojkar
Fran affar eller liknande (folkol) 9,8 7,0 6,9
Fran Systembolaget 38,8 39,1 37,0
Fran person som séljer insmugglad alkohol 18,3 15,9 19,5
Fran person som tillverkar alkohol sjalv
(t.ex. hembrant) 2,3 34 2,6
Fran Internet 0,6 0,2 0,3
Inford fran utlandet av t.ex. féraldrarna eller
annan vuxen 59 7,6 55
Inford fran utlandet av mig sjalv 1,2 1,6 1,3
Fran restaurang 1,6 2,3 1,6
Vet €] 21,5 22,9 25,2
2012 2013 2014
(n=1 283) (n=1213) (n=1 088)
Flickor
Fran affar eller liknande (folkol) 9,2 8,2 6,9
Fran Systembolaget 49,6 45,3 43,8
Fran person som séljer insmugglad alkohol 14,1 18,1 18,2
Fran person som tillverkar alkohol sjalv
(t.ex. hembrant) 3,3 2,3 2,0
Fran Internet 0,4 0,1 0,0
Inford fran utlandet av t.ex. foraldrarna eller
annan vuxen 49 53 5,6
Inférd frn utlandet av mig sjalv 0,6 0,6 0,7
Fran restaurang 2,0 2,1 1,8
Vet gj 15,9 17,9 21,1
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Tabell K2. De olika anskaffningskéllornas andel av det totala antalet anskaffningar
den senaste gdngen man drack, bland de elever i gymnasiets ar 2 som druckit
alkohol de senaste 12 manaderna. 2012-2014.

2012 2013 2014
Gy 2 (n=1 365) (n=1601) (n=1407)
Pojkar
Fran affar eller liknande (folkol) 8,1 8,7 8,5
Fran Systembolaget 48,7 45,9 44,8
Fran person som séljer insmugglad alkohol 14,4 15,1 15,5
Fran person som tillverkar alkohol sjalv
(t.ex. hembrant) 3,1 2,1 2,4
Fran Internet 0,1 0,3 0,4
Inford fran utlandet av t.ex. féraldrarna eller
annan vuxen 6,7 6,5 5,2
Inford fran utlandet av mig sjalv 3,0 3,5 3,6
Fran restaurang 8,8 9,7 10,5
Vet g 7,1 8,2 9,2
2012 2013 2014
(n=1565) (n=1674) (n=1521)
Flickor
Fran affar eller liknande (folkol) 57 6,1 6,9
Frén Systembolaget 59,3 57,6 56,9
Fran person som séljer insmugglad alkohol 8,5 8,7 8,4
Fran person som tillverkar alkohol sjalv
(t.ex. hembrant) 2,2 11 2,0
Fran internet 0,0 0,1 0,0
Inford fran utlandet av t.ex. foraldrarna eller
annan vuxen 6,1 55 53
Inford fran utlandet av mig sjalv 2,4 3,1 3,5
Fran restaurang 11,8 11,6 10,8
Vet gj 3,9 6,3 6,1

Anskaffningssatt av alkohol ar en sak, faktisk konsumtion av olika delméngder
en annan. Elever som uppger bruk av smuggelalkohol uppger ocksa totalt sett
hogre total alkoholkonsumtion an vriga. For att kunna ge en nagorlunda ratt-
visande bild av delméngdernas fordelning baserat pa konsumtionsvolymer (ba-
serat pa senaste dryckestillfallet) bor dessa viktas utifran den totala arliga al-
koholkonsumtionen. Att det senaste dryckestillféllet inte nddvéandigtvis ger en
bra spegling av de svarande elevernas vanliga vanor ar i detta sammanhang av
mindre betydelse da vi talar om hur monstret ser ut pa den aggregerade nivan
for alla sammantaget: for vissa var konsumtionen hogre an normalt vid det
senaste tillfallet, for andra lagre. P4 aggregerad niva jamnar detta rimligtvis ut
sig. Daremot &r det inte helt sékert att det senaste dryckestillfallet, som for
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flertalet sannolikt &gde rum under forsta kvartalet de tre aren, ger en represen-
tativ bild av anskaffningsmonster under en period av ett ar. Det ar mojligt att
vissa delmangder &r vanligare under vissa perioder av aret an andra.

Efter denna korrigering for den totala arliga alkoholkonsumtionen ékar ande-
len smuggelalkohol av den totala volymen alkohol, detta eftersom konsumen-
ter av smuggelalkohol dricker avsevart mer alkohol &n exempelvis de elever
som endast uppger Systembolaget som kélla. En annan tydlig fordndring &r att
andelen av den alkohol som kommer ifrdn de som svarade “vet ej” pa fragan
var alkoholen kom ifran sjunker kraftigt. Detta da denna grupp totalt sett
dricker sma mangder och darmed inte bidrar sarskilt mycket till totalvolymen
konsumerad alkohol. P& gymnasiet sjunker ocksa Systembolagets bidrag till
den totala volymen konsumerad alkohol. Fortfarande svarar dock Systembola-
get for det enskilt storsta bidraget till den totala volymen konsumerad alkohol
(efter viktning av den totala arliga alkoholkonsumtionen och baserat pa an-
skaffning senaste gangen man drack).

Ser man till den del som &r registrerad konsumtion (inhemsk forsaljning —
Systembolaget, folkdl och restauranger) mot den del som bestar av oregistrerad
alkohol (kopt fran person som séljer insmugglad alkohol, kdpt fran person som
tillverkar sjélv, fran Internet, fran utlandet inford av t.ex. foraldrarna, fran ut-
landet inford av en sjalv) framkommer den férdelning som redovisas i tabell L.
De elever som uppgav att de inte vet ingar inte i dessa analyser.

Tabell L. Skattad férdelning mellan registrerad och oregistrerad alkoholkonsumtion
bland elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Procentuell férdelning efter kon.
2012-2014.

Pojkar Flickor
2012 2013 2014 2012 2013 2014
(n=1365) (n=1073) (n=995) (n=1283) (n=1213) (n=1088)
Arskurs 9
Registrerad alkohol 53 49 53 61 55 59
Oregistrerad alkohol a7 51 a7 39 45 41
Pojkar Flickor
2012 2013 2014 2012 2013 2014

(n=1365) (n=1601) (n=1407) (n=1565) (n=1674) (n=1521)

Gymnasiets ar 2

Registrerad alkohol 62 63 61 73 73 71
Oregistrerad alkohol 38 37 39 27 27 29
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Den registrerade alkoholens andel av den totala konsumtionen ar l&gst bland
pojkar i arskurs 9 (ca 53 % ar 2014) och som hdgst bland flickor pa gymnasiets
ar 2 (ca 71 % ar 2014). Gymnasieeleverna visar for bada konen en hogre andel
registrerad alkohol dn niondeklassarna, vilket ar vantat med tanke pa att mgj-
ligheterna till atkomst av inhemsk registrerad alkohol &r hogre i 17-18-arsal-
dern &n i 15-16-arsaldern. Det bor poangteras att detta bor betraktas som skatt-
ningar och inget annat. Skillnaderna mellan 2012 till 2014 &r marginella.

Det bor hdr ndmnas att eftersom totalkonsumtionen sjunkit i alla fyra grupper
fran 2012 till 2014 innebar detta att den faktiska konsumtionen av saval regi-
strerad som oregistrerad alkohol (i liter ren alkohol) sannolikt sjunkit bade
bland pojkar och flickor i arskurs 9 och gymnasiets ar 2.
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Tobak

Clara Henriksson

I héginkomstlénder toppar tobaken listan éver riskfaktorer for tidig dod och i
dessa lander kan omkring vart femte dodsfall tillskrivas tobaksbruk (WHO
2009). Malet for den svenska tobakspolitiken ar att minska tobaksbruket och
de nationella etappmalen for tobaksomradet ar vagledande for regeringens
satsningar i relaterade fragor (prop. 2002/03:35). Ett av dessa etappmal &r en
halvering (fran 2002 ars nivaer) till 2014 av antalet ungdomar under 18 ar som
borjar roka eller snusa.

Under den period som skolelevers tobaksvanor har féljts, har en rad restrikt-
ioner kring tobaksforséljning- och anvéndning inforts i Sverige. Under 1970-
talet skrev Socialstyrelsen, pa grund av den sjukdomsbdrda som rékningen or-
sakade, att “samhéllet maste ingripa med full kraft” och ett omfattande 25-
arsprogram foreslogs (Socialstyrelsen 1974). Nagra ar senare infordes restrikt-
ioner mot tobaksreklam och det lagstiftades om obligatoriska varningstexter
pa tobaksférpackningarna samt om innehallsdeklarationer pa cigarettpaket
(Magnusson & Nordgren 1994).

Ar 1993 inférdes tobakslagen, med regler om rékfria miljoer och vidare be-
stdimmelser om reklamrestriktioner och varningstexter (SFS 1993:581 Social-
departementet). Lagen forstarktes aret darpd och forbud mot tobaksreklam i
press infordes. Ar 1997 skérptes lagen ytterligare och forsaljning av tobaksva-
ror till personer under 18 ar forbjods. Detta ar genomfordes ocksa en storre
skattehojning — vilken dock sénktes aret darpa efter indikationer pa en 6kad
smuggelhandel av cigaretter.

Under 2000-talet har emellertid nya skattehdjningar genomforts vid flera till-
fallen. Varningstexterna pa tobaksforpackningarna har ocksa gjorts storre och
2005 infordes rokforbud pé restauranger och serveringar i landet. Samma ar
forbjods ocksa tobaksreklam utanfor saljstallen samt forsaljning av cigaretter
i paket med farre dn 19 cigaretter. Mellan 2008-2010 gavs Folkhalsomyndig-
heten (davarande Statens folkhalsoinstitut) av regeringen det sérskilda Nation-
ella tobaksuppdraget for att minska tobaksbruket i landet (FHI, Nationella to-
baksuppdraget).

| detta kapitel redovisas hur tobaksbruket utvecklats bland skolelever fram till
och med ar 2014. Detta ar ar alltsa malaret for malsattningen att halvera ande-
len ungdomar under 18 ar som bérjar roka och snusa.
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Inledningsvis beskrivs hur tobaksfragorna forandrats vid nagra tillfallen ge-
nom undersokningens historia. Senast detta gjordes var vid 2012 ars undersok-
ning da frdgorna anpassades till de nya nationella ANDT-indikatorerna. Dér-
efter presenteras tobaksresultaten ur skolundersdkningen i ordningen; rékning,
snusning och dérefter den totala tobakskonsumtionen (andelen elever som an-
vander tobak dvs. roker och/eller snusar). Vart och ett av dessa avsnitt inleds
med en Oversiktlig beskrivning av hur utbrett respektive bruk har varit bland
skolelever genom undersokningens historia. Efter det redovisas resultaten fran
2014 ars undersokning gallande anvandning av e-cigaretter. Avslutningsvis re-
dovisas resultaten av fragorna om tobaksbruk i form av vattenpipsrokning.

I avsnitten anvands uttrycken frekventa — respektive sporadiska tobaksbrukare.
Med frekventa tobaksbrukare avses de elever som roker eller snusar dagligen
eller nastan dagligen medan de sporadiska tobaksbrukarna anvander tobak mer
séllan.

Tidigare metodférandringar och nya
nationella tobaksindikatorer

For att hantera nya problem, fenomen och forutsattningar som uppstar for ater-
kommande undersokningar, ar férandringar och uppdateringar emellanat nod-
vandiga. Samtidigt kan forandrade frageformuleringar och férandrad hantering
av data paverka jamforbarheten av en fraga Gver tid. Forsta gangen en forand-
ring av tobaksfragorna skedde var 1983, andra gangen var 1997. Aven vid den
revidering av frageformularet som genomférdes 2012 kom tobaksfragorna att
foréandras.

Da dubbla enkater skickats ut de ar forandringarna genomférts och hélften av
eleverna besvarat det gamla formuldret och hélften av eleverna det nya, redo-
visas tva varden for dessa ar.

Vid den forsta frageforandringen (1983) var det farre elever som svarade att
de var rokare i enkaten som inneholl den nya frageformuleringen. En mojlig
forklaring till detta &r att fragan ”Roker du?” tidigare innehdll fler svarsalter-
nativ. Aven mer sporadiska rokare kunde da hitta lampliga svarsalternativ som
berattade att de rokte — men inte sa ofta (t.ex. mindre &n en cigarett i veckan).
I den senare frageformuleringen som anvandes 1983-1997 rymde fragan istal-
let enbart ett ja-alternativ; »Ja”, vilket alltsa kan ha haft féljden att elever som
inte rokte till vardags svarade nej pa fragan. De elever som svarade nej fick
instruktionen att hoppa 6ver de féljande frdgorna som handlade om rékning.

I snusfragan som introducerades 1983 behdlls mojligheten att besvara fragan
”Snusar du?” med andra svarsalternativ d4n Ja”. Men dér det tidigare varit
mojligt att svara ”Ja, ndgon gang i manaden eller mer séllan” blev det ligsta
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alternativet for snusning ”Ja, mindre &n en dosa per vecka” och &ven i denna
fraga uppmattes efter forandringen en lagre andel snusare.

Den andra gangen fragorna om tobaksbruk andrades (1997), fordes ater fler
svarsalternativ in till frigan ”Roker du?”. Aterigen kunde elever som rokte —
men ganska séllan, hitta svarsalternativ som berattade att de rokte men bara da
och di (t.ex. Ja, men bara nar jag ar pa fest”). Med den nya utformningen
tillkom flera sporadiska rokare medan andelen elever som svarade att de rokte
dagligen eller nastan dagligen i stort sett var densamma. Sammantaget (spora-
diska + frekventa rokare) uppmattes saledes hogre nivaer av rokning efter
frageforandringen 1997.

Pa snusfragan var det efter 1997 érs forindring mojligt att svara Ja, men bara
ibland” om man var en sporadisk snusare och &ven har uppmattes ater hogre
nivaer av snusare. Bland flickor som under hela undersokningens historia legat
pa laga snusnivaer, tredubblades andelen snusare (fran 1 % 1997 i den gamla
frageformuleringen till 3 % i den nya samma ar).

Vid revideringen av CAN:s skolundersokningsformulér 2012 férandrades to-
baksfragorna for att anpassas till de ANDT-indikatorer som sedan i ar ar nat-
ionellt gallande. Innan revideringen klassificerades elever som rokare om de
besvarade fragan “Roker du” med nagot av de jakande svarsalternativ som
fanns. P4 samma satt klassificerades elever som snusare om de valde nagot av
ja-alternativen pa fragan Snusar du? ”.

Den nya definitionen av rokare/snusare omfattar istéllet endast elever som;
forst svarat att de har rékt/snusat nagon gang under de senaste 12 manaderna
och dérefter dven besvarat foljdfragan; "Roker du fortfarande?” respektive
Snusar du fortfarande?”” med nigot av ja-alternativen (alternativ for saval fre-
kvent som mer sporadisk tobaksanvandning finns men liksom mellan 1983—
1997 efterfragas detta alltsa forst i foljdfragan). Da definitionerna numera ar
sndvare an tidigare &r det farre elever som Klassificeras som rokare respektive
snusare.

R&kning

Som framgar av diagram 4a (tabell 35) lag andelen rékande niondeklassare pa
betydligt hogre nivaer under 1970-talets bérjan an under decenniets senare ar.
Efter den frageforandring som genomfordes 1983 6kade rokningen igen. Den
storsta 6kningen syntes under 1980-talets sista ar men strax darefter vande kur-
van och under 1990-talet tecknades en relativt fluktuerande utveckling. Under
1990-talets sista ar, da forsaljning av tobaksvaror till personer under 18 ar for-
bjods, och 2000-talets forsta ar syns inga storre forandringar i utveckling. Un-
der de ar som darefter féljde och fram till mitten av 2000-talet syntes dock en
kraftig minskning i rokningens utbredning bland niondeklassare. Denna
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Diagram 4a. Andelen rokare i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2. Procentuell férdelning
efter kon. 1974-2014.

minskning avtog dock och en viss uppgang tecknades under nagra ar innan
kurvan ater vande nedat och nadde annu lagre nivaer an tidigare ar. | huvudsak
kan trenden, gallande rokning bland elever i arskurs 9, under 2000-talet besk-
rivas som kraftigt nedatgaende.

Som beskrivs ovan ar det farre elever som klassificeras som rokare da mattet
anpassats till de nya ANDT-indikatorerna. Jamfort med resultatet ar 2012 med
samma frageformulering ar nivan i 2014 ars undersokning ytterligare nagot
lagre. Omkring 11 % av pojkarna och 17 % av flickorna i arskurs 9 klassades
som rokare i 2014 ars undersokning.

Till skillnad fran utvecklingen av rokare i arskurs 9, har utvecklingen i gym-
nasiets ar 2 fluktuerat kring en mer konstant niva under 2000-talet. | den sen-
aste undersokningen har gymnasiepojkarnas niva okat med nastan 3 procen-
tenheter bara sedan forra aret, medan rokningen bland gymnasieflickorna
minskat i nastan motsvarande omfattning. | arets gymnasieundersokning ar ni-
van av rokning darmed, for forsta gangen i gymnasieundersokningens historia,
ungefar densamma for pojkar och flickor. Omkring 28 % av pojkarna och 29 %
av flickorna i gymnasiets ar 2 klassificerades som rékare.
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Sedan 2012 gar det aven att se hur stor del av de gymnasieelever, som annu
inte fyllt 18 ar da de deltar i undersokningen, som roker. Bland de minderariga
gymnasieeleverna framkom att det var 27 %, bade bland pojkarna och flick-
orna som rokte.

Betraffande malsattningen att halvera andelen ungdomar under 18 ar som bor-
jar roka kan sammanfattningsvis ségas att minskningen bland pojkarna i ars-
kurs 9 skulle kunna ligga nara — eller handla om en halvering. Bland de jamn-
ariga flickorna kan det uppskattas handla om en 40-procentig minskning. Pa
grund av metodférandringen ar 2012 &r det emellertid svart att jamfora niva-
erna i 2014 ars undersokning med dem som uppmattes 2002 (jamforelsearet
for malsattningen). Bland eleverna i gymnasiets ar 2 har utvecklingen emeller-
tid inte gatt i samma riktning. Snarare har nivaerna, som har redovisats, fluk-
tuerat kring en relativt stabil niva och bland pojkarna har rokningen till och
med okat jamfort med 2004. Aven bland gymnasieflickorna har tendenser till
okning synts under denna tidsperiod, men jamfort med den niva som uppmét-
tes bara for tva ar sedan da den nya frageformuleringen infordes sa tycks ut-
vecklingen ha vant. Sedan 2012 har andelen rékande gymnasieflickor minskat
med omkring 15 %.

Frekvent eller sporadisk rokning?

For att fa en ytterligare nagot klarare bild av rokningens omfattning redovisas
i diagram 4b, utdver andelen rokare i de undersokta arskurserna, aven andelen
frekventa rokare (de elever som roker dagligen eller nastan dagligen). Denna
utveckling redovisas ocksa for att mojliggora jamforelser med utvecklingen i
den vuxna befolkningen dar det ofta ar rokare i form av dagligrokare som om-
talas. Utvecklingen av frekvent rokning bland skolelever lampar sig i en sadan
jamforelse béattre (se dven andelen elever som roker varje dag i tabellerna 35,
36 och 37).

I den vuxna befolkningen (16-84 ar) har den del av rokarna som utgjorts av de
dagliga rokarna varit pa nedatgdende under en langre tid (fran att utgéra om-
kring tre fjardedelar av rokarna vid 1980-talets slut till att utgora drygt hélften
av rokarna 2012-2013 enligt uppgifter fran SCB). Tidigare var med andra ord
just den dagliga rékningen mer utbredd i Sverige, medan andelen i befolk-
ningen som roker da och da varit forhallandevis konstant under de senaste de-
cennierna (se Drogutvecklingen i Sverige 2014). | den senaste undersdkningen
fran SCB 2012-2013 svarade 23 % av mannen och 21 % av kvinnorna att de
rokte. Omkring 11 % av mannen rokte dagligen och 12 % rokte da och da.
Bland kvinnorna motsvarades detta av 13 respektive 8 %.

I diagrammet som visar utvecklingen bland skolelever redovisas utvecklingen
av frekvent rokning samt av rékning totalt bland elever i arskurs 9 sedan ar
2002 — det ar som ar jamforelsedret for etappmalen i tobakspolitiken — och i
gymnasiets ar 2 sedan gymnasieundersékningens start 2004.
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Diagram 4b. Andelen rokare i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Frekvent (daglig/nastan
daglig rokning) samt rokning totalt (daglig plus da och da). 2002—-2014.

Bland saval de rokare som gar i arskurs 9 som bland dem som gar i gymnasiets
ar 2 ar det, i motsats till monstret i den vuxna befolkningen, de sporadiska
rokarna som utgor den storsta delen av rokarna (omkring 6065 % bade i ars-
kurs 9 och i gymnasiets ar 2 i 2014 ars undersokning). En mojlig forklaring till
detta &r att alla elever som, under perioder i tonaren, provar att roka (spora-
diskt) inte bibehaller denna vana, medan de som fortsatter roka i storre ut-
strackning ar — eller blir, dagliga rokare. Att allt farre elever réker frekvent
(rskurs 9) eller borjar roka frekvent senare (gymnasiets ar 2), torde kunna vara
en god forutsattning for att den dagliga rokningen i den vuxna befolkningen
skall fortsatta minska. Att den mer frekventa rékningen skjuts upp ett eller tva
ar i aldrarna skulle majligen ocksa, i sig, kunna bespara negativa halsokonse-
kvenser i ndgon man.

Bland flickorna i arskurs 9 har andelen frekventa rokare minskat mer an bland
pojkarna. Dock ligger flickorna annu pa en nagot hogre niva an pojkarna och
aven om de forandringar som gjordes av tobaksfragorna ar 2012 forsvarar jam-
forelser, sa tycks det som att andelen frekventa rokare aven bland pojkarna
minskat under 2000-talet, framfor allt under de senaste aren. Bland pojkarna i
arskurs 9 var omkring 4 % frekventa rokare 2014 (dartill var omkring 7 %
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sporadiska rokare). Bland de jamnariga flickorna motsvarades detta av 6 %
frekventa (och 11 % sporadiska) rokare.

Férhoppningsvis medfor denna utveckling en antadgande nedgang &ven bland
gymnasiepojkarna da merparten av de pojkar som gatt i arskurs 9 de senaste
aren inom loppet av 2-3 ar gér i gymnasiets ar 2. An s lange kan den frekventa
rokningens utveckling bland gymnasiepojkarna dock inte beskrivas som mins-
kande. Under den period som gymnasieeleverna har studerats har andelen fre-
kventa rokare, liksom andelen rgkare totalt, snarare dkat bland pojkarna.

Bland gymnasieflickorna syns daremot, liksom betréffande rokning totalt, en
minskning i andelen frekventa rokare. Darmed ligger ocksa den frekventa rék-
ningen pa, i stort sett, samma niva bland pojkarna som bland flickorna i arets
undersékning. Omkring 10 % av pojkarna och 11 % av flickorna i gymnasiets
ar 2 var frekventa rokare i 2014 ars undersokning. Andelen sporadiska rokare
var 18 % bland bade pojkarna och flickorna. Bland de gymnasieelever som
annu inte fyllt 18 ar da de deltog i undersokningen var motsvarande andelar
9 % bland pojkarna och 10 % bland flickorna. Bland dem under 18 &r var yt-
terligare 18 % av pojkarna och 17 % av flickorna sporadiska rokare.

Bland gymnasieeleverna var den sporadiska rokningen totalt sett saledes mer
utbredd &n i den vuxna befolkningen, saval sett till samtliga elever i gymnasiets
ar 2 som till dem som var under 18 &r. Andelen dagliga rokare var emellertid
hogre i den vuxna befolkningen. Da hela befolkningen delades in i olika al-
dersgrupper i SCB:s undersokning aterfinns den storsta andelen dagligrokare i
aldersgruppen 55-64 ar bade bland kvinnor och méan. I storleksordning av dag-
ligrokningens utbredning 2012-2013 hamnade den yngsta gruppen 16-24-
aringar pa en 4-5:e plats av sju aldersgrupper (SCB 2014).

Sluta roka

Samtliga elever som Klassificeras som rokare har fatt foljdfragan om de vill
sluta roka (tabellerna 42 och 43). | ar var det, i saval arskurs 9 som i gymnasiets
ar 2, omkring 65 % av rokarna som sa att de ville sluta, men merparten av dem
svarade att de ville gora det i framtiden. Bade i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2
var det fler flickor an pojkar som svarade att de ville sluta (drygt 70 % av de
rokande flickorna och knappt 60 % av de rékande pojkarna).

Snusning

Snusningens utveckling bland elever i arskurs 9 sedan 1974 och fram till och
med arets undersokning redovisas i diagram 5a. Har redovisas ocksa utveck-
lingen bland gymnasieelever sedan 2004. Liksom i den vuxna befolkningen
har snusningen genom hela skolundersokningens historia legat pa klart hogre
nivaer bland pojkarna &n bland flickorna.

56 Skolelevers drogvanor 2014



e Pojkar, 8k 9 Flickor, &k 9
Procent Pojkar, gy 2 e [|ickor, gy 2
50

40

30/'--A

= /\/\\/\/-\
10 /\,\:
oL S —
1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014

Diagram 5a. Andelen snusare i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Procentuell férdelning
efter kon. 1974-2014.

Ar 1974 snusade ungefar en fjardedel av pojkarna och 4 % av flickorna i ars-
kurs 9. Snusningen 6kade darefter bade bland pojkarna och bland flickorna,
men nivaerna stabiliserades under 1970-talets senare och 1980-talets tidigare
ar.

Efter att fragan forandrats i undersokningen 1983 hamnade snusandet bland
pojkar pa en lagre niva men 6kade under nagra ar. Mot de senare aren av 1980-
talet vande kurvan dock ater nedat for att under 1990-talet ligga forhallandevis
konstant pa en niva strax under 20 % fram tills att fragan ater forandrades 1997,
Bland flickorna lag andelen snusare under hela denna period och &nda fram till
1990-talets senare ar, pa mycket laga nivaer (som hogst 3 % 1989 och som
lagst p& 0 % 1992-1993).

Under de tva sista aren av 1990-talet borjade snusningen ater att tillta. Bade
bland pojkarna och flickorna syntes bruket 6ka, men tydligast tilltog snusandet
bland pojkarna. Pojkarnas uppatgaende trend bréts emellertid redan nagot ar
efter att det nya millenniet paborjats, medan snusandet fortsatte att 6ka bland
flickorna fram tills mitten av 2000-talets forsta decennium. Dérefter var ut-
vecklingen i huvudsak nedatgaende bade bland pojkar och flickor i arskurs 9.
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Under 2000-talet har snusvanor ocksa undersokts bland elever i gymnasiets
ar 2. Samma nedatgaende utveckling tecknades bland gymnasieflickorna, och
aven bland gymnasiepojkarna minskade snuskonsumtionen inledningsvis un-
der det nya milleniets forsta decennium. De tva sista aren av decenniet tilltog
pojkarnas snusning, men nivan sjonk darefter tillbaka under 2010-talets forsta
tva ar.

Sedan 2012 har andelen snusare undersokts enligt det nya indikatorsmattet.
Under dessa tre ar har nivan av snusare varit relativt stabil, men en viss minsk-
ning av andelen snusare syns bland pojkarna i arskurs 9. 1 2014 ars undersok-
ning svarade 9 % av pojkarna och 3 % av flickorna i arskurs 9 att de snusade.

Aven i gymnasiet &r nivan av snusare relativt stabil, men bland pojkarna syns
en viss uppgang sedan 2012. Drygt 22 % av gymnasiepojkarna klassificerades
i arets undersokning som snusare. Bland gymnasieflickorna motsvarades detta
av 4 %. Bland de gymnasieelever som annu inte fyllt 18 ar var andelen snusare
omkring densamma som i hela gruppen av gymnasieelever (tabellerna 46, 47,
48 och diagram 5a).

Nér det galler malsattningen att halvera andelen snusare till 2014 jamfort med
2002 ar det som ovan namnts svart att jamfora dessa nivaer pa grund av de
metodférandringar som gjorts 2012, men uppskattningsvis kan sdgas att
minskningen tycks omfatta en halvering bland pojkarna och ligga néra en hal-
vering bland flickorna.

Aven bland gymnasieflickorna tycks snusanvandningens omfattning ha halve-
rats 2014 jamfort med 2004, men bland gymnasiepojkarna &r denna malsatt-
ning langt ifran uppnadd.

Frekvent eller sporadisk snusning?

Liksom betraffande rokning redovisas i diagram 5b utvecklingen av savil fre-
kvent snusning (daglig eller néstan daglig snusning) som snusning éver huvud
taget sedan 2002 bland elever i arskurs 9 samt bland gymnasieelever sedan
2004.

For att satta dessa siffror i relation till hur det ser ut i évriga befolkningen (16—
84 ar), kan har namnas att omkring 25 % av mannen i befolkningen snusade
2012-2013 enligt de senaste uppgifterna fran SCB. Omkring 21 % av mannen
snusade dagligen och omkring 4 % gjorde det da och da. Bland kvinnorna var
det 6 % som snusade samma ar. Omkring 4 % snusade dagligen och ytterligare
2 % gjorde det da och da.

Bland skoleleverna tecknas snuskurvan, som ovan visat, i huvudsak nedat un-
der 2000-talet. Detta syns, om dn med fluktuationer, &ven gélla den frekventa
snusningen. Framst géller detta emellertid utvecklingen bland pojkar da snus-
ning, och i synnerhet frekvent snusning, varit relativt ovanligt bland flickor
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Diagram 5b. Andelen snusare i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Frekvent (daglig/
nastan daglig snusning) samt snusning totalt (daglig plus da och da). 2002—-2014.

under hela den period som fragan stéllts i skolundersokningen. Bade i arskurs 9
och i gymnasiets ar 2 var det mindre an 1 % av flickorna som var frekventa
snusare i 2014 ars undersokning. Bland pojkarna motsvarades detta av 5 % i
arskurs 9 och av 15 % i gymnasiets ar 2. Sett enbart till de elever i gymnasiets
ar 2 som annu inte fyllt 18 ar var 14 % av pojkarna och mindre an 1 % av
flickorna frekventa snusare.

Saval i arskurs 9 som i gymnasiets ar 2 skiljer sig pojkarnas snusmonster fran
flickornas samt fran maonstret betraffande rokning. Under hela undersoknings-
perioden har majoriteten av de pojkar som snusar varit frekventa snusare.

Sluta snusa

Liksom for rokning far de elever som klassificeras som snusare ocksa foljdfra-
gan om de vill sluta snusa. Saval bland de snusande pojkarna i arskurs 9 som
bland dem i gymnasiets ar 2 var det knappt 40 % som svarade att de ville sluta
snusa. Bland flickorna i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2 var det drygt 50 % som
svarade detsamma (tabellerna 53 och 54). Det bér dock understrykas att fram-
forallt andelen flickor som vill sluta snusa ar beraknat utifran ett relativt litet
antal individer och att osékerheten kring dessa resultat darfor &r hogre. Liksom
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betréffande rokning svarade majoriteten av de snusare som ville sluta att de
ville gora det i framtiden.

Total tobakskonsumtion

Som ovan beskrivits har rékningen varit mer utbredd bland flickor i arskurs 9
under hela den period skolundersékningen har genomforts. Pojkarna har dére-
mot snusat i storre utstrackning. Tittar man pa andelen elever som, oavsett om
de roker eller snusar, klassas som tobakskonsumenter sa lag pojkarna darfor
pa hogre nivaer av tobakskonsumtion under perioden fran 19841, till slutet av
1980-talet. Som ovan beskrivet borjade pojkarnas snusning dock att minska
under 1980-talets sista ar och pojkarnas och flickornas nivaer av total tobaks-
konsumtion har alltsedan dess legat néra varandra.

Andelen tobakskonsumenter totalt samt redovisning av andelen elever som fre-
kvent anvander tobak redovisas i diagram 6 (tabellerna 55 och 56 dar det dven
redovisas hur stor del av eleverna som: bade roker och snusar, roker — men inte
snusar, samt snusar — men inte roker).

Aven i den senaste undersokningen lag pojkarnas och flickornas nivaer av total
tobakskonsumtion néra varandra. Omkring 15 % av pojkarna och 17 % av
flickorna i arskurs 9 klassificerades som tobakskonsumenter i den senaste
undersékningen. Andelen som frekvent anvande tobak (anvénde tobak dagli-
gen eller nastan dagligen) var 8 % bland pojkarna i arets undersékning och 7 %
bland flickorna.

| gymnasiets ar 2 syns daremot en mer pafallande skillnad i tobaksanvandning
mellan kénen. Skillnaden har 6kat sedan férra undersdkningen eftersom att det
i ar var fler gymnasiepojkar och farre gymnasieflickor som anvéande tobak.
Sammanlagt var 37 % av pojkarna och 30 % av flickorna i gymnasiets ar 2
tobakskonsumenter 2014. Skillnaden var &nnu storre betraffande frekvent to-
bakskonsumtion. Omkring 22 % av gymnasiepojkarna var frekventa tobaksan-
vandare i arets undersékning medan detta motsvarades av 12 % bland gymna-
sieflickorna.

1 Andelen elever som roker och/eller snusar kan jamféras fran och med detta ar d& detta ar
det forsta aret d& man, utdéver andelen rokare/snusare, dven redovisade andelen elever
som bade roker och snusar samt andelen som varken roker eller snusar.
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Diagram 6. Andelen tobakskonsumenter i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Frekvent
(daglig/nastan daglig tobaksanvandning) samt tobaksanvandning totalt (daglig plus d&
och da). 2002-2014.

Det kan ocksa tydliggoras att majoriteten av de pojkar som anvander tobak i
saval arskurs 9 som i gymnasiets ar 2 ar frekventa tobakskonsumenter medan
det motsatta galler for flickorna. Detta forklaras, som ovan ndmnts, av pojkar-
nas anvandningsmonster av snus: majoriteten av de snusande pojkarna ar fre-
kventa snusare.

Betraffande blandanvandning av tobak (olika kombinationer av anvandning av
cigaretter och snus) kan sagas att det vanligaste tobaksbruket, bland savél poj-
kar som flickor samt i saval arskurs 9 som i gymnasiets ar 2, &r att roka — men
inte snusa. Darefter ar en kombination av rékning och snusning det tobaksbruk
som forekommer i storst utbredning. Det minst férekommande tobaksbruket
ar att snusa, men inte réka. Det & med andra ord vanligt bland rékare att enbart
roka — utan att dessutom snusa, men ovanligt bland snusare att snusa utan att
dessutom roka (tabellerna 55 och 56). Eftersom snusarna till storsta del bestar
av pojkar, ar kombinerad anvandning av bade cigaretter och snus betydligt
vanligare bland pojkar &n bland flickor.

Under 2000-talet har insatserna mot tobak 6kat i Sverige. Bade skattehéjningar
och ytterligare restriktioner av tobakslagen har tillkommit. Liksom i den vuxna
befolkningen syns patagliga forandringar i tobaksanvandningen bland skolele-
ver under denna period. Med tanke pa tobakens féljder for folkhalsan ar det
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dock viktigt att understryka att tobaksanvandningen fortfarande &r relativt ut-
bredd bland niondeklassarna och, som har redovisats, &n mer omfattande i
gymnasiets ar 2. Under féljande tva rubriker redovisas ocksa hur andra tobaks-
liknande produkter anvénts bland skolelever.

E-cigaretter

Pa senare ar har tobaksliknande produkter i form av e-cigaretter (elektroniska
cigaretter) etablerats pa vérldsmarknaden. Fragan har darfor vackts kring hur
stor spridning e-cigaretterna fatt i Sverige.

En e-cigarett bestar vanligtvis av en metallhylsa med en kammare som kan
laddas med en vatska eller en ampull med smakamnen samt ofta propylen-
glykol (med eller utan glycerol). Ofta innehaller vatskan ocksa nikotin i olika
halter. Nar e-cigaretten anvands varms vétskan upp med hjalp av strom fran ett
batteri och &nga bildas. Angan andas in, varpa nikotinet tas upp i munnen och
lungorna och gar ut i blodomloppet (Lakemedelsverket, 2014). Vilka halso-
konsekvenser langvarig anvandning av e-cigaretter kan ge ar emellertid annu
okéant (Hajek P m.fl. 2014, Vardavas Cl m.fl. 2014). | Sverige prévas nu i
Kammarrétten om e-cigaretter skall klassas som lakemedel eller inte. Under
tiden fragan behandlas fér e-cigaretter saljas (aven till personer under 18 ar).

Det finns en uppsjo av saval utformningar pa sjalva e-cigaretten som smaker
pa vitskan. Ett ”bloss” kan smaka som en vanlig cigarett, sdvil som godis eller
frukt. Aktorer pa preventionsomradet varnar darfor for att flera producenter
sérskilt forsoker locka unga manniskor att borja roka e-cigaretter.

Ar 2012 genomférdes Eurobarometer 385 i 27 EU-lander. Enligt undersok-
ningen hade da omkring 7 % av EU-medborgarna anvant e-cigaretter ndgon
gang. | Sverige uppgavs detsamma av 3 % (European Commission, 2012).

| ytterligare studier fran samma undersokning uppskattades andelen som pro-
vat e-cigaretter emellertid vara betydligt hogre bland rékare. Omkring 12 % av
rokarna i Sverige uppskattades ha provat e-cigaretter (20 % av rokarna i hela
studien). Det var ocksa vanligare att yngre personer (16-24 ar) hade provat e-
cigaretter samt att de som rokte fler cigaretter (6 cigaretter/dag eller mer) gjort
detsamma. Vidare var det vanligare att ha provat e-cigaretter bland dem som
forsokt sluta roka vanliga cigaretter under det senaste aret (Vardavas C m.fl.
2014).

I 2014 ars undersokning av svenska skolelever efterfragades anvandning av e-
cigaretter for forsta gangen. Omkring 25 % av pojkarna och 20 % av flickorna
i arskurs 9 svarade da att de provat e-cigaretter. Motsvarande siffror for gym-
nasiet var 26 respektive 21 %.
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Diagram 7. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som anvant e-cigaretter
nagon gang. Procentuell fordelning efter kon. 2014.

Omkring 8 % av pojkarna och 7 % av flickorna i arskurs 9 samt 8 % av poj-
karna och 6 % av flickorna i gymnasiets ar 2 svarade att de anvant e-cigaretter
under de senaste 30 dagarna vilket ar ett matt som kan indikera pa en mer re-
gelbunden anvandning (tabellerna 58 och 60).

Liksom i Eurobarometer 385 visade sig anvandningen av e-cigaretter vara be-
tydligt hogre bland dem som ocksa rokte vanliga cigaretter, men bland skol-
eleverna var skillnaden an mer pafallande. Jamfort med de elever som inte
rokte var det tre till fyra ganger sa manga elever som provat e-cigaretter bland
rokarna (diagram 7). Anmarkningsvart var ocksa att det var an vanligare bland
rokare (samt icke-rokande pojkar) i arskurs 9, an bland rékande elever i gym-
nasiet att ha provat e-cigaretter nagon gang. | skolundersdkningen bekraftas
saledes att unga personer i stor utstrackning lockats att ndgon gang prova e-
cigaretter. Dock bor det understrykas att det av arets undersokning inte gar att
séga ifall det handlat om e-cigaretter med eller utan nikotin.

De elever som svarat att de anvént e-cigaretter far ocksa foljdfragan om varfor
de anvéant e-cigaretter. Den absolut vanligaste anledningen till att eleverna an-
vant e-cigaretter dr “Nyfikenhet, jag ville testa” (uppges av omkring 70 % av
dem som provat e-cigaretter). Detta ar den vanligaste orsaken bland saval ro-
kare som icke-rokare. Ungefar var tionde elev som provat e-cigaretter svarar
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ocksa att de gjort det for att det 4r “godare dn att roka/snusa”. Négra av de
elever som lamnat kommentarer i det ppna svarsféltet skriver att de anvant e-
cigaretter utan nikotin.

Bland rokarna var det omkring en tiondel av dem som rokt e-cigaretter som
svarade att de gjort det for att sluta med cigaretter/snus. Sarskilt vanligt var
detta bland rokande gymnasieflickor. Runt 5 % av de rokande eleverna i ars-
kurs 9 som anvant e-cigaretter svarade att de gjort det ”for att jag inte far tag
pa cigaretter/snus”. I gymnasiets ar 2 forekom detta knappt alls som anledning
till anvandning, vilket skulle kunna indikera att tillgangligheten till vanliga ci-
garetter/snus inte ar alltfor begransad trots 18-arsgarnsen (se tabellerna 38-41
samt 49-52 for mer information om anskaffning av tobak).

Vattenpipsrdkning

Ar 2009 stalldes for forsta gngen frégor om vattenpipsrokning i skolunder-
sokningarna. Att fragan lades till berodde pa att allt fler aktorer pa omradet
uppméarksammade vattenpipsrokning och att det darfor blev patagligt att detta
var ett omrade dér det saknades kunskap. Under de ar som fragan stéllts kan
ségas att andelen elever som har provat vattenpipa gradvis har minskat. Ned-
gangen ar statistiskt sakerstalld.

| 2014 ars undersokning studeras andelen elever som rokt vattenpipa nagon
gang, elever som gjort det under de senaste 12 manaderna samt elever som
gjort det under de senaste 30 dagarna.

Det var omkring en fjardedel av eleverna i arskurs 9 (26 % av pojkarna och
23 % av flickorna) som nagon gang rokt vattenpipa i arets undersékning. Om-
kring 17 % av pojkarna och 18 % av flickorna hade gjort det ndgon gang under
de senaste 12 manaderna och 7 % av pojkarna och 6 % av flickorna hade rokt
vattenpipa under den senaste manaden (tabell 62).

Bland gymnasieeleverna var det nagot mindre &n halften av eleverna (49 % av
pojkarna och 45 % av flickorna) som nagon gang rokt vattenpipa. Omkring
30 % av pojkarna och 27 % av flickorna hade rokt vattenpipa det senaste aret
och 8 % av pojkarna samt 5 % av flickorna hade gjort det den senaste manaden
(tabell 63).

Andelen elever som rokt vattenpipa den senaste manaden ar saledes relativt
liten och jamfort med tobakskonsumtion av cigaretter eller snus &r vattenpips-
rokning ett beteende av mer sporadisk karaktar. | tidigare ars undersékningar
(se t.ex. Skolelevers drogvanor 2011) fragades eleverna om de rokt vattenpipa
utifran olika tidsintervaller dér “nigon géng i veckan eller oftare” var ett av
svarsalternativen. Detta torde indikera pa en relativt frekvent anvandning av
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vattenpipa. Veckovis vattenpipsrokning uppgavs emellertid enbart av nagra
enstaka procent (1-3 % av eleverna bade i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2).

Det vanligaste svaret pa foljdfragan “Var det med eller utan tobak?” var att
ha rokt vattenpipa med tobak. Undantaget var flickorna i arskurs 9, dar det var
nagot vanligare att ha rokt vattenpipa utan tobak.

Vidare var det ocksd manga som svarade att de rokt vattenpipa bade med och
utan tobak. Det ska ocksa understrykas att manga av eleverna som rokt vatten-
pipa svarade att de inte visste om det varit med eller utan tobak.

| diagram 8 redovisas andelen elever som nagon gang rokt vattenpipa bland
samtliga elever, bland rokare samt bland icke-rokare. Liksom betraffande e-
cigaretter var det betydligt vanligare att de elever som roker vanliga cigaretter
hade provat vattenpipa jamfort med dem som inte roker. I arskurs 9 var det tre
till fyra ganger sa vanligt bland rokarna att ha provat vattenpipa nagon gang. |
gymnasiets ar 2 var det mer an dubbelt sa vanligt bland rokarna.
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Diagram 8. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som rokt vattenpipa
nagon gang. Procentuell fordelning efter kon. 2014.
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Narkotika

Ulf Guttormsson

Konsumtion av narkotika borjade forekomma bland svenska ungdomar mot
slutet av 1960-talet och fragor om narkotikaerfarenheter har funnits med i skol-
underundersdkningen alltsedan starten 1971.

Narkotikaanvandning kan orsaka olika typer av problem fér konsumenterna,
exempelvis medicinska skador. Ett sétt att uttrycka omfattningen av sadana ar
att anvanda DALY, som &r ett internationellt anvant matt som visar antal for-
lorade friska ar pa grund av sjukdom eller for tidig dod och kan uttrycka sjuk-
domshdrdan orsakad av exempelvis narkotikaanvéndning (Agardh 2014). For
ar 2010 angavs narkotikabruk vara den tionde storsta riskfaktorn i Sverige,
aven om droger som tobak respektive alkohol genererade stérre andelar av
sjukdomsbdrdan (7,7 resp. 3,4 % jamfort med 1,3 % for narkotika).

| detta avsnitt redogérs bland annat for utvecklingen av narkotikaanvand-
ningen dver tid bland skoleleverna, vilka preparat de anvant och hur de fatt tag
pa dessa. | foregaende ars rapport gjordes mera djupgaende analyser av grup-
pen som anvant narkotika i kapitlet Elever som anvént narkotika (Gripe red.
2013).

Narkotikaerfarenhet

Eftersom fragor om narkotikaanvandning funnits med under en lang tidsrymd
ar det ofrankomligt att fragestallningen justerats flera ganger. Aven om det inte
finns belagg for att nagon av dessa forandringar haft en avgérande betydelse
for resultaten bor anda en viss forsiktighet iakttas vid jamforelser av enskilda
varden mellan olika ar. Samtidigt finns ingen information som indikerar att
forandringarna ar sa pass stora att utvecklingstrenderna skulle vara missvi-
sande.

Under 2014 svarade 9 % av pojkarna och 7 % av flickorna i arskurs 9 att de
nagon gang anvant narkotika (diagram 9 och tabell 66). Alltsedan mitten av
90-talet har dessa nivaer varierat mellan 5-10 %, och i det perspektivet ar arets
resultat inte sarskilt avvikande dven om vissa fluktuationer alltsa forekommit
sedan millennieskiftet. Av diagrammet framgar att niorna redovisade relativt
omfattande narkotikaerfarenheter i borjan av 70-talet ndr ca 14 % svarade att
de provat narkotika. Periodens lagsta varden uppmattes under slutet av 80-ta-
let, da ca 3 % uppgav detta.
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Diagram 9. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som ndgon gang anvant
narkotika. Procentuell férdelning efter kon. 1971-2014.

| arskurs 9 har konsskillnaderna varit forhallandevis sma, med undantag for
aren runt millennieskiftet samt en period tio ar senare, da pojkarna i nagot
hogre grad an flickorna rapporterade narkotikaerfarenhet. Skillnaderna éver-
stiger dock inte tva procentenheter.

Jamfort med niorna &r det atminstone dubbelt s& vanligt att eleverna i gymna-
siets &r 2 har anvant narkotika. Ar 2014 svarade 20 % av pojkarna och 14 %
av flickorna att de gjort detta ndgon gang (tabell 67). I gymnasiet ar skillnaden
mellan konen tydligare och har dessutom ¢kat nagot sedan 2004 pa grund av
den uppgang som skett bland pojkarna. Okningen i narkotikaerfarenheten
bland gymnasieeleverna som pagick till och med 2010 har darefter upphért och
planat ut.

Ar 2007 infordes fragor om arsaktuell narkotikaerfarenhet (senaste 12 mana-
derna) och av tabellerna 68-69 framgar att ar 2014 rapporterade 7 % av niorna
och 12 % av gymnasieeleverna att de anvéant narkotika under de senaste 12
ménaderna. Aterigen framtrader tydligare konsskillnader bland gymnasieele-
verna an bland grundskoleeleverna.
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Manadsaktuell anvindning (”senaste 30 dagarna”) ar ett métt som ofta anvéands
for att ge en indikation pa mera regelbunden konsumtion. Andelen som rap-
porterade detta ar 2014 var 2 % i nian och 4 % i gymnasiets ar 2 (diagram 10
och tabellerna 70-71). Att ha anvant narkotika de senaste 30 dagarna &r alltsa
dubbelt sa vanligt i gymnasiet som i nian.

For den i tid mera nérliggande anvandningen upptréader tydligare konsskillna-
der redan i arskurs 9 — jamfort med livstidsprevalensen — da drygt 1,5 ganger
fler pojkar svarar att de anvant narkotika senaste manaden. Bland gymnasie-
eleverna ar konsskillnaderna stérre da omkring dubbelt sa manga killar uppger
manadsaktuell anvandning. Alltsedan 2009 har omkring var tjugonde gymna-
siekille, eller ca 5 %, anvént narkotika under de senaste 30 dagarna.

Ibland konstrueras med hjalp av livstids- och manadsprevalensen ett mycket
enkelt matt som ska indikera hur manga som fortsétter” anvdnda narkotika
och detta ar helt enkelt kvoten mellan andelen som nagon gang anvant samt
andelen som anvant senaste manaden. Dessa tva matt finns att tillga alltsedan
70-talet for eleverna i arskurs 9 och resultaten visar att ca 35 % fortsatte”
anvéanda narkotika under 70-talet men att andelen sjonk till ca 20 % under 80-
talets slut. Darefter skedde en uppgang och alltsedan millennieskiftet &r det
omkring 30 % av eleverna i nian som “fortsatt” anvéinda.

Procent
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Diagram 10. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 &r som uppgett att de an-
vant narkotika de senaste 30 dagarna (endast cannabis 1986—1997) respektive fler &n
20 ganger. 1971-2014.
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Perioder nér livstidsprevalensen ar lagre tycks det saledes vara en relativt sett
mindre andel av dem som testat narkotika som ocksa “fortsitter” med detta,
och vice versa. Samtidigt ar det vanskligt att anvanda 30-dagarsmattet pa detta
satt bland sa pass unga personer eftersom debuten kan ligga nara undersok-
ningstillfallet i tid, och att inga uttalade vanor heller befésts i en sa ung grupp.
Bland de tva ar aldre gymnasieeleverna ligger kvoten mellan 20-25 % alltse-
dan 2004. Samtidigt som kvoten &r lagre i gymnasiet ar det dock en storre andel
bland de &ldre eleverna som anvént narkotika senaste 30 dagarna.

Som framgar av diagrammet 6kade andelen nior som anvant narkotika senaste
30 dagarna mellan slutet av 1980-talet fram till slutet av 1990-talet. Dérefter
har dock andelen varit relativt oférandrad. | gengéld kan en mera kontinuerlig
okningstendens skonjas for andelen som anvant narkotika 20 ganger eller mer
under samma period (tabellerna 72—-73). Ar 2014 &r det i stort sett lika ménga
som gjort detta som anvant narkotika senaste manaden. Tendensen har inte
varit lika tydlig i gymnasiet, &ven om nivaerna pa de tva matten kommit att bli
desamma 2014. A andra sidan &r det en kortare period som foljts i denna rs-
kurs. Aven om narkotikaerfarenheten inte 6kat namnvart per se de senaste 10
aren, sa har konsumtionen bland dom som vél anvant alltsa blivit nagot mer
omfattande jamfort med tidigare.

Anvandning av olika narkotiska preparat

| enkaten stalls ett antal foljdfragor till de elever som uppgett att de ndgon gang
anvant narkotika. Bland annat efterfragas vilka preparat man anvant, vilket be-
svaras med fasta svarsalternativ. Dessa reviderades delvis 2012. Andringen be-
stod i att cannabis delades upp i hasch respektive marijuana, samtidigt som
LSD utgick till forman for “spice (eller liknande rokmixar)”, vilket &r synte-
tiskt framstallda cannabinoidpreparat.

Av diagram 11 framgar for 2014 vilka narkotikasorter eleverna uppgett att de
anvant. | diagrammet redovisas endast de som uppgett att de nagon gang an-
vant narkotika och sorteringen ar gjord efter preparatens vanlighet bland gym-
nasieeleverna. Den absoluta majoriteten har anvéant cannabis (i form av hasch
eller marijuana) vilket uppgavs av totalt 93 % av gymnasieeleverna och 82 %
av eleverna i arskurs 9 (detta motsvaras av 16 respektive 7 % av samtliga elever
enligt tabellerna 74—75). Det kan noteras att marijuana numera ar vanligare an
hasch, vilket inte var fallet da dessa preparat sérskildes under perioden 1989—
2006.

Det relativt nyinforda spice-alternativet nAmndes i grova drag av en tredjedel
av de narkotikaerfarna i gymnasiet och nédrmare hélften i nian. Detta sétter
spiceprodukterna pa en tredje plats efter marijuana och hasch. Totalt svarade
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Diagram 11. Erfarenhet av olika narkotikasorter bland elever som anvant narkotika i
arskurs 9 respektive gymnasiets ar 2. 2014.

knappt 4 % av samtliga elever i nian att de anvént detta och for gymnasiet var
motsvarande vérde narmare 6 %.2

Ovriga preparat var, precis som tidigare ar, betydligt mera séllsynta och namn-
des av farre &n 10 % av de narkotikaerfarna eleverna saval i nian som i gym-
nasiet. Sett till samtliga elever r det endast nagon enstaka procent i respektive
arskurs som anvant exempelvis amfetamin, ecstasy, kokain eller bensodiazepi-
ner (utan lakarordination).

Cannabis (hasch/marijuana) ar alltsa den allra vanligaste narkotikasorten ele-
verna anvant och dérefter kommer det nyinférda alternativet spice eller lik-
nande rokmixar. Forr hade en klar majoritet enbart anvéant cannabis, men sa ar
alltsa inte langre fallet da relativt manga aven uppger spice-alternativet. Av

2 Om man jamfor dessa svar med dem om néatdroger i tabellerna 86-87 finner man att dessa
nivéer ar nagra procentenheter hogre. Detta kan tyckas markligt i och med att natdrogs-
frdgorna avser att mata anvandning av saval klassade som oklassade spicesorter och
darmed inte borde resulterat i lagre nivaer an néar fragan foregas av ett filter rérande nar-
kotikaerfarenhet. | nulaget finns ingen forklaring till denna lilla, men ologiska diskrepans.
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tabellerna 7677 framgar dock att av de narkotikaerfarna eleverna ar det endast
13 % i nian och 6 % i gymnasiet som inte anvant cannabis. Med andra ord har
merparten av dem som anvant spice aven anvant cannabis. | en rapport fran
2013 gor Leifman och Henriksson en djupare analys av natdrogsanvandare i
skolundersdkningen.

Frekvensen av cannabisanvandningen

Eftersom cannabis &r det i sérklass vanligaste preparatet eleverna anvént ar det
intressant att se hur frekvensen av cannabisanvandning utvecklats dver tid. Sa-
dana uppgifter finns tillgangliga fran 1989 och redovisas i tabellerna 78-81,
dar elever som redovisat hur manga ganger de anvant cannabis ingar, dels re-
laterat till samtliga elever och dels relaterat till enbart cannabiserfarna elever.

I borjan av 1990-talet hade omkring hélften av niorna som anvant cannabis
gjort detta endast en gang. Fran mitten av 90-talet sjunker denna andel och de
allra senaste aren utgor dessa omkring 30 % och andelen ar da densamma i
gymnasiet. En motsatt utveckling syns for évriga frekvensgrupper, och i syn-
nerhet galler detta for pojkar som anvant cannabis mer an 20 ganger. Cirka
17 % av de cannabiserfarna eleverna i bada arskurserna uppger detta 2012—
2014. Bland samtliga elever i gymnasiets ar 2 svarar ca 3 % under dessa tre ar
att de gjort detta och motsvarande varde i nian ar 1 %.

Saledes &r den langsiktiga trenden i nian att frekvensen av cannabisanvand-
ningen okat i jamforelse med 90-talets borjan. Generellt &r det a&tminstone dub-
belt sé manga hogfrekventa cannabisanvandare (21 ganger eller fler) bland poj-
karna an bland flickorna i bada arskurserna.

Fran vem kommer narkotikan?

De elever som anvant narkotika far sedan 2007 svara pa hur de fick tag pa den.
Fragan har fasta alternativ och flera svar kan uppges. Av tabellerna 82-83
framgar att kompisar/partners alltid varit det vanligaste alternativet medan sys-
kon respektive lakare varit tdmligen ovanliga. Andra personer (t.ex. langare)
har dock uppgetts relativt ofta medan internet-alternativet som inférdes 2013
endast uppges av enstaka procent av de narkotikaerfarna eleverna.

| tabell M har svaren fran 2014 r6rande anskaffningen grupperats efter hur
manga ganger man anvant narkotika. Som framgar av tabellen var det dven
detta ar framst via kompisar eller pojk-/flickvanner eleverna fatt tag pa narko-
tika. | arskurs 9 namns detta av 56 % och i gymnasiets ar 2 av 62 %. Ytterligare
tva relativt vanliga alternativ var ”bekant” respektive “annan, t.ex. langare”.
Alternativen “internet”, ”syskon” samt ”ldkare” var forhallandevis ovanliga
och ndmndes av runt 3 % vardera.
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Tabell M. "Fran vem/vilka har du fatt tag pa narkotika?”. Procentuell férdelning
bland elever i &rskurs 9 och gymnasiets ar 2 som anvant narkotika, férdelat pa hur
méanga ganger man anvant narkotika. 2014,

1 gang 2-20 ggr Mer an 20 ggr Totalt
Arskurs 9 (n=98) (n=199) (n=68) (n=365)
Kompis el. pojk-/flickvan 53 62 43 56
Bekant 26 25 25 25
Internet 1 1 7 2
Syskon 2 2 3 2
Lékare 2 4 10 5
Annan, t.ex. langare 17 33 61 34
Ej svar 3 4 1 3

1 gang 2-20 ggr Mer &n 20 ggr Totalt
Gymnasiets ar 2 (n=140) (n=352) (n=132) (n=624)
Kompis el. pojk-/flickvan 59 66 57 62
Bekant 19 28 43 29
Internet - 0 10 2
Syskon 2 2 6 3
Lakare - 1 7 2
Annan, t.ex. langare 19 27 61 33
Ej svar 4 2 3 2

Det far saledes konstateras att det ar vanligare att fa tag pa narkotika via indi-
rekta kallor, som kompisar och bekanta, och mindre vanligt att sjalv ha skaffat
via exempelvis en langare eller att ha bestallt via internet. Samma forhallande
gallde for dvrigt aven betraffande anvandning och inforskaffande av sa kallade
natdroger.

Nagra storre skillnader i anskaffningskallor rader inte mellan gymnasiet och
grundskolan, utan svarsmonstren var ungefar desamma. Daremot framkommer
vissa monster om man beaktar anvandningsfrekvensen. Elever som anvant nar-
kotika mer an 20 ganger tenderar att i hogre grad uppge de olika anskaffnings-
alternativen, forutom kompisar eller pojk-/flickvanner dar nérmast det om-
vanda forhallandet rader. | synnerhet anger gruppen frekventa anvandare att de
i hogre grad handlat direkt av t.ex. langare eller bestéllt via internet.

En mojlig tolkning av ovanstaende &r att det framst ar de frekventa anvandarna
som skaffar narkotikan fran de mera ursprungliga kallorna, och darefter fors
den vidare till andra elever med mindre omfattande narkotikaerfarenheter.

Att elever som inte anvant narkotika anda upplever att de har tillgang till detta
framgér av att 2014 svarade 23 % av niorna att de erbjudits prova narkotika
under de senaste 12 manaderna och 15 % ansag att de skulle kunna skaffa fram
cannabis inom en 24-timmarsperiod om de ville. Motsvarande vérden i gym-
nasiet var 36 respektive 27 %. Dessa varden har inte forandrats sedan fragorna
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borjade stéllas 2012. Nivaerna ligger betydligt hogre dn andelarna som faktiskt
anvant narkotika under perioden. Detta visar att &ven om narkotika i viss man
forekommer i ungdomarnas miljéer, sa har manga som haft mojlighet att prova
narkotika avstatt fran att gora det.

Ovanstaende pavisar betydelsen av ungdomars attityder, och att tillganglig-
heten bara &r en del i sammanhanget. Samtidigt kan det noteras att bland elever
som inte anvant narkotika i nian sa ar det en lika stor andel som haft lust att
gora det som andelen som faktiskt gjort det. Aven i gymnasiets &r 2 var det ca
8 % som haft lust att anvanda narkotika utan att ha gjort sa (tabellerna 64-65).
Enkaten kan inte svara pa varfor de latit bli, men bristande tillganglighet skulle
forvisso kunna vara en delforklaring.
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Natdroger

Ulf Guttormsson

Under senare ar har alltfler nya och huvudsakligen syntetiska missbrukssub-
stanser tillforts marknaden. Ett vanligt introduktions- och spridningssatt for
dessa droger har varit via Internet, varfor dessa medel ofta kallas natdroger,
och sa gors aven i det foljande. Andra benamningar som férekommer kan ex-
empelvis vara nya psykoaktiva substanser (nps), designerdroger eller research
chemicals (RC-droger). Poangen med att introducera sddana nya droger &r att
de ofta &r tidigare okanda som missbruksmedel och darmed inte omfattas av
nagon speciell kontroll (darav den ibland forkommande benamningen legal
highs).

Efter en tid hamnar dock flertalet av substanserna under nagon form av kon-
troll, exempelvis i narkotikalagstiftningen eller enligt lagen om halsofarliga
varor. Dessutom tillkom pga. nitdrogerna “forstorandelagen” 2011, vilken ger
myndigheter rétt att beslagta och forstéra droger som &nnu inte klassats som
narkotika eller halsofarlig vara men kan misstankas komma att anvandas i
missbrukssyfte (SFS 2011:111).

| 2012 ars undersokning stallde CAN for forsta gangen fragor om erfarenhet
av natdroger. Fragan avser att fanga anvandning av alla sadana substanser,
oavsett om de var olagliga eller inte vid anvandningstillféllet. Av den anled-
ningen separeras (och foregar) fragor om natdroger de fragor som handlar om
narkotika®.

Anvandning och inforskaffande

Av tabell 86 framgar att drygt 2 % av eleverna i nian uppgett att de nagon gang
anvént natdroger. Motsvarande vérde i gymnasiet var 4 % (tabell 87). Inte i
nagon av arskurserna gar det att utlasa ndgon trend for de tre ar fragorna stéllts.

| arskurs 9 forekommer knappt nagra konsskillnader. Andelen tjejer som an-
vant natdroger var inte storre i gymnasiet an de var i nian. Déremot har dubbelt
sd manga pojkar i gymnasiet anvant natdroger jamfort med arskurs 9 och detta
ar alltsa orsaken till de hogre totalvardena i gymnasiet.

3 Dock ingér "spice (eller liknande rékmixar)” sedan 2012 som ett fast alternativ i listan éver
narkotikasorter som narkotikaerfarna elever kan ha provat. En viss diskrepans mellan mat-
ten foreligger, vilken berors i narkotikaavsnittet.
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Av diagram 12 framgar att spice eller liknande rokmixar ar den klart vanligaste
preparatgruppen. Mindre &n 1 % av eleverna har uppgett att de anvént andra
nétdroger som exempelvis mefedron.

De som anvant natdroger far dven ange om preparaten var lagliga vid anvand-
ningstillfallet. Saval i arskurs 9 som i gymnasiet svarade ca 45 % de tva senaste
aren att de inte kande till om sa var fallet, eller sa hade de lamnat foljdfragan
obesvarad. | arskurs 9 uppgav narmare 40 % av dem med natdrogserfarenhet
att drogen/drogerna var olagliga vid anvandningstillfallet medan motsvarande
andel i gymnasiet var ca 25 %.

Omvant var det runt 22 % som anvant lagliga natdroger i nian 2013 och 2014,
jamfort med 42 % pa gymnasiet 2013 och 29 % 2014. Moéjligen forklaras skill-
naden mellan nian och gymnasiet av att de aldre eleverna redovisar anvéndning
som ligger langre tillbaks i tiden och att farre preparat omfattades av lagstift-
ning da, vilket i sa fall skulle kunna forklara den lagre andel lagliga natdroger
som rapporterades av gymnasieeleverna 2014 jamfért med 2013. Uppenbart &r
att det endast &r en minoritet av eleverna som medvetet anvant natdroger for
att de varit lagliga.

Procent
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mArskurs 9 W Gymnasiet, &r 2
6
4
2
0 - _
Pojkar Flickor Pojkar Flickor Pojkar Flickor
Spice eller liknande Ovriga natdroger Natdroger totalt

rékmixar

Diagram 12. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets &r 2 som anvant natdroger
nagon gang. Procentuell fordelning efter kén. 2014.
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Eleverna far dven uppge om de sjalva képt nagon natdrog och eftersom denna
fraga justerades 2013 redovisas endast resultat fran och med detta ar. Drygt
1 % av alla elever saval i nian som i gymnasiet svarar att de nagon gang kopt
natdroger via internet (tabellerna 84-85). Tittar man enbart pa dem som sjélva
anvéant natdroger har runt en tredjedel varit delaktig i sjalva inkopet. Detta in-
nebar alltsa att bland dem som anvant sddana medel har majoriteten inte sjélva
inforskaffat dem via Internet utan via nagon annan person

Ett rimligt antagande utifran ovanstaende &r att manga unga far tag pa natdro-
ger pa samma satt som de far tag pa till exempel cannabis och alkohol, det vill
séga genom kompisar eller bekanta. De flesta som anvént natdroger forefaller
heller inte ha anvant det som ett lagligt alternativ, bara en minoritet av anvan-
darna sa sig veta att de tagit en oklassad substans.

I rapporten Ungdomar som anvander natdroger — vilka ar de? av Henriksson
& Leifman (2013) analyserades elevernas svar om natdrogserfarenheter fran
2012/2013 narmare. Dér framgar tydligt att de som anvéant natdroger har be-
tydligt mer avancerade drogvanor &n évriga — majoriteten av dem hade exem-
pelvis erfarenhet av cannabis eller annan narkotika. Vidare konstaterades ele-
verna med natdrogserfarenheter ocksa uppvisa en hog ansamling av olika risk-
faktorer jamfort med 6vriga elever och hade egenskaper liknande elever som
anvént narkotika utdver cannabis.
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Sniffning/boffning

Siri Thor

Sniffning som fenomen uppmarksammades redan under 1950-talet och allt-
sedan dess har denna berusningsmetod forekommit framst bland ungdomar,
och varit desto mera sallsynt bland vuxna (CAN 2012).

Sniffningsfragor har funnits med alltsedan skolundersckningen startade 1971.
Eftersom beteendet har foljts under sa pass lang tid ar det ofrankomligt att fra-
gornas utformning justerats?, inte minst som det kan vara svart att hitta tydliga
och bestaende definitioner for sniffning.

Forr om aren handlade sniffning framst om inhalation av angor fran lattflyktiga
I6sningsmedel, till exempel lim och thinner. P& senare ar har fenomenet att
inandas olika gaser fran sprayforpackningar tillkommit och detta kan istallet
bendmnas som boffning. Detta framgick inte minst av de fokusgruppsinter-
vjuer med skolelever som foregick justeringen av frageformularet 2012 (Leif-
man red. 2013).

Vid formularrevisionen 2012 forandrades darfor sniffningsfragan genom att
“boffa” infordes som synonym till att sniffa, dessutom adderades ocksa for
forsta gangen exempel pa substanser (lim och spray). Split-half testet som ge-
nomfdrdes i samband med formulérrevisionen visade att andringen ledde till
att sniffningsresultaten blev signifikant hogre med den nya fragestéllningen
(Raninen & Nystrom 2013). Effekten av tidigare frageférandringar ar mera
oklar (i brist pa split-half tester). Att fragorna forandrats innebér att forsiktig-
het maste iakttas vid jamforelser av resultaten fran olika frageperioder.

| detta kapitel redovisas hur sniffningserfarenheterna utvecklats éver tid men
aven vilka typer av sniffningsmedel som eleverna rapporterat att de anvént.

Sniffat nagon gang

I diagram 13 redovisas sniffningserfarenhetens utveckling 6ver tid. Uppehall i
linjerna gors nar betydande frageforandringar skett och illustrerar darmed be-
gransningar i jamforbarheten. Ar 2014 uppgav runt 5 % av eleverna i arskurs 9
och gymnasiets ar 2 att de nagon gang provat att sniffa/boffa.

4 Fr&gorna har andrats 1972, 1973, 1983, 2007 och 2012, vilket beskrivs tamligen noggrant
i Skolelevers drogvanor 2012.
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Diagram 13. Andelen elever i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2 som nagon gang sniff-
fat. Procentuell férdelning efter kon. 1971-2014.

Det framgar av diagrammet att sniffning historiskt sett var betydligt vanligare
under 70-talet, i synnerhet om man beaktar att under aren 1973-1983 mattes
erfarenheterna pa ett sadant satt att livstidsprevalensen torde ha underskattats.
Under 90-talet intraffade en uppgang men, efter millennieskiftet sjonk sniff-
ningserfarenheten ater.

Att den nya bendmningen av sniffning (dvs. boffning) inte adresserades fore
2012 kan ha inneburit att sniffnings-/boffningsnivan underskattats under ett
flertal &r. Med hansyn tagen till att frigan numera dessutom innefattar begrep-
pet boffa framstdr 2014 ars sniffningserfarenheter som forhallandevis laga,
dven om resultaten med den nya fragestallningen inte ar jamférbara med den
aldre.

Inga stora konsskillnader férekommer men det kan noteras att pojkarna tende-
rar att rapportera aningen mer omfattande sniffningserfarenheter én flickorna,
och detta galler for bada arskurserna. For ovanlighetens skull var det ar 2014
en nagot storre andel flickor an pojkar i arskurs 9 som uppgav att de sniff-
fat/boffat nagon gang.
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Noterbart &r att ingen tydlig 6kning av livstidsprevalensen sker mellan nian
och gymnasiets andra ar. Detta hanger delvis samman med att det inte tillkom-
mer s& manga som debuterar i sniffning efter nian (enligt debutaldersfragan).
Ytterligare forklaringar kan vara att sniffning tenderar att 6verrapporteras i
nian eller underrapporteras i gymnasiet eller att de med sniffningserfarenhet i
lagre grad &n andra studerar vidare pa gymnasieniva®. Sammantaget pekar till-
ganglig information &anda pa att det ar relativt fa ungdomar som debuterar med
sniffning/boffning efter hdgstadiet.

Sniffningsaktualiteten

Ar 2007 utdkades sniffningsprevalensfragan med fragor om ars- och ménads-
prevalens. Alltsedan dess har drygt 1 % av eleverna i arskurs 9 svarat att de
sniffat/boffat under de senaste 30 dagarna (tabell 88). Med viss variation mot-
svarar det cirka en fjardedel av de elever i arskurs 9 som nagon gang provat att
sniffa/boffa. | gymnasiet ar andelen med manadsaktuell sniffningserfarenhet
lagre och runt 15 % av dem som nagon gang sniffat/boffat uppger att de gjort
sa under de senaste 30 dagarna.

| jamforelse med exempelvis manadsaktuell alkohol-, tobaks- eller narkoti-
kaanvandning & manadsaktuell erfarenhet av sniffning/boffning tamligen
ovanlig. Till skillnad fran ovan namnda substanser ar dessutom manadspreva-
lensen i gymnasiet lagre &n vad den &r i nian. Detta tyder ater pa att sniff-
ning/boffning framst ar nagot som yngre ungdomar sysslar med.

For perioden 1985-2005 finns data att tillga for niorna gallande andelen som
uppgav att de fortfarande sniffade. | grova drag uppgav totalt cirka 2 % detta,
vilket ater pekar pa att sniffning idag tenderar att vara mindre utbredd, aven
om matten inte &r fullt jamforbara.

Typ av substans

De som uppger sniffningserfarenhet far aven i klartext ange vad de anvant. |
bérjan av millennieskiftet var lim den enskilt vanligaste sniffningssubstansen
bland niorna, fljt av olika typer av spray® (doftspray, harspray etc.) samt an-
nan gas (framforallt butangas). Perioden 2013-2014 uppgav niondeklassarna
lim ungefar lika ofta som olika typer av spray och gas.

5 | de nationella skolundersokningarna i USA kan man tydligt se att elever i gymnasieldern

aterkommande rapporterar lagre livstidsprevalens for sniffning jamfort med elever i lagre
arskurser (Johnston m.fl. 2014). Samma monster vad galler sniffningsfragor kan allts&
rada aven i andra lander.

Det ar numera vanligt att elever uppger harspray, doftspray etc. eller marken som t.ex.
Glade och AXE. Aven om det inte star uttryckligen foérutsétts att det ar effekten av drivga-
sen i dessa forpackningar som individen eftertraktar. Darfor réknas samtliga rapporteringar
av olika spray in i samma kategori av substanser som &vriga rapporteringar om gas.
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Under de forsta aren av gymnasieundersokningen (2004-2005) var lim den
enskilt vanligaste substansen att sniffa foljt av ungeféar lika stora delar bensin
och spray/gas. De tva senaste aren (2013-2014) var daremot olika typer av
spray och gas den klart vanligaste substansen att uppge.

Forandringen av frdgan som genomfordes 2012 har som namnts lett till signi-
fikant forhojda nivaer av livstidsprevalensen. Detta torde bero pa att fragan nu
omfattar ocksa det som bendamns som boffning, sarskilt eftersom det gar att se
en 6kning i rapporteringen av olika typer av spray sedan formular 2012B. Att
sprayer och gaser namndes redan innan frageandringen pekar dock pa att at-
minstone en del av dem som med ett modernare sprakbruk boffat”, trots allt
tidigare rapporterat detta som sniffning.

Det forekommer att substanser som egentligen inte raknas som sniffningsme-
del rapporteras, till exempel amfetamin eller luktsnus. Aven om detta inte ar
sarskilt vanligt indikerar detta &nda att det kan férekomma en viss Gverrappor-
tering av sniffningserfarenheten.

80 Skolelevers drogvanor 2014



Dopning

Ulf Guttormsson

Inom idrotten har det sedan lange forekommit att otilldtna preparat anvants
bland annat i prestationshéjande syfte. Hormondopningsmedel sdsom anabola
androgena steroider (AAS) och tillvaxthormon &r exempel pa sadana preparat.
Dé& man fick indikationer pa att anvandningen av hormondopning spred sig
utanfor idrottsrorelsen ledde detta till inférandet av Dopningslagen 1992, vil-
ken forbjuder hantering och anvandning av hormondopningsmedel (SFS
1991:1969).

Denna uppmarksamhet ledde inte bara till en ny lagstiftning utan &ven till att
fragor om hormondopningsmedel infordes i olika frageundersokningar, bl.a.
skedde det i skolenkaten 1993. Féljande avsnitt kommer att begransas till er-
farenheter av AAS-preparat (dven kallat anabola steroider framdver i denna
text) eftersom erfarenheten av tillvaxthormon visat sig vara praktiskt taget obe-
fintlig bland skolungdomar utgick ocksa sadana fragor 2004.

Bland eleverna i arskurs 9 svarade perioden 1993-2003 ca 1 % av pojkarna
och 0,1 % av flickorna att de ndgon gang anvant anabola steroider (tabell 94).
Sedan ar 2004 har dock narmare 2 % av pojkarna och 1 % av flickorna i nian
uppgett AAS-erfarenhet. Det bor dock observeras att frageformuleringen and-
rades 2004, vilket kan ha orsakat den nagot hogre nivan ’.

Fran och med 2012 efterfragas forutom livstidserfarenheten ocksa ars- och ma-
nadsaktuell anvandning. Cirka hélften av niorna som nagon gang provat
anabola steroider hade anvént preparatet under senaste 30 dagarna, och samma
forhallande galler gymnasieeleverna. Jamfort med exempelvis narkotika ar
kvoten mellan manadsaktuell anvandning och livstidserfarenhet relativt hog.
Av detta foljer att det i den lilla grupp som provat AAS tycks vara en forhal-
landevis stor andel som fortsatter att anvanda preparatet (givet att inte debuten
skett ndra undersokningens genomfarande, vilket skulle forta 30-dagarsmattets
styrka vad galler att indikera en pagaende konsumtion).

ANDT-strategin (Socialdepartementet 2013) anger ett antal sa kallade karnin-
dikatorer dar utvecklingen ska féljas och for dopning bland skolelever galler
detta att ha anvént anabola steroider under de senaste 12 manaderna. Detta

Fragan om erfarenhet av anabola steroider har justerats ett antal ganger sedan den infor-
des, utan att ha lett till nAgra uppenbara resultatférandringar (av fotnoten i tabell 94 framgar
vilka &r det skett). Frageandringen 2004 tycks emellertid utgora ett undantag, &ven om det
saknas underlag (t.ex. en split-half studie) for att sékert avgora detta.
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uppgavs ar 2014 i arskurs 9 av 1,3 % bland pojkarna och 0,6 % bland flickorna.
Motsvarande varden i gymnasiet var 0,8 respektive 0,2 % (tabell 95). Jamfort
med narmast féregdende ar har ingen namnvard forandring skett.

Av diagram 14 framgar att gymnasieelevernas prevalensvarden ligger under
dem i arskurs 9, och det galler dven for livstidserfarenheten. Samma forhal-
lande rader ocksa tidigare ar, &ven nar livstidsprevalensen férskjuts med tva ar
sd att samma arskull beaktas. Orsakerna till detta kan vara flera. Ett skél kan
vara att gymnasieeleverna av nagon anledning ar mindre benagna att rappor-
tera dopningserfarenheter och ett annat skal kan vara att de med dopningserfa-
renhet i lagre grad &n andra studerar vidare pa gymnasieniva.

Som framgar av figuren uppger pojkar i storre utstrackning att de anvant
anabola steroider och dessa konsskillnader &r tydligare i gymnasiet jamfort
med nian. | arskurs 9 &r det omkring 2-3 géanger fler pojkar an flickor som
uppger erfarenhet av AAS och i gymnasiet ar det runt 6 ganger fler. Erfarenhet
av anabola steroider & som framgar generellt ovanligt bland gymnasieflick-
orna.

Procent
2,0
m Arskurs 9 Gymnasiet, ar 2
1,5
1,0
075 I I I
0,0 I
Pojkar Flickor Pojkar Flickor Pojkar Flickor

Nagon gang Senaste 12 manaderna = Senaste 30 dagarna

Diagram 14. Andelen elever i &rskurs 9 och gymnasiets ar 2 som anvént anabola
steroider ndgon gang, senaste 12 manaderna respektive senaste 30 dagarna. Pro-
centuell fordelning efter kén. 2014.
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Mellan 2004-2012A kan man fa en uppfattning om dopningserfarenhetens in-
tensitet eftersom eleverna da angav om de anvant preparatet en gang, ett fatal
ganger respektive flera ganger/kurer. Runt sju av tio hade endast gjort sa en
eller ett fatal ganger medan tre av tio anvant dopningsmedel i stérre omfattning
an sa. Under denna period forandrades inte intensiteten i anvandandet, vilken
dessutom forefaller ha varit relativt begransad.

Frageandringar till trots har eleverna i arskurs 9 sammantaget rapporterat en
relativt konstant och lag erfarenhet av anabola steroider under tjugo ars tid.
Samma monster galler &ven for gymnasieeleverna sedan métningarna startade
2004.

Avslutningsvis kan det ndmnas att gruppen som anvant anabola steroider i hog
grad rapporterar anvandning av andra droger. Under senare ar har omkring
hélften av de steroiderfarna, saval i arskurs 9 som gymnasiets ar 2, exempelvis
anvant narkotika respektive sniffat/boffat nagon gang, samt rokt cigaretter un-
der de senaste 30 dagarna. Gruppen steroiderfarna skolungdomar &r alltsa tam-
ligen belastad ocksa vad galler anvandning av andra droger.
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Lakemedel

Ulf Guttormsson

I detta avsnitt kommer skolungdomarnas rapporterade anvéndning av olika 1&-
kemedel att beskrivas. Manga lakemedel ar narkotikaklassade, och da handlar
det huvudsakligen om sadana som kan vara intressanta ur missbrukssyfte. Hu-
vudsakligen ror det sig om olika smartstillande preparat samt sémnmedel och
lugnande medel av bensodiazepintyp. Sett till samhéllets totala narkotikaan-
vandning utgor sadana substanser ett signifikant inslag och lakemedel ar ex-
empelvis sedan 2007 nast efter cannabispreparat den preparatgrupp som oftast
beslagtas av rattsvasendet (CAN 2014). | detta avsnitt kommer framst icke-
forskriven anvéndning av bensodiazepiner att behandlas.

Eftersom det sedan lange ar kédnt att narkotikaklassade lakemedel &ven anvands
i missbrukssyfte, inte minst bland personer med tyngre narkotikamissbruk,
stélls ofta fragor om detta aven i olika drogvaneundersokningar. I skolunder-
s6kningen far exempelvis elever som initialt uppger att de anvént “klassisk”
narkotika (cannabis, kokain, amfetamin, heroin etc.) ange, i en specificerad
lista dver ett antal droger, om de bl.a. anvant somnmedel eller lugnande medel
av bensodiazepintyp utan lakarordination. Det kan inledningsvis konstateras
att bland skolungdomar som anvant narkotika sa rapporteras sadana erfaren-
heter i ungefar samma utstrdckning som for amfetamin, ecstasy eller kokain
(tabellerna 74-75).

Den ovan namnda fragestallningen rérande narkotika foregas dock av en fraga
till samtliga elever om de anvént somnmedel eller lugnande medel av
bensodiazepintyp utan lakarordination (t.0.m. 2013 efterfragades dven forskri-
ven anvandning av sadana medel). Av tabell 90 och diagram 15 framgar att
sedan ar 2004 har cirka 3 % av eleverna i arskurs 9 uppgett att de anvant sémn-
medel eller lugnande medel av bensodiazepintyp utan recept. Perioden 1989-
2003 var nivaerna nagot hogre. Sannolikt ar detta en effekt av att somnmedel
respektive lugnande medel mattes med separata fragor, liksom att termen
bensodiazepiner inte anvandes da. Frageandringen har bedomts vara vasentlig
for resultatens jamforbarhet éver tid och darfor ar linjerna brutna ar 2004 i
diagrammet.
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Diagram 15. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som nagon gang anvant
receptbelagda somnmedel eller lugnande medel utan recept a), efter kon. 1989-2014.

a) Fragan férandrades 2004 och bedéms inte vara jamférbar tidsperioderna emellan.

Véger man samman trenderna fran de olika matperioderna ser det ut som om
det skett en, forvisso svag, men dock mer eller mindre successiv 6kning av
icke-forskriven anvandning av sémnmedel samt lugnande medel bland ele-
verna i arskurs 9 sedan 1990-talets borjan. Under hela perioden &r flickornas
varden nagot hogre an pojkarnas.

| gymnasiet ar livstidsprevalensen nagot higre (ca 4 %). Aven i denna &lders-
grupp &r flickornas erfarenheter i regel nagot storre an pojkarnas, men sedan
2008 har skillnaderna i princip utraderats (tabell 91).

Fran ar 2012 foljs &ven om eleverna anvant bensodiazepiner utan ldkarordina-
tion under de senaste 12 manaderna respektive de senaste 30 dagarna. Sedan
dess har runt 30 % av dem som nagon gang gjort detta, i respektive arskurs,
svarat att de dven gjort sa under de senaste 30 dagarna.

Fram till 2013 efterfragades aven lakarforskriven anvandning av bensodiazepi-
ner. Saval i nian som i gymnasiet var det aren 20122013 nagot fler som anvént
dessa ldkemedel med, &n utan recept. Samtidigt fanns en viss dverlappning
mellan grupperna; av dem som fatt sddana lakemedel forskrivna hade en fjar-
dedel ocksa anvant dem utan recept.
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Skalen till den icke lakarforskrivna anvéndningen &r inte givna. Det behdver
inte nddvéndigtvis handla om ett missbrukssyfte utan avsikten kan dven vara
sjalvmedicinering med lakemedel man skaffat fran exempelvis foraldrar eller
kompisar. Sadana omstandigheter framgar inte av enkéaten, men det gar samti-
digt att konstatera att en del elever inte &r frammande for att anvanda lakeme-
del i berusningssyfte. Detta uppenbaras av fragan om man ’nagon gang anvént

ldkemedel tillsammans med alkohol i berusningssyfte” (se diagram 16 och ta-
bellerna 92-93).

Ar 2014 svarade 4 % i nian och 6 % i gymnasiet att de i berusningssyfte kom-
binerat alkohol med lakemedel (elevernas svar kan avse bade receptfria och
receptbelagda lakemedel). Att ha gjort detta &r i princip dubbelt s& vanligt
bland flickor som bland pojkar i bada arskurserna. I regel ligger prevalensen
nagot hogre i gymnasiet an i nian, i synnerhet under de senaste fem aren. |
arskurs 9 har detta beteende uppenbart blivit mindre vanligt sedan 1990-talets
mitt (det bor observeras att atminstone for flickorna tycks den fragevariant som
anvandes 1989-1994 ha matt fenomenet pa en nagot hogre niva).

Fran ar 2012 far eleverna dven svara pa om de under de senaste 12 manaderna
respektive 30 dagarna kombinerat alkohol och I&kemedel i berusningssyfte.
Sedan dess har narmare 30 % av dem i nian som uppgett att de gjort detta na-

Procent
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Diagram 16. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som anvant lakemedel

tillsammans med alkohol i berusningssyfte a), efter kdn. 1989-2014.

a) ”...i berusningssyfte” lades till 1995 och férandringen har lett till att fragan inte bedéms vara
jamfoérbar tidsperioderna emellan.

86 Skolelevers drogvanor 2014



gon gang, respektive 40 % i gymnasiet, svarat att de dven gjort sa under de
senaste 30 dagarna (vilket totalt motsvarar ca 1 % i nian och 2 % i gymnasiet).

De absolut vanligaste lakemedlen som kombinerats med alkohol i berusnings-
syfte ar receptfria varktabletter, och i sarklass vanligast bland dessa var Alve-
don. Darefter namns i ndgon man antibiotika och amfetaminliknande lakeme-
del som anvands vid ADHD-behandling. Dessa lakemedel ger knappast nagon
extra berusning av alkoholintag, d&ven om vissa negativa effekter kan uppsta
(t.ex. kan alkohol tillsammans med paracetamol vara belastande for levern).

I ndgon méan namns aven andra receptbelagda mediciner, da framst bensodia-
zepiner och smartstillande preparat av opioidtyp. Kombineras sadana lakeme-
del med alkohol kan en forstarkt eller annorlunda paverkan uppsta, och vid
hogre doser kan ocksa allvarligare komplikationer uppsta (mer information om
detta aterfinns pa t.ex. www.fass.se eller www.1177.se). Dessa kombinationer
var alltsd mindre vanliga.

Det finns ett samband mellan att & ena sidan ha anvént bensodiazepiner utan
recept och att & andra sidan ha kombinerat lakemedel och alkohol i berusnings-
syfte; i saval nian som i gymnasiet har en tredjedel av dem som anvant icke-
forskrivna somnmedel och lugnande medel ocksa kombinerat alkohol och me-
diciner i berusningssyfte. Detta indikerar alltsa att det finns en mindre grupp
skolungdomar som &r intresserade av att anvanda lakemedel i syfte att uppna
berusning.

Vidare finns en kraftig 6verlappning mellan att ha uppgett icke-forskrivna
somn- och lugnande medel som ett anvant narkotikapreparat samt att tidigare
i formularet ha namnt sadan anvéandning (dvs. utanfor narkotikakontexten).
Drygt 80 % av eleverna i bada arskurserna uppvisar detta svarsmonster. Om-
vant géller att endast omkring en femtedel av alla som anvéant bensodiazepiner
utan recept ocksa har angett detta i narkotikafragan. Detta ar inte sarskilt ovan-
tat i och med att de flesta formodligen inte ens k&nner till att detta rent juridiskt
ar att betrakta som narkotikaanvandning. Om man i detta sammanhang defini-
erade &ven dessa elever som narkotikaerfarna skulle andelarna som prévat nar-
kotika i nian respektive gymnasiet 6ka med narmare tre procentenheter (nagot
som alltsa inte gors har).

Sammanfattningsvis kan ségas att anvandning av icke-lakarforskrivna (narko-
tikaklassade) bensodiazepiner 6kat nagot dver tid och att majoriteten av ele-
verna som uppgett detta inte betraktar beteendet som narkotikaanvandning.
Négot som minskat dver tid ar att kombinera alkohol med olika lakemedel,
atminstone &r detta tydligt i nian, dar nedgangen inleddes i mitten av 1990-
talet. Delvis torde det hdnga samman med att alkoholkonsumtionen ¢kat Gver-
lag.
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Konsekvenser av alkoholbruk

Anna Englund

Alkoholkonsumerande ungdomar riskerar att drabbas av flera negativa konse-
kvenser senare i livet. Konsumtion av alkohol under tonaren kan leda till att
hjarnans utveckling skadas (Monti m.fl. 2005) och har ocksa visat sig vara en
riskfaktor for att utveckla en hog och skadlig alkoholkonsumtion i vuxen alder
(Pitkanen m.fl. 2005; McCambridge m.fl. 2011). Férutom dessa langsiktiga
negativa konsekvenser sa ar alkoholkonsumtion i ung alder forknippat med
olika kortsiktiga negativa konsekvenser och skador (Toumbourou m.fl. 2007).
CAN har i sina enkater till skolungdomar stallt fragor om en rad olika negativa
konsekvenser som ungdomar upplevt till foljd av alkoholkonsumtion. Fra-
gorna introducerades 1995 och har pa det stora hela varit desamma fram till
2012 da en storre omarbetning gjordes av hela enkéten. | den nya enkaten till-
kom ett antal fragor och svarsalternativen andrades fran att ungdomarna tidi-
gare kunnat uppge att de upplevt ett problem “tre ganger eller mer” till ’tva
génger eller mer” som det hégsta svarsalternativet.

I detta kapitel redovisas utvecklingen i form av ett index som ger ett samlat
varde for problemtyngden bland ungdomar under perioden 2000-2014. Vidare
redovisas vilka konsekvenser som visast sig vara vanligast forekommande
bland ungdomar i 2014 ars undersokning.

| det index som anvands ingar elva fragor, vilka ar de i fragebatteriet kring
problem i samband med alkohol, som varit i stort sett oférandrade under stu-
dieperioden. Fran och med 2014 ars formulir dndrades frigorna “Haft oonskat
sex” samt “Haft oskyddat sex” till att ha "Haft sex du dngrat dagen efter” re-
spektive “Haft sex utan kondom”. Dessa fragor med ny formulering ingér dock
i detta sammanslagna matt. Indexet ar skapat i tva steg: forst berdknas ett in-
dexvérde genom att summera frekvenserna av de problem som samtliga re-
spondenter uppgett respektive ar. Detta varde divideras sedan med det for
samtliga respondenter maximala antalet problem som det &r méjligt att ange.
Pa sa vis representerar indexvardet andelen av den maximala problemtyngden
varje ar. Darefter beraknas utvecklingen av problemindexet utifran ett basér,
vilket for arskurs 9 ar ar 2000 och for gymnasiet ar 2004 (forsta aret CAN
genomforde en undersokning i gymnasiets ar 2). Detta gor att alla ar forhaller
sig till basaret och om problembérdan vore lika som under basaret s blir var-
det 100, ett varde mindre an 100 innebér saledes att problembdrdan ar mindre
an vad den var under basaret och ett varde dver 100 innebér att ungdomar det
aret upplevde mer alkoholrelaterade problem an vid basaret.
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Utvecklingen

Som det framgar av diagram 17 har den totala alkoholrelaterade problembér-
dan bland ungdomar, pa det hela taget, minskat kraftigt under 2000-talet jam-
fort med basaren 2000 (arskurs 9) och 2004 (gymnasiet ar 2). En viss uppgang
kan observeras under 2014 jamfort med fjolarets vérde. Detta galler for flickor
och pojkar i arskurs 9 samt flickor i gymnasiets ar 2. Bland gymnasiepojkarna
pekar trenden fortfarande nedat. FOr pojkar i arskurs 9 ar problemtyngden ar
2014 omkring 40 % av vad den var ar 2000. For flickorna i arskurs 9 ar ok-
ningen jamfort med foregaende ar ungefar lika stor som for pojkarna i samma
arskurs. FOr pojkarna i ar tva pa gymnasiet uppgar problemtyngden till cirka
tva tredjedelar jamfort med ar 2004. For flickorna i gymnasiets ar 2 har pro-
blemtyngden minskat med lite mer an en fjardedel sedan basaret 2004.

e Pojkar, &k 9 Flickor, &k 9

Indexvérde Pojkar, gy 2 = Flickor, gy 2
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Diagram 17. Problemindex for elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Férdelning
efter kon. Ar 2000 &r basar for &rskurs 9 och 2004 fér gymnasiets ar 2. 2000-2014.
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Problem som ungdomar uppger

Det tidigare avsnittet skattade utvecklingen av problem bland ungdomar uti-
fran ett relativt matt 6ver problemtyngden. | féljande avsnitt beskrivs de alko-
holrelaterade problem som pojkar och flickor i arskurs 9 och gymnasiets ar 2
uppgav i undersokningen ar 2014. Till skillnad mot det tidigare avsnittet redo-
visas enbart svaren fran de elever som uppgett att de druckit alkohol senaste
tolv manaderna. Som det namnts ovan tillkom det ar 2012 nya fragor om upp-
levda alkoholrelaterade problem, darfor &r det till viss del inte samma problem
som redogors for har som &r inkluderade i det problemindex som visas i dia-
gram 17.

| tabell N redovisas hur stor andel som i arets undersokning uppgav nagot pro-
blem oavsett frekvens. De vanligaste problemen eleverna i arskurs 9 rapporte-
rade i samband med att ha druckit alkohol var att ha "Forstort saker eller Kla-
der” (20,0 %), ”Rékat i gral” (18,3 %) f6ljt av att ha ”Tappat pengar eller andra
vérdesaker” (15,3 %).

Det &r i stort sett samma problem som &r mest férekommande i gymnasiet jam-
fort med arskurs 9, dock med en obetydlig skillnad mellan att ha "Rakat i gril”
(29,5 %) och att ha Forstort saker eller klader” (29,4 %). Darefter foljer “Haft
sex utan kondom” som 27,2 % av eleverna hade uppgett.

Att storre andelar av eleverna rapporterar alkoholrelaterade problem i gymna-
siet an i arskurs 9 ter sig naturligt sett till att gymnasieungdomar har betydligt
hogre arskonsumtion och en hogre andel som uppgett manatlig intensivkon-
sumtion av alkohol (Gripe m.fl. 2013). H6g konsumtion har &ven visat pa 6kad
risk for alkoholrelaterade skador (Taylor m.fl. 2010). Vidare visade statistiskt
sakerstallda skillnader mellan pojkar och flickor i arskurs 9 att det var vanli-
gare att pojkar uppgett problem som att ha ”Rakat i slagsmal”, "Medvetet ska-
dat ndgon annan” eller ”Kort moped eller annat motorfordon”. I 6vrigt var det
i det i denna arskurs vanligare bland flickor att ha uppgivit ett problem jamfort
med de jamngamla pojkarna. Detta monster gick inte att utldsa i gymnasiet.

Andra konsskillnader som visade sig i bada arskurserna var att en storre andel
flickor &n pojkar uppgav “Problem med forhéllandet till fordldrar”, “Problem
med forhallandet till vanner” och “Forstort saker eller klider”. Bland pojkarna
i bada arskurserna var det framst “Rékat i slagsmal” som en storre andel upp-
gett jamfort med flickor. Vanligare bland pojkar var dven att ha ”Blivit utsatt
for vald” samt ”Ko&rt moped, bil eller annat motorfordon”. Det fanns inga sig-
nifikanta konsskillnader for att ha Akt moped, bil eller annat motorfordon
med berusad forare” i vare sig arskurs 9 eller gymnasiets &r 2.
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Tabell N. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som upplevt olika typer
av problem i samband med alkoholkonsumtion, de senaste 12 manaderna. Procen-
tuell fordelning bland dem som druckit alkohol senaste 12 manaderna. 2014.

Alla Pojkar Flickor
Ak 9 (n=2 253) (n=1 098) (n=1 151)
Rakat i gral 18,3 15,7 20,6
Rékat i slagsmal 6,8 9,3 4,5
Rakat ut for olycka eller skadats 9,8 7,9 11,6
Medvetet skadat dig sjalv 6,3 4,6 7,8
Medvetet skadat ndgon annan 4,1 55 2,8
Blivit utsatt for vald 5.2 5,9 4,7
Tappat pengar eller andra vardesaker 15,3 12,2 18,1
Forstort saker eller klader 20,0 16,1 23,7
Problem med forhallandet till foraldrar 12,4 7,4 17,0
Problem med forhallandet till vanner 12,8 8,0 17,2
Haft sex du &ngrat dagen efter 9,5 7,1 11,7
Haft sex utan kondom 13,6 11,9 15,2
Blivit bestulen eller rdnad 3,0 2,1 3,9
Rakat i brdk med polisen 4,6 5.2 4,0
Behovt uppsoka sjukhus eller akutmottagning 2,0 1,6 2,3
Kort moped, bil eller annat motorfordon 9,6 11,8 7,7
Akt moped/bil/motorfordon med berusad férare 10,2 8,9 11,5
Simmat pa djupt vatten 4,6 5,0 4,3
Alla Pojkar Flickor
Gy 2 (n=3012) (n=1 457) (n=1547)
Rakat i gral 29,4 27,9 31,0
Rékat i slagsmal 10,3 15,2 55
Raékat ut for olycka eller skadats 14,8 15,6 14,0
Medvetet skadat dig sjalv 4,6 55 3,7
Medvetet skadat ndgon annan 6,6 9,1 4,0
Blivit utsatt for vald 8,4 11,4 5,6
Tappat pengar eller andra vardesaker 24,8 23,6 26,0
Forstort saker eller klader 29,4 28,4 30,5
Problem med foérhallandet till foraldrar 9,0 7,0 11,0
Problem med forhallandet till vanner 14,8 11,0 18,4
Haft sex du &ngrat dagen efter 14,3 13,4 15,0
Haft sex utan kondom 27,2 25,0 29,2
Blivit bestulen eller ranad 51 4,3 5,7
Rakat i brdk med polisen 55 7,7 3,4
Behovt uppsoka sjukhus eller akutmottagning 2,7 2,8 2,6
Kort moped, bil eller annat motorfordon 7,5 9,9 52
Akt moped/bil/motorfordon med berusad férare 10,6 9,9 11,3
Simmat pa djupt vatten 7.4 8,9 6,1

Fet stil innebar statistisk sakerstalld skillnad mellan pojkar och flickor (p < 0,05).
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| arskurs 9 rapporterade en hogre andel flickor dn pojkar att de "Medvetet ska-
dat [sig] sjalv”’ omvént var det en storre andel pojkar som rapporterade att de
”Medvetet skadat ndgon annan”. I gymnasiet var det for dessa tva problem en
signifikant storre andel pojkar som uppgav detta.

Att ha ”Haft sex utan kondom” rapporterades av 13,6 % i arskurs 9 respektive
27,2 % i gymnasiet och var vanligare bland flickor att ha uppgett.

| arskurs 9 var det en signifikant hogre andel flickor an pojkar som uppgivit att
de "Haft sex [de] dngrat dagen efter”. I gymnasiet var skillnaden mellan pojkar
och flickor, vad det géller detta problem, mindre och inte statistiskt sakerstéllt
vilket innebér att detta problem &r ungefér lika utbrett bland pojkar och flickor
i gymnasiets ar 2.

Det fanns heller inga signifikanta skillnader mellan pojkar och flickor vad det
géller att ha “Behdvt uppsoka sjukhus eller akutmottagning” i ndgon arskurs.

Sammanfattningsvis var de vanligaste problemen i bade arskurs 9 och gymna-
siets ar 2 att ha ”Forstort saker eller klader” samt ”Rékat 1 gral”. Flickorna i
arskurs 9 rapporterade fler problem &n pojkarna trots att pojkarna har en hogre
arskonsumtion, dock har flickorna i arets undersékning en nagot hogre andel
som manatligen intensivkonsumerat (se kapitlet Alkohol) vilket troligen har en
storre inverkan pa risken for alkoholrelaterade problem an vad t.ex. arskon-
sumtion kan ha (se t.ex. Carlucci m.fl. 1993, Kuntsche m.fl. 2013 och Taylor
m.fl. 2010). Det kan dven vara sa att ytterligare faktorer har betydelse som inte
ar undersokta i detta avsnitt.

Vad géller fordelningen mellan pojkar och flickor sa var det i bada arskurserna
vanligare bland pojkar att ha uppgett problemen ”Rakat i slagsmal”, ”Medvetet
skadat nagon annan”, ”Blivit utsatt for vald”, ”Rakat i brak med polisen” samt
”Kort moped, bil eller annat motorfordon”. Det var dédremot stoérre andel
flickor &n pojkar som uppgett ”Rékat i gral” “Forstort saker eller klader”,
“Tappat pengar eller andra vardesaker”, ”Problem med forhallandet till forald-
rar” samt “Problem med forhallandet till védnner”. De negativa konsekvenser
som rapporterades bland pojkar var, som féregaende &r, problem av mer olag-
lig karaktér medan de problem som flickorna uppgett i forsta hand var av mer
personligt eller relationsmassigt slag.
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Regionala skillnader

Siri Thor & Anna Englund

| detta kapitel presenteras resultaten pa regional niva. | den forsta delen sam-
manfattas utvecklingen (1989-2013) i arskurs 9 som presenterades i 2013 ars
rapport om Skolelevers drogvanor. Resterande del av kapitlet beskriver den
regionala drogsituationen aren 2012-2014.

De sex regioner som behandlas i de tva forsta avsnitten av kapitlet bestar av
lanen Skane, Vastra Gotaland, Stockholm respektive 6vriga lan uppdelade i tre
regioner; Sodra Sverige (Jonkoping, Kronoberg, Kalmar, Gotland, Blekinge
och Halland), Mellersta Sverige (Uppsala, Sodermanland, Ostergétland,
Varmland, Orebro, Viastmanland, Dalarna och Gavleborg) samt Norra Sverige
(Vasternorrland, Jamtland, Vésterbotten och Norrbotten). Regionen Sédra
Sverige inkluderar med andra ord enbart de delar av s6dra Sverige som inte
ingdr i ndgon av har listade 6vriga regioner. | kapitlets sista avsnitt redovisas
de regionala resultaten uppdelat pa H-regioner. Dessa indelas efter homogeni-
tet i befolkningsunderlaget, det vill sdga utifran folktathet samt avstand till
kommuncentrum. Detta ger en indelning i sju regioner; Stockholm, Goteborg,
Malmo, Storre stader, Mellanbygden, Tatbygden och Glesbygden (se
www.sch.se).

| det forsta avsnittet presenteras utvecklingen med konssammanslagna tvaars-
medelvérden for perioden 1989-2013. | de andra avsnitten presenteras kdns-
separerade trearsmedelvarden for aren 2012-2014. Detta for att en jamforelse
av H-regioner, inte gick att redovisa uppdelat pa tvadrsmedelvérde pa grund
av for laga bastal. | de tva sista avsnitten som redovisar drogsituationen under
perioden 20122014 i Sverige, &r syftet att lyfta fram skillnader och likheter
mellan olika regioner och dessutom fa kunskap i hur dessa skillnader eventuellt
ser ut med en annan indelning &n den géngse i skolundersokningen, ndmligen
en som mer tydligt tar hansyn till skillnader mellan storstad och glesbygd.

Regionala variationer 1989-2013
i arskurs 9

| detta avsnitt foljer en sammanfattning av det kapitel som i rapporten om Sko-
lelevers drogvanor 2013 (Gripe red. 2013) presenterade utvecklingen av ett
antal alkohol-, tobaks- och narkotikavariabler i arskurs 9 under perioden 1989
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2013. Syftet i 2013 ars rapport var att skapa en lattoverskadlig bild av utveckl-
ingen for ett antal alkohol- tobaks- och narkotikavariabler under aren 1989
2013.

I den man det gick, skildrades utvecklingen fran ar 1989 och den beskrevs med
hjalp av tvaarsgenomsnitt (for bastal se Skolelevers drogvanor 2013 s. 99,
Gripe red.). Tvaarsgenomsnitt innebar i detta sammanhang att tva ars resultat
lades samman i ett gemensamt medelvarde. | syfte att fokusera pa regioner
redovisades och analyserades resultaten féretradesvis sammanslaget for pojkar
och flickor.

De undersokta variablerna inom alkoholomradet var andelen alkoholkonsu-
menter (1989-2013), den genomsnittliga arskonsumtionen matt i liter ren al-
kohol (1989-2013), andelen som intensivkonsumerat ndgon gang den senaste
manaden (1989-2013), andelen som druckit smugglad sprit de senaste 12 ma-
naderna (1997-2013) samt andelen som druckit hemtillverkad sprit de senaste
12 méanaderna (1991-2013).

Pa tobaksomradet undersoktes tva variabler; andelen som roker dagligen
(1989-2013) och andelen som snusar dagligen (1997-2013). For narkotikaom-
radet undersoktes slutligen andelen som nagon gang anvant narkotika (1989—
2013), andelen som anvant narkotika de senaste 30 dagarna (1989-2013) samt
andelen som haft lust att prova narkotika (1989-2013).

Inledningsvis sammanfattas alkoholavsnittet foljt av tobak och sedan narko-
tika. Sedan ges en kortare Oversikt for respektive regions resultat foljt av en
sammanfattning av resultaten av den spridningsanalys som var en del av 2013
ars kapitel om Regionala skillnader. For diagram samt utforligare forklaring
av metod och variabler hanvisas till Skolelevers drogvanor 2013 (Gripe red.).

Sett till alkoholutvecklingen skedde det minskningar i konsumtionen under
2000-talet i samtliga sex regioner och detta trots att inforselkvoterna av alkohol
till Sverige avskaffats och att tillgangligheten pa alkohol darmed kan ha blivit
storre bland unga, i synnerhet soderoéver.

Ett syd-nord monster framtradde betraffande andelen alkoholkonsumenter, an-
delen intensivkonsumenter samt for arskonsumtionen. Skane utmarkte sig med
hogst varden jamfort med dvriga Sverige. Sarskilt géllde detta den genomsnitt-
liga arskonsumtionen, dir Skane under 00-talet uppvisade toppar som inte
hade ndgon motsvarighet i dvriga regioner. Aven eleverna i regionen Sodra
Sverige uppvisade i manga fall bland de hogsta vardena. | Norra Sverige 1&g
eleverna tvartom pa laga nivaer pa samtliga tre variabler.

Vad gallde att ha druckit smugglad sprit lag under hela perioden eleverna i
Skane pa hagst prevalens och eleverna i Norra Sverige pa lagst. Dock var ni-
vaerna i Skane relativt stabila aren efter 2004-2005 da tydliga uppgangar

94 Skolelevers drogvanor 2014



skedde i Stockholm samt Norra och Mellersta Sverige. Trots dessa uppgangar
Iag Skane alltjamt hogst och Norra Sverige lagst 2012-2013.

Erfarenhet av hemtillverkad sprit var som storst under 90-talet for att sedan
sjunka och na relativt laga nivaer under senare ar. Eleverna i Norra och Mel-
lersta Sverige uppvisade hdgst andelar under hela 00-talet med Stockholm ge-
nomgaende pa l4gst niva. Overlag har hemtillverkad sprit tappat i popularitet
under hela 00-talet och atminstone delvis torde smuggelspriten ha tagit dess
plats.

Saval daglig rokning som snusning minskade éver hela riket under den period
som studerades. Géllande dagligrokning har det funnits ett liknande regionalt
monster som for alkoholvariablerna, dar Skane under flera ar legat pa de hogsta
nivaerna av daglig rokning och Norra Sverige pa de lagsta. Skillnaden har ar
att istallet for Sodra Sverige sa sticker Stockholm ut med hdga resultat, jamte
Skane.

Vad géller dagligsnusning ar monstret likt det for hemtillverkad sprit, &ven om
regionerna hér ligger narmare varandra. Norra Sverige erhéll nastintill genom-
gaende de hogsta nivaerna for dagligsnusning, medan motsvarande prevalens
i Skane och Stockholm var bland de lagsta. Noterbart &r att den forhallandevis
hoga nivan av dagligt snusande i Norra Sverige beror pa att dagligt snusbruk
forekom bland flickor i Norra Sverige i forhallandevis stor utstrackning.

Narkotikavariablerna har uppvisat en nagot annan utveckling &n de for alkohol
och tobak pa sa vis att uppgangar har skett sedan startaren 1989-1990. For
narkotikavanorna var det sa att livstidsprevalensen (att nagon gang ha anvént)
och lusten att prova narkotika genomgaende 1ag hogst i Stockholm och Skane
och ofta lagst i Norra Sverige. Aven 30-dagarsprevalensen uppvisade liknande
monster, genom att Skane och Stockholm ofta lag i topp medan Norra Sverige
ofta lag lagst, aven om detta inte var lika tydligt da differenserna var sma.

For flertalet av de undersokta alkohol- och narkotikavariablerna géllde att for
flickorna minskade skillnaden mellan regionerna, vilket &ven i vissa fall med-
forde att inga regionala ménster gick att urskilja.

Skane var den region som oftast utmarkte sig med mera omfattande drogvanor.
Detta gallde for samtliga variabler forutom de tva som méarkbart skiljde sig
fran 6vriga; att ha druckit hemtillverkad sprit samt att dagligsnusa. For dessa
tva variabler uppvisade Skane lagre nivaer.

| Sodra Sverige, som det definieras i det har avsnittet, uppmattes hoga nivaer
for samtliga alkoholvariabler utom for erfarenhet av hemtillverkad sprit dar
omradet mestadels 1&g p& en mittenniva. Aven for dagligrokning och daglig-
snusning aterfanns Sodra Sverige i allméanhet i mittfaltet. VVad géllde att ha
anvant narkotika nagon gang och haft lust att prova narkotika uppmattes nagot
lagre nivaer i Sodra Sverige d&ven om Norra Sverige oftast 1ag snappet lagre.
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Vastra Gotaland och Mellersta Sverige var de regioner som utmarkte sig minst
av de sex indelningarna. Resultaten for eleverna i dessa omraden lag oftast
nagonstans i mitten, &ven om vardena fluktuerade nagot.

Stockholm intog en mittenplats vad gallde alkoholvariablerna. Detta géallde
dock inte andelen som druckit hemtillverkad alkohol, dar utmérker sig istéllet
Stockholm med att genom hela perioden ligga pa den lagsta nivan. Stockholm
sarskilde sig d&ven genom att — véaxelvis med Skane — inta toppositionen nar det
kom till att ha anvént narkotika nagon gang samt haft lust att prova narkotika.

Eleverna i Norra Sverige stod ofta for de minst omfattande drogvanorna i jam-
forelsen. Undantag utgjordes av andelarna som druckit hemtillverkad sprit re-
spektive snusat dagligen, dar Norra Sverige istallet uppvisade hdgst nivaer.

Sammanfattningsvis turades Skane, Sodra Sverige och Stockholm om att upp-
visa hogst forekomst vad géllde andelen alkoholkonsumenter, arskonsumtion-
ens volym, forekomst av intensivkonsumtion, erfarenhet av smugglad alkohol,
dagligrokning, anvandning av narkotika samt lust att prova narkotika. Gene-
rellt var drogvanorna minst omfattande i Norra Sverige, men med tva tydliga
undantag: Dagligsnusning samt att ha druckit hemtillverkad sprit var betydligt
vanligare dér an i andra regioner, och for dessa tva beteenden uppméttes bot-
tennivaerna i Stockholm och Skane.

Ingen av de sex regionerna uppvisade resultat som gick emot det nationella
medelvérdet, tvartom foljde samtliga regioner i stort sett samma trender. De
simultana forandringarna mellan regionerna, aven om de &r pa olika nivaer,
visar pa en viss homogenitet bland landets ungdomar. Oavsett var i landet man
bor sa foljs till stor del upp- och nedgangar i drogvanorna at.

Ytterligare ett syfte var att med hjalp av en spridningsanalys® 6ver Sveriges lan
(exkl. Gotland) utrona ifall skillnaderna i drogvanor blivit mer eller mindre
framtréddande i Sverige. Sammanfattningsvis kan ségas att skillnaden mellan
lanen i genomsnittlig arskonsumtion och erfarenhet av intensivkonsumtion var
mindre i slutet av méatperioden &n ndgon gang tidigare. Aven vad géller nivéer
i dagligrokning har lanen narmat sig varandra, i viss man galler detta dven
dagligsnusning. Spridningsanalysen 6ver de tre narkotikavariablerna (anvéant
narkotika ndgon gang, anvént narkotika senaste 30 dagarna samt haft lust att
prova narkotika) visar inte pa ndgon minskning i skillnader mellan lanen sett
fran startaret 1989-1991.

8 Se Skolelevers drogvanor 2013 (Gripe red.) fér bastal samt en beskrivning av metoden.
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Regionala skillnader 2012—-2014

| féljande avsnitt redovisas de mest aktuella regionala resultaten for bade ars-
kurs 9 och gymnasiets ar 2 uppdelat pa kon. Detta for tva olika regionindel-
ningar och med hjalp av medelvérden for aren 2012-2014. | tabellerna O1-P2
redovisas forutom alkohol, narkotika och tobak ocksa sniffning/boffning samt
erfarenhet av anabola steroider (AAS). Inledningsvis behandlas samma sex
regioner som i féregaende avsnitt med resultaten uppdelade per substans. Dér-
efter presenteras resultaten for H-regionerna.

Alkohol

For att bli klassad som alkoholkonsument kravs att eleven har svarat att den
druckit alkohol ndgon gang de senaste 12 manaderna®. Bland pojkarna i ars-
kurs 9 varierar resultaten fran 40 % i Norra Sverige till 52 % i Skane. Bland
flickorna aterfanns den lagsta andelen med knapp marginal i Norra Sverige
(49 %) och den hogsta i Skane (55 %).

I gymnasiet ar andelen som druckit alkohol higre, 75 % av pojkarna i Mellersta
och Norra Sverige svarade att de druckit senaste 12 manaderna, jamfort med
79 % bland dem i Sodra Sverige. Aven i gymnasiet var det en hogre andel
flickor &n pojkar som uppgivit alkoholerfarenhet, med ldgst varden i Norra
Sverige (76 %) och hogst i Véastra Gétaland samt Sodra Sverige (82 %).

Aven arskonsumtion och intensivkonsumtion®® redovisas. Som véntat foljer
dessa tvd matt samma monster som andelen alkoholkonsumenter, med den
stora skillnaden att &ven fast en hdgre andel flickor &n pojkar uppger alkohol-
anvandning sa uppger de en lagre arskonsumtion. Lag konsumtion (1,3 liter
ren alkohol per ar), uppmattes i flera regioner bland flickorna i arskurs 9, dar-
ibland Norra Sverige och Stockholm. Hégst konsumtion uppmattes bland
gymnasiepojkarna i Skane med 6,1 liter vilket var en betydligt hogre konsumt-
ion &n i samtliga 6vriga regioner.

Narkotika

Att ha anvant narkotika nagon gang var som vantat vanligare i gymnasiet an i
nian i samtliga regioner. | arskurs 9 1ag Skanepojkarna i topp med 14 % och i
Norra Sverige uppmaéttes I&gst andel med 9 %. Bland flickorna var det 8 % i
Skane och Stockholm som uppgett narkotikaerfarenhet och 4 % i Norra och
Sodra Sverige.

9 Definitionen skiljer sig n&got frén den som anvandes i den regionala jamférelsen 6ver tid,
anledningen till denna marginella skillnad i definitioner ar teknisk men nédvandig for att
kunna sla samman arsdata omkring formulérrevisionen 2006.

10 Fr en definition av matten genomsnittlig &rskonsumtion och intensivkonsumtion, se ka-
pitlet Alkohol.
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I gymnasiet aterfanns hogst andel med narkotikaerfarenhet bland pojkarna i
Stockholm (27 %) och lagst andel i Sédra och Norra Sverige (15 %). Bland
flickorna var det Stockholm och Skéane som stod for den storsta andelen (19 %)
medan Norra och Mellersta Sverige stod for den lagsta (11 %).

Tobak

For att bli klassificerad som rokare respektive snusare'! kréavs att eleven har
svarat att den rokt respektive snusat de senaste 12 manaderna och pa en foljd-
fraga uppgett att de inte har slutat.

| motsatts till narkotikaerfarenheten sa ar det vanligare att ha rokt bland flick-
orna an pojkarna, dock Okar aven erfarenhet av rokning mellan arskurserna i
samtliga regioner. FOr pojkarna i arskurs 9 galler att fem av sex regioner upp-
visar likartad prevalens (se tabellerna 01-02), medan Skane har den hogsta
forekomsten (15 %). Aven bland flickorna &r skillnaderna smé med Mellersta
Sverige pa 15 % och dvriga mellan 17-19 %. | gymnasiet varierar andelen
pojkar som roker mellan 25-28 % men bland flickorna &r det ett stérre spann
pa de regionala variationerna (29-35 %) dar Vastra Gotaland stod for den
lagsta och Skane for den hogsta andelen.

Att snusa ar vanligare bland pojkar an bland flickor i samtliga regioner och det
galler i bada &rskurserna. Aven snusningen ékar mellan nian och gymnasiet. |
arskurs 9 var Norra och Sodra Sverige de regioner med hogst uppmatt andel
bland pojkarna (ca 12 %). | Skane uppmattes lagst andel snusande pojkar.
Bland flickornas vésentligt lagre varden stod Norra Sverige for det hdgsta
(5 %).

Aven bland pojkarna i gymnasiet lag Norra och Sodra Sverige i topp med 26
respektive 25 % och lagst andel uppmattes i Skane (19 %). Bland flickorna i
gymnasiet var det, precis som i arskurs 9, Norra Sverige som stod for den
storsta andelen, 11 %, jamfort med Gvriga regioner som lag mellan 2-5 %. Med
andra ord snusar en markbart stérre andel bland flickorna i Norra Sverige jam-
fort med flickorna i Gvriga regioner.

Sniffning/boffning

Tvartemot Gvriga har undersokta substanser sa okar vanligtvis inte andelen
som nagon gang sniffat/boffat mellan arskurserna (se kapitlet Sniffning/boff-
ning). Bade bland pojkarna och flickorna i arskurs 9 varierar erfarenheten mel-
lan 4-6%. Aven i gymnasiet ar det sma skillnader med ett spann pa mellan 5—

11 | den regionala jamforelsen 6ver tid anvands ett annat matt pa rokare och snusare, namli-
gen dagligrokning och dagligsnusning. Den nya definitionen ar kompatibel med de av re-
geringen uppsatta ANTD-indikatorerna (Socialdepartementet 2013) och gick inte att ta
fram innan &r 2012 (Skolelevers drogvanor 2013, Gripe red.).
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8 % bland pojkarna och 4-7 % bland flickorna. Hogst andel sett till alla grup-
per, men med liten marginal, uppmattes i gymnasiet bland pojkarna i Norra
Sverige (8 %).

AAS

Att ha anvant anabola steroider (AAS) &r den tveklost ovanligaste erfarenheten
bland dessa utvalda beteenden. Prevalensen varierar mellan regionerna pa 0—
2 % bland pojkarna i bada arskurserna och mellan 0-1 % bland flickorna i
arskurs 9. Bland gymnasieflickorna nar andelen som anvant AAS inte i nagon
region upp till 1 %. Nagot regionalt ménster gar darmed inte att finna.

H-regioner

I avsnittet som foljer redovisas resultaten for samma indikatorer som ovan,
uppdelat pa de sju H-regionerna: Stockholm, Goteborg, Malmo, Storre stader,
Mellanbygden, Tatbygden och Glesbygden. Se tabellerna P1-P2 for en éver-
blick 6ver de resultat som presenteras nedan. For en definition av respektive
variabel hanvisas till foregaende avsnitt. Nagot som bor namnas ar att det i
denna unders6kning &r stor variation vad galler antal elever i de olika H-reg-
ionerna. Det bor aven tillaggas att indelningen i H-regioner som tillhandahalls
av Statistiska Centralbyran (SCB) uppdaterades senast 2003 och det gar inte
att utesluta att det skett smarre fordndringar i befolkningsunderlaget som skulle
kunna paverka indelningarna.

Alkohol

Bland pojkar i arskurs 9 varierar andelen som druckit alkohol de senaste 12
manaderna, i de olika H-regionerna, mellan 42 % i Tatbygden till 51 % i
Malmo. Resultaten uppdelat pd H-region visar, att precis som for den lansvisa
regionala indelningen, var det hdgre andelar alkoholkonsumenter bland flickor
i arskurs 9 jamfort med de jamngamla pojkarna. Andelen alkoholkonsumenter
bland flickor i arskurs 9 uppgar som hogst till 54 % i Stockholm och Mellan-
bygden och som lagst till 48 % i Tatbygden.

I gymnasiet ar 2 aterfinns hogst andel alkoholkonsumenter bland pojkarna i
Mellanbygden med 79 %. Léagst andel bland pojkarna i denna arskurs har upp-
matts i Malmo (73 %). Sett till flickorna i samma arskurs varierar andelen al-
koholkonsumenter mellan 74 % i Malmé och 82 % i Géteborg, Mellanbygden
och Glesbygden.

Den genomsnittliga arskonsumtionen bland pojkar i arskurs 9 var som hogst i
Storre stader och Glesbygden med 2,1 liter vardera foljt av Goteborg och
Malmé med 1,9 liter. Lagst medelvarde avseende genomsnittlig arskonsumt-
ion av alkohol bland pojkar i arskurs 9 uppgavs i Mellanbygden och Tatbygden
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med 1,7 respektive 1,6 liter. Hogst genomsnittlig arskonsumtion bland flickor
i samma arskurs aterfanns i Géteborg, Mellanbygden och Glesbygden med 1,6
liter. Lagst arskonsumtion bland flickor i arkurs 9 hade elever i Tatbygden med
1,2 liter.

| gymnasiets ar 2 var det pojkarna i Malmoé som hade hogst genomsnittlig al-
koholkonsumtion (5,7 liter). | Tatbygden uppgick gymnasiepojkarnas kon-
sumtion till 3,7 liter. Aven bland flickorna i gymnasiet var det Malmé som
hade hogst konsumtion med 3,5 liter ren alkohol i genomsnitt. L&gst varde
bland flickorna aterfanns i Storre stader.

Andelen intensivkonsumenter i arkurs 9 varierar mellan 8 och 14 % i de olika
regionerna. Bland pojkar i Tatbygden var andelen som lagst (8 %). Hogst andel
intensivkonsumenter i arskurs 9 fanns bland flickorna i Malmé (14 %). Aven
i gymnasiet aterfinns den hogsta andelen i Malm6 men denna gang bland poj-
karna (37 %). Lagst andel intensivkonsumenter fanns bland flickor i Storre
stader dar 26 % uppgett en konsumtion i denna omfattning.

Narkotika

Narkotikaerfarenheten (andelen som angett att de ndgon gang provat narko-
tika) var som lagst i Glesbygden bland flickor i arkurs 9 (knappt 3 %). De
regioner med hogst andel narkotikaerfarna pojkar i arskurs 9 var Malmo (12 %)
och Stockholm (11 %). Bland flickorna i arkurs 9 uppmaéttes hogst andelar i
Stockholm, Géteborg och Malmé med 8 % vardera.

Hogst andelar med narkotikaerfarenhet aterfanns bland gymnasiepojkar i
Malmé och Stockholm (ca 28 %). Samma monster aterspeglar sig bland flick-
orna da hogst andelar aterfanns bland flickor i Malmo och Stockholm (ca
18 %). Att ha anvant narkotika ndgon gang var i gymnasiet ar 2 som minst
vanligt forekommande bland pojkar i Glesbygden och bland flickor i Tatbyg-
den (ca 10 % vardera).

Tobak

De regioner med lagst andel rokare bland pojkar i arskurs 9 var Storre stader,
Mellanbygden och Tatbygden med 11 % vardera. Bland pojkarna i denna ars-
kurs var andelen rokare hogst i Glesbygden. Hogst andel rokare i arskurs 9
aterfinns bland flickor i Stockholm (19 %). | 6vriga regioner ldg andelarna
omkring 17 %.

I gymnasiet &r skillnaden mellan pojkar och flickor i de olika regionerna, vad
det galler rokning, manga ganger mindre jamfort med arskurs 9. Flickorna upp-
visar oftare hogre nivaer jamfort med pojkarna. | Malmo var andelen som
hogst dar 35 % av flickorna i gymnasiets ar 2 rokte. Bland pojkarna var det i
Stockholm som den hégsta andelen rékare uppmattes (28 %). Andelen rokare
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bland pojkarna i gymnasiet varierar mellan 25 och 28 %. | Tatbygden och
Storre stader aterfanns lagst andelar bland flickorna (ca 28 %).

Vad det galler snusning ar monstret det motsatta jamfort med rokning pa sa vis
att en betydligt storre andel pojkar uppgett att de snusar jamfort med flickor.
Bland pojkar i arskurs 9 var det vanligare bland elever i Tatbygden samt Gles-
bygden att ha uppgett att man snusar jamfort med 6vriga regioner (14 respek-
tive 16 %). Bland flickorna i denna arskurs var det i Glesbygden som hogst
andel uppgett att de snusar (5 %).

Aven i gymnasiets ar 2 har hogst andelar snusare observerats bland pojkar i
Glesbygden foljt av Tatbygden och Mellanbygden med 28, 27 och 25 %. Lagst
andel snusare bland pojkar i arskurs 9 aterfanns bland elever i Stockholm med
18 % snusare. | Glesbygden fanns dven hogst andel snusare bland flickor i
gymnasiet med 16 %.

Sniffning/boffning

Att nagon gang ha sniffat eller boffat uppvisar liknande nivaer oavsett kén eller
arskurs. 1 arkurs 9 varierar andelarna mellan 4 och 6 %. | gymnasiet varierar
andelarna mellan 4 och 8 %. Hogst andel i gymnasiet aterfinns bland pojkar
och flickor i Tatbygden samt bland pojkar i Glesbygden (8 % vardera).

AAS

Andelen som uppger att de ndgon gang anvant anabola steroider (AAS) ar
mycket liten jamfort med Gvriga substanser. Bland pojkarna i bada arskurserna
varierar detta mellan 0-2 % i de olika regionerna. Bland flickorna i arskurs 9
ar andelarna mellan 0-1 %. | gymnasiet nar flickorna som anvant AAS knappt
upp till 1 % i ndgon region. Anvandandet av AAS ligger precis som i den reg-
ionuppdelning som presenterades i foregaende avsnitt pa sa pass laga nivaer
att det inte gar att tala om nagra skillnader mellan de olika H-regionerna.

Sammanfattning aren 2012-2014

| detta avsnitt har det getts en presentation av det regionala laget bland Sveriges
ungdomar i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 under perioden 2012-2014. Resul-
taten for atta variabler har redovisats, varav tre inom alkoholomradet, tva inom
tobaksomradet, en gallande att ha anvant narkotika, en att ha sniffat/boffat na-
gon gang samt en angaende att ha anvéant anabola steroider (AAS) nagon gang.

Resultaten presenterades forst uppdelat pa sex regioner bestdende av lanen
Skane, Vastra Gotaland, Stockholm samt dvriga Sverige uppdelat i tre regioner
Sddra Sverige, Norra Sverige och Mellersta Sverige. Darefter redovisades re-
sultaten uppdelat pd H-regioner. Dessa tar hansyn till befolkningsméangd och
ar; Stockholm, Géteborg, Malmd, Storre stader, Mellanbygden, Tatbygden och
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Glesbygden. Nedan foljer en sammanfattning av de resultat som framkommit
i dessa tva ovanstaende avsnitt.

Drogvanorna bland ungdomar &r inte jamnt fordelade Over landet sett till de
olika regionindelningarna som anvants i denna analys. | redovisningen av de
sex lansvisa regionerna framkom att narkotikaerfarenhet och att roka var van-
ligast i Stockholm och Skane. Hogst varden pa alkoholvariablerna (alkohol-
konsument, arskonsumtion och intensivkonsumtion) aterfanns framst i Skane
och Sodra Sverige medan Norra Sverige uppvisade de lagsta eller bland de
lagsta resultaten sett dver samtliga grupper (dvs. kon respektive arskurs). Dar-
emot stod Norra Sverige for de hogsta andelarna vad géller att snusa.

I H-regionindelningen var det, vad gallde alkohol, genomgaende laga vérden
bland eleverna i Tatbygden. Bade sett till andelen alkoholkonsumenter, ge-
nomsnittlig arskonsumtion samt intensivkonsumtion av alkohol. Andelen al-
koholkonsumenter bland pojkar i arkurs 9 var hogst i Malmé men i gymnasiets
ar 2 stod Malmo for de lagsta andelarna, bade bland pojkar och flickor. Bland
Malmos gymnasiepojkar uppmattes dock den hogsta genomsnittliga arskon-
sumtionen med ett varde om 5,7 liter ren alkohol. Bland Malmds gymnasie-
pojkar uppmattes dven den hoégsta andelen intensivkonsumenter.

Malmos elever stod dven for hogst andelar nar det gallde att nagon gang ha
anvant narkotika, foljt av Stockholm och Goteborg (bland flickorna i &rskurs 9
uppmattes samma niva i Malmo, Stockholm och Goteborg). Lagst andelar i
arkurs 9 bland elever med narkotikaerfarenhet aterfanns bland flickor i Gles-
bygden. I gymnasiet var andelarna som lagst bland pojkar i Glesbygden och
bland flickor i Tatbygden.

Det generella monstren betraffande rokning och snusning, det vill séga att en
hogre andel flickor roker jamfort med pojkar och det motsatta forhallandet nar
det géller snusning, observerades for alla regioner oavsett metod for regionin-
delningen. Flickorna i Stockholm var den grupp i arskurs 9 som hade hogst
andel rokare. | gymnasiets ar 2 var andelen storst i Malmd. Bland pojkar i ars-
kurs 9 var det i Glesbygden som rékningen var mest utbredd. | Storre stader
och Tatbygden var andelen rokare bland pojkar lagre i bade arskurs 9 och gym-
nasiets ar 2 jamfort med dvriga regioner. | arskurs 9 ar andelen snusare hogst
bland pojkar i Glesbygden samt Tatbygden. Aven i gymnasiet aterfanns hogst
andelar snusare bland pojkar i Glesbygden, Tatbygden men ocksa Mellanbyg-
den hade en hdg andel snusare. For flickor i bada arskurser var andelen snusare
hogst i Glesbygden.

Andelen som svarade att de sniffat/boffat 1ag pa liknande nivaer i de olika reg-
ionerna oavsett kon och arskurs och anvandandet av AAS lag pa sa pass laga
nivaer att det ar svart att gora en jamforelse mellan de olika regionerna. Att det
inte gar att utréna nagra regionala skillnader vad géller anvandandet av anabola
steroider och att ha sniffat/boffat géller fér bada de tva regionala indelningarna.
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For att ssmmanfatta sa visar resultaten fran den lansvisa regionala indelningen
att mest omfattande alkoholvanor framst aterfanns i Skane och Sodra Sverige
och den hogsta andelen narkotikaerfarna ungdomar fanns i Stockholm eller
Skane. Eleverna i Norra Sverige stod fér mindre omfattande drogvanor &n 6v-
riga regioner, bortsett fran snusning. Fér H-regionerna framkom att det ar van-
ligare med narkotikaerfarenhet i storstdderna Stockholm, Malmd och Géteborg
jamfort med mindre tatbebyggda omraden. For snusning gar det att se ett mot-
satt forhallande, dar andelen som snusar okar med minskad befolkningstathet.
For dvriga drogvanor i H-regionerna framtrader inte lika tydliga monster.

Skolelevers drogvanor 2014 103



70T

Tabell O1. Drogvanor bland elever i arskurs 9 i olika regioner. Procentuell férdelning efter kon. Genomsnittsvarden for &ren 2012-2014.

Stockholms  Vastra Skane Sddra Mellersta Norra Riket
Arskurs 9 lan Gotaland Sverige Sverige Sverige
Pojkar (n) (1357) (1217) (1190) (1259) (1299) (1267) (7589)
Alkoholkonsument 44 47 52 49 42 40 45
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 1,8 2,0 2,2 1,8 1,9 1.6 1,9
Intensivkonsumtion @ n&gon g&ng/manad eller oftare 11 12 14 11 10 9 11
Anvant narkotika ndgon gang 11 7 10 6 6 5 8
Sniffat/boffat ndgon gang 4 6 4 5 5 5 5
Anvant AAS ndgon gang 2 1 2 2 2 1 2
Roker 13 12 15 11 11 11 12
Snusar 9 10 7 12 10 13 10
Flickor (n) (1316) (1142) (1146) (1296) (1231) (1157) (7288)
Alkoholkonsument 53 50 53 55 50 49 52
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 1,3 1,7 1,8 14 1,3 1,3 15
Intensivkonsumtion & nagon gang/méanad eller oftare 11 12 14 14 10 9 11
Anvant narkotika ndgon gang 8 7 8 4 6 4 6
Sniffat/boffat ndgon gang 5 4 5 4 6 6 5
Anvant AAS ndgon gang 1 1 0 0 1 0 1
Roker 19 17 18 17 15 17 17
Snusar 1 2 1 2 3 5 2

¥T0Z JouenbBoIp SISA3[3|0NS

a) Intensivkonsumtion = dricker alkohol motsvarande minst 25 cl. sprit eller en helflaska vin eller 4 burkar starkdl/cider eller 6 burkar folkél vid samma tillfalle.



Tabell O2. Drogvanor bland elever i gymnasiets ar 2 i olika regioner. Procentuell férdelning efter kon. Genomsnittsvarden for aren 2012—
2014.

¥T0Z JouenbBoIp SISA3[3|0NS

Stockholms ~ Vastra Skane Sddra Mellersta Norra Riket
Gymnasiets ar 2 lan Gotaland Sverige Sverige Sverige
Pojkar (n) (1071) (1026) (913) (973) (1067) (777) (5841)
Alkoholkonsument 77 e 78 79 75 75 77
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 4,7 4,0 6,1 4,8 3,8 4,1 4,5
Intensivkonsumtion @ n&gon g&ng/manad eller oftare 35 33 39 34 31 31 34
Anvant narkotika ndgon gang 27 21 22 15 16 15 20
Sniffat/boffat ndgon gang 7 6 5 5 5 8 6
Anvant AAS nagon gang 1 0 2 2 1 1 1
Roker 28 26 26 27 25 27 26
Snusar 18 21 19 25 23 26 22
Flickor (n) (1203) (1047) (922) (972) (1120) (758) (6038)
Alkoholkonsument 81 82 77 82 81 76 80
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 31 31 3,7 3,0 2,5 2,7 3,0
Intensivkonsumtion @ n&gon g&ng/manad eller oftare 27 31 31 28 25 27 28
Anvant narkotika ndgon gang 19 13 19 12 11 11 14
Sniffat/boffat ndgon gang 6 4 4 4 4 7 5
Anvant AAS nagon gang 0 0 0 0 0 0 0
Roker 32 29 35 32 31 30 31
Snusar 2 4 2 4 5 11 4

SOT

a) Intensivkonsumtion = dricker alkohol motsvarande minst 25 cl. sprit eller en helflaska vin eller 4 burkar starkdl/cider eller 6 burkar folkdl vid samma tillfalle.
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Tabell P1. Drogvanor bland elever i arskurs 9 i olika H-regioner. Procentuell fordelning efter kon. Genomsnittsvarden for aren 2012—-2014.

Stock- Gote- Malmo Storre Mellan- Tat- Gles- Riket
Arskurs 9 holm borg stader bygden bygden bygden
Pojkar (n) (1320) (730) (513) (2725) (1158) (574) (669) (7589)
Alkoholkonsument 44 46 51 45 46 42 48 45
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 1,8 1,9 1,9 2,1 1,7 1,6 2,1 1,9
Intensivkonsumtion & nagon gang/méanad el. oftare 11 12 11 12 11 8 12 11
Prévat narkotika ndgon gang 11 8 12 7 6 5 6 8
Sniffat nagon gang 4 5 4 5 6 6 4 5
Provat AAS nagon gang 2 1 2 2 1 1 1 2
Roker 13 12 14 11 11 11 16 12
Snusar 9 8 6 9 11 14 16 10
Flickor (n) (1290) (651) (520) (2627) (1151) (563) (486) (7288)
Alkoholkonsument 54 50 50 51 54 48 52 52
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 13 1,6 15 15 1,6 1,2 1,6 15
Intensivkonsumtion @ n&gon géng/manad el. oftare 11 10 14 12 12 10 11 11
Prévat narkotika ndgon gang 8 8 8 6 6 4 3 6
Sniffat nagon gang 5 4 4 6 4 3 5 5
Provat AAS nagon gang 1 1 0 1 0 - 0 1
Roker 19 17 17 17 17 17 16 17
Snusar 1 2 1 2 2 4 5 2

$T0Z JoueABoIp SISA3I9|0NS

a) Intensivkonsumtion = dricker alkohol motsvarande minst 25 cl. sprit eller en helflaska vin eller 4 burkar starkél/starkcider eller 6 burkar folkdl vid samma tillfalle.



Tabell P2. Drogvanor bland elever i gymnasiets ar 2 i olika H-regioner. Procentuell fordelning efter kon. Genomsnittsvarden for aren 2012—
2014.

¥#T0Z JouenboIp SISA3|3|0NS

Stock- Gote- Malmo Storre Mellan- Tat- Gles- Riket
Gymnasiets ar 2 holm borg stader bygden bygden bygden
Pojkar (n) (1059) (634) (426) (2092) (856) (420) (340) (5841)
Alkoholkonsument 78 76 73 77 79 75 75 77
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 4,8 4,2 57 4.4 4,4 3,7 4,1 4,5
Intensivkonsumtion & nagon gang/méanad el. oftare 35 36 37 33 34 30 30 34
Prévat narkotika ndgon gang 27 21 29 17 15 15 10 20
Sniffat ndgon gang 7 5 6 5 6 8 8 6
Provat AAS nagon gang 1 0 2 1 1 1 1 1
Roker 28 27 27 25 27 26 25 26
Snusar 18 22 17 21 25 27 28 22
Flickor (n) (1184) (662) (511) (2347) (738) (384) (196) (6038)
Alkoholkonsument 81 82 74 81 82 75 82 80
Arskonsumtion (liter 100 % alkohol) 3,2 3,3 3,5 2,8 2,7 3,0 31 3,0
Intensivkonsumtion & nagon gang/méanad el. oftare 27 30 31 26 29 29 30 28
Provat narkotika ndgon gang 18 15 19 12 12 10 12 14
Sniffat ndgon géng 6 5 4 4 3 8 6 5
Provat AAS nagon gang 0 0 0 0 - 0 1 0
Roker 32 29 35 28 29 27 29 31
Snusar 2 1 1 5 6 11 16 4

0T

a) Intensivkonsumtion = dricker alkohol motsvarande minst 25 cl. sprit eller en helflaska vin eller 4 burkar starkél/starkcider eller 6 burkar folkdl vid samma tillfélle.



Spel om pengar

Johan Svensson

Sedan &r 2000 har CAN fragat eleverna i arskurs 9 och sedan ar 2004 eleverna
i gymnasieskolans arskurs 2 (det forsta aret som gymnasieeleverna inkludera-
des i skolundersdkningarna) om deras spelande om pengar. | detta kapitel kom-
mer perioden 2000-2014 att beskrivas. Under denna period har fragorna for-
andrats, bland annat som en féljd av att CAN genomfort fragorna pa uppdrag.
Trots att fragorna forandrats ger dessa uppgifter en bild av hur spelandet ut-
vecklats Gver de senaste 15 aren, vilket i en internationell jamforelse ar en
ovanligt lang trend vad géller spelande om pengar bland ungdomar. Under
denna period har det skett marginella forandringar vad galler regleringen av
spel i Sverige. Forandringar som sannolikt inte skall ha paverkat utvecklingen
av spel om pengar bland ungdomar i Sverige. Spel i Sverige regleras i Lotteri-
lagen (1994:1000), Kasinolagen (1999:355) och Lagen om anordnande av visst
automatspel (1982:636). Visst spel som formedlas via radio och TV regleras i
Radio- och TV-lag (1996:844) samt omfattas ocksa av EU:s AV-direktiv, det
vill saga direktiv om audiovisuella medier. I korthet &r det 18-arsgrans for allt
spel med pengar, med vissa undantag, bland annat &r aldersgransen 20 ar for
spel pa casino.

Riskerna med spelande om pengar bland ungdomar &r inte lika uppenbara som
med exempelvis alkoholkonsumtion eller rokning. Alkoholkonsumtion bland
ungdomar medfor 6kade risker for saval akuta skador, sdsom okad risk for
olyckor eller utsatthet for vald, som mer langsiktiga i form av okad risk for
alkoholberoende.

Vad galler spelande om pengar &r dessa risker inte lika patagliga men internat-
ionell forskning pekar pa att riskabelt spelande i ungdomen samvarierar med
anstrangda sociala relationer, forsamrade skolresultat, avvikande beteende och
kriminalitet, depressioner, sjalvmord och dkad risk for problematiskt spelande
i vuxen alder (Messerlian & Derevensky 2005). Ur ett preventivt perspektiv
brukar det ocksa lyftas fram att spel om pengar bland ungdomar ar mer
svarupptackt for foraldrar och omgivningen an alkohol, rékning eller narko-
tika, pa sa satt att det inte finns synliga tecken sdsom berusning eller for den
delen lukt sasom fallet kan vara vid rokning eller alkoholkonsumtion.

| detta kapitel kommer ej riskfaktorer for spelande om pengar bland ungdomar
att analyseras, detta till trots ar det vart att notera att spelproblem &r vanligast
bland den yngre delen av befolkningen och i synnerhet bland unga mén. | den
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svenska befolkningsstudien Swelog uppskattades 2,2 % av befolkningen i ald-
rarna 18-64 ar ha spelproblem. Bland de yngre méannen (18-24 ar) var denna
andel hogst, 8,7 % (Statens folkhalsoinstitut, 2010). Spel om pengar kan darfor
sagas vara en konsstereotypisk foreteelse da det framst &r man som ar aktiva
pa denna marknad.

I den internationella litteraturen har det visat sig att féraldrar som spelar tycks
paverka barns benagenhet att spela, pa sa satt att de borjar spela tidigare och
att de senare i livet spelar mer &n sina jamnariga, de har dessutom en storre
risk for att utveckla spelproblem (Griffiths & Wood 2000). En annan riskfaktor
for spelande om pengar &r alkohol- eller narkotikakonsumtion. I detta fall f6-
religger en svarighet att bestimma den kausala ordningen, det vill sdga om det
ar problemspelandet som kommer fére drogkonsumtionen eller vice versa
(Blinn-Pike m.fl. 2010).

Trots att spelande och problematiskt spelande uppmarksammats bade internat-
ionellt och nationellt &r det centralt att papeka att detta ar ett forhallandevis
nytt forskningsfalt. Av denna anledning kan vi ocksa forvanta oss att exempel-
vis matt pa spelande, diagnosticeringen av problemspelande samt preventiva
insatser kommer att férandras och férhoppningsvis forbattras.

Syftet med foljande kapitel &r att beskriva utvecklingen av spelande om pengar
bland ungdomar i Sverige under perioden 2000-2014. Da fragorna om spel
forandrades patagligt under 2005 och 2012 presenteras utvecklingen dels med
avseende pa perioden 2000/2005-2012 och dels pa perioden 2012-2014. Vissa
fragor stalldes till dubbla urval under 2012 viket méjliggor att ar 2012 &r an-
vandbart bade under den tidigare och den senare observationsperioden (se
CAN-rapport 133 for en detaljerad beskrivning). En fraga, rérande hur mycket
pengar som eleverna spelat for, har varit konstant under perioden 2000-2014
bland eleverna i arskurs 9, varfor denna ocksa redovisas i detta kapitel som en
indikation pa mer problematiskt spelande éver denna tidsperiod.

Utvecklingen av spelandet om pengar 2005-2012

Under perioden 2005-2012 stélldes fragor om typ av spelande, hur mycket
som eleverna spelade for samt tre fragor som skall indikera mer problematiskt
spelande.

Vad galler de olika spelformerna; spelautomater (till exempel Jack Vegas),
Lotter (till exempel Triss eller Bingolotto), Lotto eller tips eller Gvriga sport-
spel, har dessa under perioden minskat i omfattning bland pojkarna métt som
andelen som spelar oftare &n en gang i manaden. Bland flickorna ar spelandet
i stort sett oforandrat men oftast pa en betydligt lagre niva an bland pojkarna.
Ett exempel ar att andelen pojkar i gymnasiet som uppger att de spelat pa spel-
automater har sjunkit nagot, fran omkring 5 % ar 2005 till omkring 3 % ar
2012. Sedan &r 2008 &r det ungefar lika stor andel pojkar som spelar i arskurs 9
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som i gymnasiets ar 2. Andelen flickor som spelar pa spelautomater &ar mer
eller mindre oféréndrad, knappt 1 %, under hela undersokningsperioden. Bland
flickorna finns inga tydliga skillnader mellan arskurserna (tabellerna 126—
127).

Ett annat exempel ar andelen som spelat pa lotter (till exempel Triss eller Bin-
golotto). Ar 2005 var det 10 % bland pojkarna i arskurs 9 och drygt 8 % bland
eleverna i gymnasiets ar 2 som spelade pa denna typ av lotter oftare &n en gang
i ménaden. Ar 2007 hade denna andel sjunkit till knappt 6 % bland pojkarna i
arskurs 9, och denna typ av spelande fortsétter vara pa denna niva under den
resterande tiden av perioden. Bland pojkarna i gymnasiets ar 2 sjunker andelen,
med undantag for aren 2009-2010 och 2011-2012, mer eller mindre kontinu-
erligt fran borjan av perioden. Flickornas spelande sjunker fran drygt 5 % ar
2005 i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2 till lite drygt 2 % ar 2012.

Aven spelandet pa poker och casino via Internet har minskat bland pojkarna
under perioden 20052012, métt i andelen som spelar oftare 4n en gang i ma-
naden. Som mest spelade pojkar i gymnasiets ar 2 ar 2006 (ca 15 %) for att
sjunka till omkring 4 % ar 2012. Andelen pojkar i arskurs 9 var ocksa som
hogst ar 2006, omkring 10 %, och sjunker till omkring 5 % ar 2012. Spelandet
pa poker via Internet bland flickorna i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 ar pa en
lagre niva an pojkarnas och med ytterst sma forandringar under perioden. Om-
kring 1 % av flickorna spelar poker via Internet oftare an en gang i manaden
under hela undersokningsperioden.

Spelande pa casino via Internet visar pa mycket sma forandringar under peri-
oden. Cirka 2-3 % av pojkarna i arskurs 9 och gymnasiet har spelat pa casino
via Internet oftare an en gang i manaden under hela perioden. Knappt 1 % av
flickorna i bade gymnasiet och i arskurs 9 har spelat pa casino via Internet
under samma tidsperiod.

Under aren 20052012 stalldes en fraga om Gvriga spel om pengar pa Internet,
det vill siga annat &n poker respektive casino. Denna fraga visade pa en 6kning
bland bade pojkarna och flickorna, oavsett alder. Bland pojkarna i gymnasie-
skolan Okar spelandet oftare &n en gang i manaden framforallt mellan aren
2006 och 2007, fran 6 % till omkring 16 %, darefter minskar andelen och ligger
sedan &r 2008 ungefar pa 14 % under den resterande delen av perioden. Aven
bland pojkarna i arskurs 9 kan en kraftig 6kning av spelformen observeras fran
ar 2006 (7 %) till ar 2009 (19 %). Efter ar 2009 sjunker andelen till omkring
15 % ar 2012. Flickornas spelande pa andra spel via Internet okar dven det
under hela perioden. Ar 2005 var det cirka 1 % av flickorna i arskurs 9 och
gymnasiets ar 2 som spelade pa 6vriga spel via Internet. Andelen dkar fram till
ar 2010, da den ligger omkring 5-6 % i bada arskurserna, for att vid periodens
slut uppga till 3-4 %.
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Indikatorer pa problematiskt spelande 2000-2014

| diagrammen 18-20 visas olika indikatorer pa problematiskt spelande bland
elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 under perioden 2005-2012. | diagram
21 redovisas indikatorerna pa problematiskt spelande for perioden 2012-2014.
Fragan om personen atervant en annan dag for att vinna tillbaka pengar som
man har forlorat, ar en fraga som ingar i Problem Gamling Severity Index
(PGSI). De andra indikatorerna pa problematiskt spelande; om personen ljugit
for familj eller vanner om hur mycket pengar som man spelat for samt fragan
om man kant att man maste spela om mer och mer pengar, ingar i Lie/bet
questionnaire. Det bor ocksa tillaggas att inget av dessa instrument &r utvecklat
for att fanga problematisk spelande bland just ungdomar.

Diagram 18 visar andelen elever som atervant, varje gang eller nastan varje
gang, for att vinna tillbaka pengar de forlorat de senaste 12 méanaderna. Av
diagrammet framgar att denna andel varit forhallandevis konstant under hela
undersokningsperioden. Bland pojkarna ar det mellan 3 % och knappt 5 % i
béade arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som anger detta. Ocksa andelen flickor som
svarar att de atervant for att vinna tillbaka pengar, varje gang eller nastan varje
gang ar ocksa forhallandevis konstant men pa en lagre niva jamfort med poj-
karna (omkring 1 % av flickorna anger detta).

Andelen pojkar och flickor som séager att de nagon gang kant att de maste spela
for mer och mer pengar sjunker under perioden 2005-2012 (diagram 19).
Bland pojkarna i arskurs 9 sjunker denna andel fran knappt 12 % ar 2005 till
drygt 7 % ar 2012. | gymnasiets ar 2 ar motsvarande minskning praktiskt taget
densamma. | arskurs 9 var det bland flickorna drygt 6 % som uppgav att de
nagon gang kant att de maste spela om mer och mer pengar ar 2005. Denna
andel var 2 % ar 2012. Aven bland gymnasieflickorna var utvecklingen lik-
artad under perioden.

Som indikator pa mer problematiskt spelande visar diagram 20 andelen som
spelar for éver 300 kronor i manaden. Bland niorna stalldes denna fraga fran
ar 2000 medan den for gymnasieeleverna stélldes forst ar 2004 (det ar som
CAN inkluderade gymnasieeleverna i skolundersékningarna). Andelen pojkar
i arskurs 9 som spelar for mer an 300 kronor i manaden har varierat mellan
drygt 2 % och knappt 4 % under perioden 2000-2012. Utvecklingen bland
pojkarna i gymnasiets ar 2 ser nagot annorlunda ut under jamforbar period.
Mellan aren 2006-2008 sjunker andelen som spelar for mer &n 300 kronor,
fran 7 % till drygt 3 %, darefter 6kar andelen nagot ar fran ar, till knappt 5 %
ar 2012. Bland flickorna i saval gymnasieskolan som i arkurs 9 ar andelen som
spelar for mer &n 300 kronor omkring 0,5 % under hela perioden.
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Diagram 18. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som angett att de gatt
tillbaka varje gang eller nastan varje gang for att en annan dag vinna tillbaka pengar
de forlorat, de senaste 12 manaderna. Procentuell fordelning efter kon. 2005-2012.
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Diagram 19. Andelen elever i rskurs 9 och gymnasiets ar 2 som angett att de nagon
gang kant att de maste spela fér mer och mer pengar, de senaste 12 manaderna. Pro-
centuell férdelning efter kon. 2005-2012.
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Diagram 20. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som angett att de spelar
for mer an 300 kronor per manad. Procentuell fordelning efter kon. 2000-2012.

Utvecklingen av spelande om pengar 2012—-2014

Andelen elever som spelat om pengar de senaste 12 manaderna minskar mellan
aren 2012-2014, saval i arskurs 9 som i gymnasiets ar 2 och saval bland pojkar
som bland flickor (diagram 21). Bland pojkarna i arkurs 9 minskar denna andel
fran knappt 25 % ar 2012 till drygt 20 % ar 2014. Under motsvarande period
minskar andelen som spelar om pengar bland pojkarna i gymnasieskolan fran
33 % till knappt 32 %. En mindre 6kning av spelandet kan dock noteras mellan
aren 2012 och 2013. Spelandet om pengar bland flickorna uppvisar ocksa en
minskning under perioden. Ar 2012 var det drygt 11 % av flickorna som spe-
lade om pengar i arskurs 9, denna andel hade sjunkit till drygt 8 % ar 2014.
Bland flickorna i ar 2 i gymnasiet var det knappt 13 % som hade spelat for
pengar ar 2012, denna andel sjonk till drygt 9 % ar 2014.

Under perioden 2012-2014 har liknande matt som under perioden 2005-2012
anvants for att fanga in mer problematiskt spelande, dock har frageformularets
konstruktion forandrats, vilket far till foljd att en jamforelse mellan perioderna
2005-2012 och 20122014, inte direkt later sig goras.
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Diagram 21. Andelen elever i arskurs 9 och gymnasiets ar 2 som angett att de (sen-
aste 12 manaderna) spelat om pengar, kant att de maste spela for mer och mer
pengar samt andel som ljugit om hur mycket pengar de spelat for infér familj eller
vanner. Procentuell férdelning efter kén. 2012—2014.

Andelen som uppger att de spelat om mer och mer pengar ar tamligen konstant
under perioden 2012-2014 (diagram 21). Bland pojkarna i arskurs 9 ligger
denna andel runt 4 %. | gymnasiets ar 2 ar motsvarande andel narmare 6 % ar
2012 och drygt 4 % ar 2014. Bland flickorna i arskurs 9 och i gymnasiets ar 2
ar det omkring 1 % som uppger att de spelat om mer och mer pengar under
perioden 2012-2014.

Pa fragan om eleverna ljugit for sin familj eller vanner om hur mycket de spelat
for ar andelen mellan drygt 3 % och drygt 1 % bland pojkarna i arskurs 9 och
bland pojkarna i gymnasiet &r andelen mellan knappt 3 % och knappt 4 % (di-
agram 21). Bland flickorna & motsvarande andel l&gre &n 1 % under hela pe-
rioden.

Sammanfattande diskussion

| detta avsnitt redovisas trender i spelandet om pengar i arskurs 9 och gymna-
siets ar 2 under perioden 2000-2014. Forandringar i fragekonstruktionen ar
2012 medfor svarigheter att jamfora samtliga fragor 6ver hela perioden varfor
vi valt att redovisa tva perioder 2005-2012 och 2012-2014 samt en fraga, om
hur mycket pengar eleverna spelar for, under perioden 2000-2012.
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Under perioden 2005-2012 har de olika spelformerna; spelautomater, Lotter
(till exempel Triss eller Bingolotto), Lotto eller tips eller 6vriga sportspel,
minskat i omfattning bland pojkarna, matt som andelen som spelar oftare &n
en gang i manaden. Bland flickorna ar spelandet i stor sett oférandrat men oft-
ast pa en betydligt lagre nivé an bland pojkarna. Aven spelandet om pengar via
Internet pa spelformerna poker eller casino har minskat under perioden 2005
2012.

En orovackande utveckling ar att spelandet pa évriga spel via Internet, det vill
séga annat an poker eller casino, okat under perioden. Ar 2005 angav 5 % av
pojkarna i gymnasiet att de spelade pa denna typ av spel oftare &n nagon gang
i manaden. Ar 2012 var denna andel 14 %. Motsvarande dkning bland de andra
grupperna var; pojkarna i arskurs 9 fran 7 % (2005) till 15 % (2012), flickorna
i gymnasiet fran knappt 1 % (2005) till drygt 3 % (2012) och bland flickorna i
grundskolan fran drygt 1 % (2005) till drygt 4 % (2012). Denna 6kning ar oro-
vackande pa sa satt att den skett bade bland pojkar och flickor och oavsett
alder, det vill séga i alla grupper. Dessutom har 6kning skett under en period
da spelandet pa poker och casino via Internet har minskat. Detta indikerar att
frageformularet inte lyckas fanga in, eller for att vara mer specifik, inte formatt
fanga in vilka typer av spel via Internet som 6kat under perioden.

Vad galler indikatorer pa mer problematisk spelande; gatt tillbaka for att vinna
tillbaka pengar, spelar om mer och mer pengar eller spela fér mer &n 300
kronor i manaden, visar dessa pa en minskning eller oférandrad utbredning pa
mer problematiskt spelande under de undersokta aren.

Under perioden 20122014 har spelandet om pengar minskat bland pojkar och
flickor i bade gymnasieskolan och arskurs 9. Vad géller indikatorerna pa mer
problematiskt spelande; spela om mer och mer pengar eller ljuga for familj
eller vanner om hur mycket pengar som man spelar for, &r dessa forhallandevis
oforandrade under perioden 2012-2014.

Sammantaget pekar dessa resultat pa att spelande om pengar, sett till hela tids-
perioden minskat eller varit oférandrat, vad galler olika typer av spel samt in-
dikationer pa mer problematiskt spelande, undantaget internetspelande om
pengar (bortsett fran poker och casino), vilket 6kade under samma period.

Det kan slutligen konstateras att det kdnsstereotypiska monstret av spelande
om pengar &r pafallande bland eleverna i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. | samt-
liga matt pa spelande ar pojkarna mer representerade an flickorna. Vad galler
aldrar kan det ocksa konstateras att spelandet inte alltid 6kar fran arskurs 9 till
gymnasiets ar 2, snarare ar det sa att manga olika spelformer minskar i utbred-
ning mellan arskurserna. Dessa resultat pekar pa att preventiva insatser framst
bor inrikta sig pa pojkar och vid en tidpunkt innan arskurs 9.
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Socioekonomiska skillnader och
droganvandning

Jonas Landberg & Nina Sommerland

En stor méngd forskning har visat att det foreligger en betydande ojamlikhet i
hélsa mellan olika socioekonomiska grupper i den vuxna befolkningen. Oav-
sett om vi méter socioekonomisk status (SES) genom utbildning, inkomst eller
yrke s& har grupper med lagre SES i regel samre halsa och kortare forvantad
livslangd jamfort med grupper i hogre socialskikt (Mackenbach m.fl. 2003).
Orsakerna till dessa ojamlikheter i hélsa &r inte fullt kartlagda, men nyligen
publicerade studier indikerar att en stor andel av skillnaderna kan forklaras av
olikheter i hélsorelaterade beteenden. En ny finsk studie pavisade t.ex. att de
socioekonomiska skillnaderna i dodlighet bland finska mén och kvinnor skulle
minska med 60 respektive 36 % i avsaknad av alkohol och rékning (Martika-
inen m.fl. 2014).

| detta sammanhang framstar det som viktigt att kartlagga vid vilken period
under livsloppet som sambandet mellan hélsorelaterat beteende och SES eta-
bleras. En sadan kunskap kan i forlangningen ge battre mojligheter att fore-
bygga sociala ojamlikheter i halsa. Mot denna bakgrund fokuserar forelig-
gande kapitel pa socioekonomiska skillnader i hélsobeteenden relaterade till
substansbruk bland svenska skolungdomar. Mer specifikt undersoks det i vil-
ken utstrackning det forekommer socioekonomiska skillnader i rékning, alko-
holkonsumtion och narkotikaerfarenhet bland skolklasserna i CAN:s under-
sokningar i arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Skolungdomarnas SES definieras
utifran foraldrars utbildningsniva. For att undersoka eventuella effekter av bak-
grundsfaktorer som kan forvantas samspela med SES och samtidigt paverka
ungdomars halsorelaterade beteenden inkluderas dven skolans genomsnittliga
meritpoang i respektive arskurs och andelen elever med utlandsk bakgrund i
analyserna. Analyserna utfors pa gruppniva vilket innebar att vi, istallet for att
studera individuell variation i SES och hélsorelaterade beteenden, undersoker
hur den genomsnittliga socioekonomiska statusen bland eleverna i en skola
samvarierar med halsorelaterade beteenden pa skolklassniva.

Trots de ovan ndmnda skillnaderna i vuxenbefolkningen visar de sammantagna
forskningsresultaten géllande social ojamlikhet i hélsorelaterade beteenden
bland ungdomar inte samma tydliga ménster. En 6versiktsartikel som sam-
manstallt resultat fran ett stort antal studier inom omradet hittade endast kon-
sistenta signifikanta samband mellan SES och rékning bland ungdomar, me-
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dan inga konsistenta samband aterfanns for SES och alkohol- eller cannabis-
bruk (Hanson & Chen 2007). Avsaknaden av tydliga socioekonomiska skill-
nader i halsobeteenden bland ungdomar speglar sannolikt att tonaren ar en pe-
riod dar individen gar igenom stora sociala och biologiska forandringar, samt
en tid da hélsorelaterade beteenden som rokning och alkoholkonsumtion borjar
etableras. Med detta i atanke &ar det mojligt att socioekonomiska skillnader inte
framtrader forran ungdomar har uppnatt en viss alder. | detta kapitel har vi
darfor valt att redovisa analyserna for arskurs 9 och gymnasiets ar 2 separat,
med hypotesen att socioekonomiska skillnader bor framtrada tydligare i den
aldre gruppen ungdomar.

En annan forklaring till avsaknaden av tydliga socioekonomiska skillnader i
halsobeteenden bland ungdomar kan vara att de flesta studier inom omradet
definierar ungdomar utifran foraldrars SES pa individniva. Eftersom tona-
ringar ofta tillbringar mindre tid i hemmet, argumenterar vissa forskare for att
klasskompisar och skolmiljon bor ha en stérre paverkan pa tonaringars egna
beteenden jamfort det beteende som ar kopplat till féréldrars SES (West 1997).
| foljande analyser &r skolungdomarnas SES definierat pa hela stadiets niva pa
respektive skola vilket, givet att hypotesen ovan stdmmer, kan medféra att re-
sultaten visar pa tydligare socioekonomiska skillnader &n vad som vanligen ar
fallet inom omradet.

Variabler och analysmetod

Analyserna innefattar tre bakgrundsvariabler: Andelen elever med genomsnitt-
lig meritpodng, andelen med hogutbildade fordldrar och andelen elever med
utlandsk bakgrund. Indikatorerna ar inhamtade fran Statistiska Centralbyran
och pakopplade CAN:s data i efterhand. Indikatorerna ar ursprungligen defi-
nierade i en variabel som &r aggregerad till skolniva for respektive arskurs, det
vill sdga det genomsnittliga vardet for alla skolklasser som tillhor arskurs 9
eller ar 2 i gymnasiet for respektive skola. Totalt innefattar analyserna 247
klasser i arskurs 9 och 235 klasser i gymnasiets ar 2. Variabeln genomsnittlig
meritpodng utgdr en sammanstéllning av elevens betyg (A-F) for alla &mnen.
Det maximala meritvardet en elev kan fa i arskurs 9 &r 340 poéang och i gym-
nasiet 22,5 podng. Variabeln uttrycker genomsnittlig meritpoang for alla skol-
klasser inom en arskurs for respektive skola. Variabeln hogutbildade foraldrar
uttrycker andelen elever i alla skolklasser inom till exempel arskurs 9 i en skola
som har minst en foralder med fullféljd och godkéand eftergymnasial utbildning
pa minst en termin. Slutligen &r variabeln utlandsk bakgrund definierad som
andelen elever i alla skolklasser inom en arskurs som ar fodda utomlands eller
vars bada foraldrar ar fédda utomlands.

Tabell Q visar bland annat att det inte fanns uppgifter for varje variabel pa alla
skolor. Detta kunde bero pd att en skola inte kunnat rapportera till exempel
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Tabell Q. Deskriptiv information pa& skolklassnivd om arskursens genomsnittliga
meritvérde, féraldrars utbildningsniv& och utlandsk bakgrund. Arskurs 9 och gym-
nasiets ar 2. 2014.

Genomsnittligt Hogutbildade Utlandsk
meritvarde foraldrar (%) bakgrund (%)

Arskurs 9 (N) 239,00 242,00 196,00
Ingen uppgift 8,00 5,00 51,00
Medelvarde 214,42 50,97 21,13
Std. avvikelse 19,66 14,68 17,63
Minimum 166,25 17,24 0,00
Maximum 269,68 93,42 93,10
Gymnasiets ar 2 (N) 228,00 233,00 204,00
Ingen uppgift 7,00 2,00 31,00
Medelvarde 13,94 48,60 18,70
Std. avvikelse 1,53 16,19 13,94
Minimum 7,13 14,00 0,00
Maximum 18,10 86,67 86,05

betyg pa grund av omstrukturering eller sekretess (da antalet elever &r farre an
fem). Sett till bakgrundsvariablerna kunde vi dven konstatera att andelen elever
med utlandsk bakgrund hade ett 6vervagande antal klasser med forhallandevis
laga andelar medan ett fatal hade narmare 100 % (medelvarde 21 % och max-
varde 93 % i arskurs 9 och 19 respektive 86 % i gymnasiet).

Analyserna av sambandet mellan bakgrundsvariablerna och de olika substans-
relaterade halsobeteendena utférdes med hjélp av linjér regressionsanalys
(OLS). Analyserna utfordes pa skolklassniva. Detta innebér att utfallsvaria-
blerna for alkoholkonsumtion, rokning och narkotikabruk &r aggregerade till
snittet for varje skolklass. Vidare har varje skolklass i datamaterialet tillskrivits
det genomsnittliga vardet pa bakgrundsvariablerna fran respektive skola.

Foljande utfallsvariabler anvéndes for att méta skolelevernas alkoholkonsum-
tion, rokning och narkotikaanvandning:

e Andelen elever per klass som druckit alkohol de senaste 12 manaderna.

¢ Den genomsnittliga arskonsumtionen i liter 100 % alkohol per skolklass.

o Andel elever per klass som intensivkonsumerat alkohol minst en gang i
manaden de senaste 12 manaderna.

o Andelen elever per klass som rakat ut for minst ett alkoholrelaterat problem
(se kapitlet Konsekvenser av alkoholbruk).

o Andel elever per klass som anvant narkotika de senaste 12 manaderna.

o Andel elever per klass som uppgett att de roker dagligen/néstan dagligen.

Regressionsanalyserna anvands for att understéka sambanden mellan bak-
grundsvariablerna och respektive utfallsvariabel. Skattningen pd sambandets
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styrka och riktning redovisas i form av b-koefficienter. Dessa koefficienter tol-
kas som den foréndring i utfallsvariabeln som en enhets férandring i den obe-
roende variabeln ger upphov till. Om vi till exempel har andelen hogutbildade
foraldrar som bakgrundsvariabel och andel alkoholkonsumenter som utfallsva-
riabler och finner ett negativt samband med en b-koefficient pa -1,5 sa tolkas
detta resultat som att 1 procentenhets 6kning av andelen hégutbildade foraldrar
pa arskursniva ar forenat med en minskning i andelen alkoholkonsumenter pa
klassniva med 1,5 procentenheter. | anslutning till b-koefficienten anges aven
om sambandet &r statistiskt sakerstéllt i form av asterisker. En asterisk innebar
att vi med 95 % sakerhet kan anta att det framkomna resultatet inte beror pa
slumpen, tva asterisker innebar 99 % sakerhet och tre innebar 99,9 % sékerhet.

For att kontrollera om sambanden mellan bakgrundsvariablerna och utfallsva-
riablerna paverkas av skillnader mellan pojkar och flickor eller skillnader mel-
lan olika regioner har vi dven inkluderat kon och region som kontrollvariabler.
Variabeln kon &r definierad som andelen pojkar per skolklass vilket innebar att
en positiv regressionskoefficient tolkas som att en hogre andel pojkar i en skol-
klass ar forenat med ett hogre varde pa utfallsvariabeln. Region &r definierat
utifran Statistiska Centralbyrans H-regioner (homogena regioner) vilka defini-
erar regioner efter folktathet och avstand till kommuncentrum. Har har vi valt
sla samman skolklasser som tillhor storstaderna Stockholm, Goteborg och
Malmo till en kategori. Ovriga skolklasser &r kodade i féljande fyra grupper:

o Storre stider: Kommuner med mer dn 90 000 invanare inom 30 kilometers
radie fran kommuncentrum.

o Mellanbygden: kommuner med mer 4n 27 000 och mindre dn 90 000
invanare inom 30 kilometers radie fran kommuncentrum samt med mer dn
300 000 invénare inom 100 kilometers radie frdn samma punkt.

o Tdtbygden: kommuner med mer &n 27 000 och mindre &n 90 000 invanare
inom 30 kilometers radie fran kommuncentrum samt med mindre dn 300 000
invanare inom 100 kilometers radie frin samma punkt.

o Glesbygden: kommuner med mindre d4n 27 000 invanare inom 30 kilometers
radie fran kommuncentrum.

Resultat
Alkohol

Tabell R visar resultaten fran regressionsanalyserna for arskurs 9 och gymna-
siets ar 2 med de olika matten pa alkoholvanor som utfall. Som framkommer
aterfinns inga signifikanta samband mellan andelen hogutbildade foraldrar och
andelen elever som har konsumerat alkohol de senaste 12 manaderna i varken
arskurs 9 eller gymnasiets ar 2. Daremot visar resultaten for bade arskurs 9 och
gymnasiet en negativ och signifikant effekt av andelen elever med utlandsk
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bakgrund. Detta innebér att en hdgre andel elever med utlandsk bakgrund i en
skola &r férenat med en l&gre andel elever som har druckit alkohol under de
senaste 12 manaderna pa skolklassniva. Andelen elever med utlandsk bak-
grund hade dock en nagot storre effekt pa andelen alkoholkonsumenter i gym-
nasiet jamfort med i arskurs 9. 1 gymnasiet ar en 6kning av andelen elever med
utlandsk bakgrund med 10 procentenheter forenat med en minskning med
drygt 7 procentenheter av andelen konsumenter pa skolklassniva, medan mot-
svarande 6kning i arskurs 9 ar férenat med en reduktion av andelen konsumen-
ter med knappt 3 procentenheter. For arskurs 9 framkommer aven ett signifi-
kant positivt samband mellan genomsnittligt meritvérde och andelen alkohol-
konsumenter. Det vill sdga, ju hogre genomsnittligt meritvéarde en skola har,
desto hogre andel elever pa skolklassniva har druckit alkohol de senaste 12
manaderna. Resultaten uppvisar aven signifikanta regionala skillnader. For ni-
orna tenderar klasser i kommuner som tillhor tatbygden att ha en lagre andel
alkoholkonsumenter &n Stockholm, Malmé och Goteborg. 1 gymnasiet har
klasser i alla regioner férutom glesbygden en lagre andel alkoholkonsumenter
an Stockholm, Malmé och Géteborg.

Nar genomsnittlig arskonsumtion av alkohol inkluderas som utfallsvariabel
kan inga signifikanta samband pavisas med nagon av de tre bakgrundsvariab-
lerna i arskurs 9. | gymnasiet daremot visar resultaten att bade andelen elever
med hogutbildade foréldrar samt andelen elever med utlandsk bakgrund har ett
negativt samband med den genomsnittliga arskonsumtionen av alkohol. Detta
innebér att skolklasser i skolor med hégre andel hdogutbildade foraldrar eller
hogre andel elever med utlandsk bakgrund tenderar att ha en lagre genomsnitt-
lig arlig alkoholkonsumtion. Dessa analyser uppvisar for gymnasiet dven ett
positivt samband med andelen pojkar i en klass: ju hogre andel pojkar, desto
hogre genomsnittlig arskonsumtion. Det framkommer &aven signifikanta reg-
ionala skillnader i den genomsnittliga arskonsumtionen, och i detta fall tende-
rar skolklasser i gymnasiet att ha hdgre genomsnittskonsumtion i Stockholm,
Goteborg och Malmo jamfort med i vriga landet.

Sett till andelen elever som intensivkonsumerat alkohol minst en gang i mana-
den det senaste aret uppvisar resultaten i likhet med den genomsnittliga ars-
konsumtionen inga signifikanta samband med nagon av de tre bakgrundsvari-
ablerna i arskurs 9. I gymnasiets ar 2 framkommer daremot en signifikant och
negativ effekt av andelen hogutbildade fordldrar. Estimaten tolkas som att en
okning med 10 procentenheter i andelen hogutbildade foraldrar pa skolniva ar
forenat med en minskning med 2,5 procentenheter i andelen elever som har
intensivkonsumerat alkohol i en skolklass. Vidare framkommer en negativ och
signifikant effekt av andelen elever med utldndsk bakgrund. Vad géller de reg-
ionala skillnaderna visar resultaten att gymnasieklasser i Stockholm, Malmd
och Goteborg har en stérre andel intensivkonsumenter jamfért med gymnasie-
klasser i glesbygden och storre stader.
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Tabell R. Regressionsmodeller for alkoholkonsumtion efter bakgrundsvariabler.
Arskurs 9 och gymnasiets &r 2. 2014.

Alkohol Ars- Int. Min. 1 Min. 1
12 man. kons. kons. alkohol- alkohol-
problem problem @
B B B B B

Arskurs 9
Hogutb. foralder (%) -0,23 -0,01 -0,12 -0,12 -0,10
Genomsn. betyg 0,25* 0,00 0,05 0,038 0,06
Utl. bakgrund (%) -0,28** -0,01 -0,06 -0,14* -0,10
Arskonsumtion (liter) 4,49%+*
Kon (andel pojkar) 0,00 0,00 -0,03 -0,09 -0,10
H-region:
Sthim, Malm@, Gbg (ref) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mellanbygd -4,62 -0,30 -3,75 -5,29 -3,95
Glesbygd -10,22 0,14 -1,49 -0,12 -0,77
Storre stader -2,81 0,13 0,08 -3,57 -4,15
Tatbygd -21,35** -0,90 -6,82 -8,41 -4,38
Gymnasiet, ar 2
Hogutb. foralder (%) -0,05 -0,08*** -0,25*% -0,31* -0,01
Genomsn. betyg -0,19 0,18 1,60 1,52 0,80
Utl. bakgrund (%) -0,74%+* -0,07*** -0,37%** -0,65%** -0,38%**
Arskonsumtion (liter) 3,04%**
Kon (andel pojkar) -0,05 0,02** 0,07 -0,11* -0,19%**
H-region:
Sthim, Malm@, Gbg (ref) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mellanbygd -11,00* -2,11% -3,65 -7,59 0,73
Glesbygd -5,09 -3,95%** -15,30* -19,55%* -3,97
Storre stader -6,80* -2,05%** -8,42** -9,46** -1,36
Tatbygd -26,48*** -2,94** -8,91 -24,31%** -12,70*

a) Kontrollerat for klassvis genomsnittlig arskonsumtion av alkohol (100 %).
*p < 0.05, **p < 0.01, ***p < 0.001.

I analyserna med andelen elever som upplevt minst ett alkoholrelaterat pro-
blem som utfallsvariabel testade vi tva modeller. I den forsta inkluderades
samma variabler som tidigare och i den andra modellen inkluderades dven ge-
nomsnittlig drskonsumtion av alkohol som kontrollvariabel. Detta for att un-
dersoka om eventuella samband mellan bakgrundsvariablerna och férekoms-
ten av alkoholrelaterade problem kvarstar nar vi tar hansyn till skillnader i kon-
sumtionsnivaer mellan skolklasserna. | arskurs 9 framkommer en signifikant
negativ effekt av andelen elever med utlandsk bakgrund i modell 1, men denna
forsvinner nar vi kontrollerar for genomsnittlig arskonsumtion av alkohol i
modell 2. I modell 1 for gymnasiet framkommer signifikanta negativa effekter
av andelen hdgutbildade foraldrar och andelen elever med utlandsk bakgrund,
men ndr vi kontrollerar fér genomsnittskonsumtion i modell 2 férsvinner ef-
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fekten av foraldrars utbildningsniva och effekten av utlandsk bakgrund mins-
kar med néra hélften. Dessa resultat kan tolkas som att klasser i skolor med
storre andel hogutbildade foréldrar och storre andel elever med utlandsk bak-
grund i lagre utstrdckning tenderar att rapportera alkoholrelaterade problem,
men att dessa samband forklaras av att elever dven tenderar att dricka mindre
i dessa klasser. Intressant ar att den genomsnittliga arskonsumtionen av alko-
hol i gymnasieklasser aven forklarade regionala variationer i férekomsten av
problem, da skillnaderna mellan Stockholm, Malmé samt Goteborg och 6vriga
landet forsvinner i modell 2.

Rokning

Nér vi inkluderar dagligrokning som utfallsvariabel framkommer inga signifi-
kanta samband med nagon av bakgrundsvariablerna i arskurs 9 (tabell S). |
gymnasiets ar 2 framkommer daremot en negativ och signifikant effekt av an-
delen hégutbildade foraldrar och andelen elever med utlandsk bakgrund. Ko-
efficienterna ska tolkas som att en 6kning med 10 procentenheter i andelen
hogutbildade foraldrar och andelen elever med utlandsk bakgrund i arskurs 2 i
en gymnasieskola ar forenat med en minskning i andelen dagligrokare pa skol-
klassniva med knappt 3,7 respektive 1,6 procentenheter.

Tabell S. Regressionsmodeller fér rékning efter bakgrundsvariabler. Arskurs 9 och
gymnasiets ar 2. 2014.

Roker dagligen/nastan dagligen

Arskurs 9 B
Hogutbildad foralder (%) -0,06
Genomsnittligt betygspoéang -0,01
Utlandsk bakgrund (%) 0,00
Kén (andel pojkar) 0,03
H-region:

Sthim, Malmé, Gbg (ref) 0,00
Mellanbygd -1,66
Glesbygd -1,89
Storre stader -0,73
Tatbygd -3,82

Gymnasiet, ar 2

Hogutbildad foralder (%) -0,37***
Genomsnittligt betygspoéang 0,31
Utlandsk bakgrund (%) -0,16*
Kén (andel pojkar) -0,03
H-region:

Sthim, Malmé, Gbg (ref) 0,00
Mellanbygd -5,73*
Glesbygd -17,57%*
Storre stader -9,09%**
Tatbygd -11,40%

*p < 0.05, **p < 0.01, ***p < 0.001.
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For gymnasiet visar resultaten dven signifikanta regionala skillnader och an-
delen dagligrokare ar har hogre i skolklasser fran Stockholm, Géteborg och
Malmé jamfort med skolklasser fran 6vriga landet.

Narkotika

| arskurs 9 framkommer inga signifikanta samband mellan bakgrundsvariab-
lerna och andel elever i en klass som har anvant narkotika de senaste 12 ma-
naderna (tabell T). F6r gymnasiet visar resultaten ett signifikant negativt sam-
band mellan andelen elever med utldndsk bakgrund och andelen som anvént
narkotika de senaste 12 manaderna medan inga signifikanta effekter aterfinns
géllande variabeln for andel hogutbildade foraldrar, liksom genomsnittligt me-
ritvarde. Utover detta finner vi regionala effekter, dér en signifikant hdgre an-
del elever i klasser fran Stockholm, Malmo och Géteborg uppgav att de anvant
narkotika de senaste 12 manaderna i jamforelse med 6vriga landet.

Tabell T. Regressionsmodeller fér andelen elever som anvant narkotika de senaste
12 manaderna, efter bakgrundsvariabler. Arskurs 9 och gymnasiets &r 2. 2014.

Anvant narkotika de senaste 12 m&naderna

B
Arskurs 9
Hogutbildad foralder (%) -0,06
Genomsnittligt betygspoang 0,08
Utlandsk bakgrund (%) -0,04
Koén (andel pojkar) 0,09
H-region:
Sthim, Malmdo, Gbg (ref) 0,00
Mellanbygd -4,51*
Glesbygd -1,76
Storre stader -1,83
Tatbygd -7,29*
Gymnasiet, ar 2
Hogutbildad foralder (%) -0,07
Genomsnittligt betygspoang 0,10
Utlandsk bakgrund (%) -0,14*
Koén (andel pojkar) 0,00
H-region:
Sthim, Malmé, Gbg (ref) 0,00
Mellanbygd -9,99%**
Glesbygd -11,93**
Stdrre stader -6,20**
Tatbygd -10,19%*

*p < 0.05, **p < 0.01, ***p < 0.001.
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Sammanfattning och diskussion

Detta kapitel har fokuserat pa socioekonomiska skillnader i halsobeteenden re-
laterade till substansbruk bland svenska skolungdomar. Mer specifikt har vi pa
aggregerad skolklassniva studerat i vilken utstrackning foraldrars utbildning,
genomsnittligt meritvérde och andelen elever med utlandsk bakgrund har ett
samband med alkoholkonsumtion, rékning och narkotikabruk bland elever i
arskurs 9 och gymnasiet ar 2. Studien utgor en forsta ansats att anvanda CAN:s
skolundersodkningar for att analysera hur sociodemografiska faktorer samvari-
erar med skolungdomars halsorelaterade beteenden.

| resultaten for arskurs 9 aterfanns inga signifikanta samband mellan andelen
hogutbildade foraldrar eller ndgon av utfallsvariablerna, daremot visade 6vriga
bakgrundsvariabler pa vissa signifikanta samband. Till exempel framkom det
att andelen alkoholkonsumenter pa skolklassniva i arskurs 9 tenderar att vara
lagre i skolor med en hogre andel elever med utlandsk bakgrund och hogre i
skolor med hdgre genomsnittliga meritpoédng.

For gymnasiets ar 2 fann vi ett negativt samband mellan andelen hogutbildade
foraldrar och tre (av fyra) utfall for alkoholvanor. Klasser i gymnasieskolor
med en storre andel hogutbildade foraldrar har alltsa i genomsnitt lagre kon-
sumtionsnivaer, lagre andel intensivkonsumenter och lagre andel elever som
upplevt minst ett alkoholrelaterat problem. Det bor hdar ndmnas att sambandet
mellan hdgutbildade féraldrar och andel elever som upplevt minst ett problem
verkar forklaras av att klasser i gymnasieskolor med hogre andel hégutbildade
foraldrar aven tenderar att ha en lagre genomsnittlig alkoholkonsumtion. Vi-
dare visade resultaten att en hdgre andel elever med utlandsk bakgrund &r ne-
gativt relaterat med alla utfall for alkoholvanor pa skolklassniva. Klasser i
gymnasieskolor med hogre andel elever med utlandsk bakgrund tenderade
alltsa att ha lagre andel alkoholkonsumenter och intensivkonsumenter, lagre
konsumtionsnivaer och en lagre forekomst av alkoholrelaterade problem.

Aven for dagligrokning aterfanns ett signifikant samband med foréldrars ut-
bildningsniva samt andelen elever med utlandsk bakgrund i gymnasiet. Resul-
taten visar har att dagligrokning ar mindre vanligt férekommande bland skol-
klasser i gymnasieskolor med en hogre andel hégutbildade foraldrar och med
en hogre andel elever med utlandsk bakgrund.

Att ha anvant narkotika de senaste 12 manaderna var det halsorelaterade bete-
ende som i lagst utstrackning visade signifikanta samband med bakgrundsva-
riablerna i bade arskurs 9 och gymnasiets ar 2. Ingen av de tre bakgrundsvari-
ablerna var signifikant relaterade med andelen elever som har anvént narkotika
de senaste 12 manaderna i arskurs 9. | gymnasiet framkom endast att andelen
elever med arsaktuell narkotikaerfarenhet tenderade att vara lagre i klasser i
skolor med en hogre andel elever med utlandsk bakgrund. Har bor uppmark-
sammas att utfallsvariabeln for narkotikabruk endast méter andelen elever som

124 Skolelevers drogvanor 2014



har anvant narkotika minst en gang det senaste aret. Det ar méjligt att vi hade
fatt tydligare socioekonomiska skillnader i forekomsten av narkotikabruk om
vi dven inkluderat en variabel som tar h&nsyn till omfattningen av elevernas
narkotikabruk, t.ex. hur ofta eleven har anvént narkotika de senaste 12 mana-
derna.

Slutligen visade resultaten pa vissa regionala skillnader; skolklasser i Stock-
holm, Goteborg och Malmd tenderade i allménhet att visa en hogre férekomst
av alkoholkonsumtion, dagligrokning och narkotikabruk jamfort med skol-
klasser i dvriga landet.

Sammanfattningsvis indikerar resultaten att det foreligger socioekonomiska
skillnader i halsobeteenden relaterade till substansanvandning bland svenska
skolungdomar, men att dessa inte verkar etableras forran under gymnasietiden.
For gymnasieungdomar visade resultaten att klasser i skolor med en storre an-
del hogutbildade foréldrar tenderar att ha en lagre genomsnittlig alkoholkon-
sumtion, lagre andel intensivkonsumeter av alkohol, en lagre forekomst av al-
koholrelaterade problem och en l&gre andel dagligrokare.

En forklaring till att socioekonomiska skillnader framkommer forst i gymna-
siet kan vara att anvandningen av substanser &r mer etablerat i denna grupp
elever. En annan mojlig forklaring &r att den sociala skiktningen antagligen &r
hdgre mellan gymnasieskolor &n mellan hdgstadieskolor.

En begransning med foreliggande studie &r att sambanden endast har studerats
pa gruppniva och det & mojligt att utfallet hade blivit annorlunda om vi dven
hade tagit hansyn till individuella skillnader mellan elever. Vidare har vi inte
undersokt om sambanden mellan SES och hélsorelaterade beteenden bland
skolungdomar ser olika ut i olika regioner. Enlig en rapport fran Skolverket
(Skolverket 2012) ar de socioekonomiska skillnaderna mellan skolor storre i
storstaderna Stockholm, Goéteborg och Malmd jamfort med évriga landet. Med
tanke pa att skolklasser fran samma stader &dven visade en hogre forekomst av
alkoholkonsumtion, rokning och narkotikabruk i foreliggande studie &r det
mojligt att sambanden mellan SES och halsorelaterade beteenden ser an-
norlunda ut i storstaderna jamfort med Ovriga regioner. En indikation i denna
riktning aterfinns i en studie baserad pa Stockholmsenkaten (Olsson 2011) vil-
ken rapporterade att manadsvis intensivkonsumtion av alkohol i arskurs 9 var
vanligare bland elever i skolor med en hogre andel hégutbildade foraldrar.
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